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Ci, to dążą 
do rewolucji 

społecznej
W naszej polityce wewnętrznej mo

mentem najbardziej w tej chwili zasta
nawiającym jest gwałtowna radykaliza- 
cja obozu „sanacyjnego“, i to — jak 
świadczy walka młodzieży wileńskiej z 
p. Mackiewiczem — nietylko lewego 
skrzydła. Radykalizacja ta nie ogranicza 
się do żądania takich czy innych reform 
społecznych, ale wywiesiła otwarcie 
sztandar rewolucji społecznej w duchu 
socjalistycznym przy wyraźnych sympa
tiach do „planowej gospodarki“ bolsze
wików.

Obóz narodowy musi bacznie obser 
wować dalszy rozwój tej rewolucyjnej 
propagandy. Sprawa jest tem ważniej 
sza, że nie bez związku z wzrostem na 
strojów rewolucyjno - społecznych w 
kołach „sanacyjnych“ dokonała się na 
der ciekawa ewolucja w szeregach P.
P. S.

Niedawno odbyła się konferencja 
klasowych związków zawodowych, bę
dących ekspozyturami! P. P. S. i stano
wiących jej ściśle klasowe, a więc orto- 
dioksyjno - socjalistyczne skrzydło. Me 
nerzy tych związków nie byli zadowole
ni z polityki większości centralnego ko
mitetu wykonawczego P. P. S., czyli C 
K. W., która wyrażała się w sojuszu z 
ludowcami, w t. zw. „centrolewie“, a 
której hasłem była obrona prawa i de
mokracji przed dyktaturą. Zamiast „za
cofanych“ ludowców, obrońców prywat
nej własności, woleli klasowcy widzieć 
u boku P. P. S. socjalistów niemieckich, 
żydowskich i ukraińskich i zamiast 
.centrolewu“ jednolity, zwarty obóz so
cjalistyczny.

W tym też kierunku poszły uchwały 
konferencji zawodówek. Program ich 
streszcza się w walce o przebudowę u 
stroju społeczno - gospodarczego w du
chu marksowskim, prowadzonej wspól
nie z „bratniemi“ partjami mniejszości 
narodowych. O „centrolewie“, prawie, 
demokracji), dyktaturze ani słowa.

Wprawdzie, formalnie rzecz biorąc, 
uchwały te nie były obowiązujące dla 
C. K. W., gdyż nie zawodówki mają 
tworzyć program polityczny dla partji 
ale odwrotnie. Jednak P. P. S. jest obec
nie w takiej sytuacji, że po utracie kas 
chorych i klęsce wyborczej partja zna
lazła się w zupełnej zależności (także i 
materjalnej) od zawodówek. W tym 
stanie rzeczy G. W. K. nie chciał ryzy 
kować konfliktu z kierownikami związ 
ków i uchwała konferencji przyjęta zo
stała za platformę polityki całej P. P- S.

Konsekwencje przyszły natychmiast. 
Z jednej strony nastąpiło ostateczne zli
kwidowanie „centrolewu“, który zresztą 
po objęciu przewodnictwa w zjednoczo- 
nem Stronnictwie Ludowem przez nie
chętnego do współpracy z socjalistami 
Witosa trzymał się tylko nastrojami 
procesu brzeskiego. Z drugiej strony 
wysunięcie hasła przebudowy ustroju 
społecznego postawiło P. P- S. na wspól
nej platformie obok zwolenników tegoż 
hasła ze strony „sanacji“.

Jest to pozycja dla P. P» S. narazić

Nowa prowokacja senatu gdańskiego?
Wedle kursujących w Genewie pogłosek miał zaprosić flotę 

niemiecką do Gdańska

Warszawa, 20. 6. (Tel. wł.). A- 
gencja „Iskra“ podaje następującą de
peszę z Genewy:

„W niedzielę w południ© nadeszła 
do Genewy wiadomość, jakoby senat 
gdański zwrócił się wprost do rządu 
niemieckiego z zaproszeniem dla floty 
niemieckiej do odwiedzenia Gdańska.

Jakkolwiek wiadomość ta nie jest 
jeszcze sprawdzona i zbiega się poza- 
tem z wiadomościami o zamierzonej 
wizycie floty niemieckiej w Gdańsku 
w dniach między 23 a 27 bm„ to jed
nak genewskie kota polityczne wyraź
nie są nią zdziwione, wskazując na to, 
ż© zaproszeni© takie mogłoby’ być skie
rowań© tylko za pośrednictwem rządu 
polskiego, zastępującego sprawy za
graniczne wolnego miasta. Podkreśla 
się również, ż© w obecnej atmosferze, 
panującej w Europie, oraz w obecnym 
stanie sprawy niemieckiei w Genewie 
i Lozannie, wobec śtadjum obu konfe- 
rencyj. wizyta ta byłaby najmniej 
wskazana.

Mówią jednak w Genewie, że rząd 
niemiecki, powodując się agresywne- 
mi nastrojami pewnych kół niemiec
kich politycznie zbliżonych do niego, 
nie pozostanie na drodze spokoju ! 
rozsądku, o której tyle się w Genewie

mówi, i nie zrezygnuje ze swoich e- 
wentualnych zamiarów wysłania o- 
krętów wojennych do Gdańska W ten 
sposób dla terenu genewskiego stwa
rza się nowa sytuacja zarówno w sto
sunku do Gdańska jak i do Niemiec.

Poza tą depeszą agencja „Iskra“ 
podaje następującą informację po
chodzącą ze sfer miarodajnych:

„Na wiadomość o zamiarze wizyty’ 
eskadry niemieckiej w czerwcu rb. w 
Gdańsku rząd polski zwrócił się do 
rządu Rzeszy za pośrednictwem posła 
polskiego w Berlinie Wysockiego, że 
moment odbycia tej wizyty nie jest 
odpowiedni wobec pewnego podniece
nia umysłów ludności gdańskiej, oraz 
nieuregulowania przepisów porto
wych. W celu uniknięcia zadraśnień 
i komplikacyj rząd polski zasugero
wał odroczenie terminu tej wizyty. —

1 Przy tej sposobności rząd polski o- 
trzymał urzędową informację o za
proszeniu floty niemieckiej przez wol
ne miasto Gdańsk, co sprzeciwia się 
obowiązującym układom. Komisarz 
generalny Rzplitej Polskiej w Gdań
sku zażądał zatem wyjaśnienia od se
natu w. miasta w tej sprawie. Na po
wyższe zapytanie senat nie udzielił je
szcze wyczerpującej odpowiedzi“, (w)

Walki hitlerowców z komunistami i policją
IV ttagen jest przeszło 40 osób rannych — TF fćolonji 
szturmówki atakowały policję — łł Moguncji ¥ osób 

ciężko rannych

Berlin, 20. 6. (PAT). Z Niemiec 
?ach. nadchodzą dalsze wiadomości o 
krwawych starciach między nar. so
cjalistami a komunistami.

W miejscowości Hagen (Westfalia) 
doszło do walki między bojówkami ko
munistycznemu a hitlerowskiemu. Obie 
strony, uzbrojone w pałki, bagnety i 
rewolwery nacierały na siebie z nie
zwykłą zaciętością. Padły strzały. 
Jest przeszło 40 osób rannych, w tem 
5 ciężko.

Widownią poważnych zajść była 
Kolonja, w czasie likwidowania przez

policję pochodu demonstrujących 
szturmówek hitlerowskich i stahlhel- 
mowców. Na przechodzący ulicą od
dział policji rzucano z okien t. zw. „Do
mu Brunatnego“, mieszczącego centra
lę hitlerowców, krzesłami i butelkami. 
Policja użyła broni palnej i zraniła 
kilka osób. „Brunatny Dom“ z pole
cenia prezydjum policji obsadzono.

Również w Moguncji, gdzie odbywa
ły się wybory do sejmu, nadchodzą 
wiadomości o krwawych bójkach mię
dzy komunistami a nar. socjal. 7 osób 
odniosło poważne rany.

tłegulama bitwa ha ulicach Monachium
szturmowcom. W kilku punktach mia
sta hitlerowcy stawili opór policji, to
rując sobie drogę przebojem. W po
bliżu pałacu premjera Bawarji Helda 
wywiązała się ogólna walka, przyczem 
doszło do wymiany strzałów między 
policją i hitlerowcami. Na ulicach za
panował popłoch, z którego skorzy
stali komunistyczni agitatorzy i wy
głaszali do zebranych tłumów podbu
rzające przemówienia. Likwidacja za
burzeń trwała przez cały dzień.

Berlin, 19. 6. (PAT.) Stolica Bawa
rji była dziś widownią burzliwych de- 
monstracyj i walk ulicznych. Na znak 
protestu przeciw wydaniu przez wła
dze bawarskie zakazu noszenia mun
durów partja nar. socj. zarządziła mo
bilizację formacyj szturmowych w Mo
nachium i okolicy. Formacje szturmo
we rozpoczęły w godzinach porannych 
marsz koncentracyjny na miasto. Sil
ny oddział policji zagrodził drogę ma
szerującym w pełnym rynsztunku

Akademja żałobna ku czci wielkich Francuzów
Warszawa, 20. 6. (Tel. wł.) — 

Wczoraj odbyła się w sali rady miej
skiej akademja żałobna ku czci prezy
denta Doumera i gen. Archinarda, zor- 

| ganizowana przez szereg stowarzyszeń 
społecznych pod egidą Związku Hal
lerczyków. Było to złożenie hołdu tym 
ludziom, którzy położyli wielkie zasłu- 

I gi około zorganizowania armji polskiej 
we Francji.

Pos. Stanisław Stroński nakreślił 
życie prezydenta Doumera z szczegól
nym naciskiem na okres jego udziału

niewygodna i nieprzyjemna. Jedyną 
obroną przed zarzutem „ideowej“ współ
pracy z częścią „sanacji jest dla przy
wódców socjalistycznych ciągłe tłuma
czenie, że rewolucjoniści „sanacyjni

w organizowaniu armji polskiej. Na
stępnie maj. Giżycki, członek zarządu 
głównego Związku Hallerczyków 
przedstawił życie gen. Archinarda.

Przemawiali jeszcze gen. Pogorzel
ski. mec. Raszkę, prezes Naczelnego 
Komitetu Akademickiego Fabiani, po- 
czem uchwalono rezolucję, która skła
da hołd zasługom Doumera i Archi
narda i wyraża przekonanie, że przy
jaźń polsko-francuska będzie trwać 
wiecznie. Rezolucję podpisało 53 sto
warzyszeń i organizacyj.

nie mają żadnego wpływu na politykę 
rządu, ulegającego rzekomo całkowicie 
t. zw. sferom gospodarczym.

Niewątpliwie p. wicepremier Za
wadzki jest zdecydowanym wyznawcą

kapitalistycznych form gospodarczych. 
Jedynym celem jego polityki jest uzy
skanie pożyczki zagranicznej. Gdyby ta 
polityka nie wydała rezultatu, a obóz 
rządowy znalazł się w jeszcze trudniej- 
szem położeniu, to wówczas ster polity
ki gospodarczej przejdzie w ręce osób, 
zbliżonych ideowo do „Przełomu , a 
wtedy P. P. S. nie będzie już miała pod
stawy do zasadniczej opozycji.

Jak widzimy, dzięki uchwale zawo
dówek P. P- S. znalazła się w pułapce. 
Zbyt dobrymi graczami politycznymi są 
nasi socjaliści, aby ich posądzać o to, że 
w tej pułapce dali się zamknąć wbrew 
swej woli. Mamy tu raczej do czynienia 
z ukrytem narazie i bardzo ostrożnem 
formowaniem frontu rewolucji społecz
nej, w którym znajdą się obok siebie 
twórcy rewolucji politycznej z r. 1928.

Te przesunięcia nakładają na obóz 
narodowy szczególnie trudne i odpowie
dzialne zadanie. W miarę dalszego po
głębiania się kryzysu i wzrostu niezado
wolenia mas społecznych nastroje rewo
lucyjne wśród „sanacji“ będą się potę
gowały, a tem samem będzie się wyrów
nywał jej wspólny front z P- P- S. i in- 
nemi grupami socjalistycznemi). Po 
drugiej stronie barykady stanie obóz na
rodowy. Konserwatywne siły, przeciw
ne z natury rzeczy rewolucji, w służbie 
„sanacji“ zatraciły się, znikły. Niema 
czego i kogo żałować. Każdy jest sam 
sprawcą swego losu. Ta pułapka jest 
tragiczniejsza od tamtej, w której zna
lazła się P. P. S. M. K.

Coraz wyraźniej
Polska Katolicka Ag. Pras, podaje 

szereg nowych wypadków, z których 
wynika, że w kołach „sanacyjnych“ 
coraz częściej i wyraźniej demaskuje się 
swój istotny stosunek do spraw reli
gijnych katolickich. I tak:

W Brasławiu, kresowem miastecz
ku powiatowem, narażonem na de^ 
strukcyjne oddziaływanie pobliskiej 
Bolszewji, prefekt miejscowej szkoły, 
powszechnej ks. Olszewski zorganizo
wał wśród dziatwy „Krucjatę Euchary
styczną“. Nie podobało się to kierow
nikowi szkoły p. Zaleskiemu. Niechęć 
p. Zalewskiego do przejawów zorgani
zowanego życia religijnego dziatwy 
katolickiej zdaje się podzielać p. insp. 
Piałucha, który wobec Kuratorjum 
Szkolnego Wileńskiego przedstawiał 
„Krucjatę Eucharystyczną“ jako or
ganizację „wnoszącą zamęt do życia 
szkolnego.“

Trudno przypuścić, aby praca nad 
podniesieniem poziomu religijnego 
dziatwy szkolnej mogła spowodować 
zamęt w życiu szkoły, skoro religja 
jest najpewniejszą podstawą porządku 
i ładu w życiu jednostek i społe
czeństw ludzkich.

W Ślesinie (pow. koniński) na ty
dzień przed uroczystością Bożego Cia
ła ustalono miejsca dla ołtarzy. Dwa 
ołtarze miały być przybrane przez 
miejscową policję i straż ogniową. 
Tymczasem w przeddzień uroczystości 
przedstawiciel policji zawiadomił miej
scowego proboszcza, że na mocy pole
cenia wyższej władzy policja nie mo
że przybrać ołtarza, ani wziąć udziału 
w procesji. Po pewnym czasie naczel
nik straży ogniowej również zakomu
nikował, że mimo już poczynionych 
przygotowań, straż ogniowa nie urzą
dzi ołtarza ani weźmie udziału w pro
cesji jako korporacja, ponieważ otrzy
mała zakaz od okręgowego prezesa p. 
Weingartena, który jest starostą pow. 
konińskiego.

SC-t
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Przed zebraniem się izby deputowanych
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Paryż, 18 czerwca.
Rada ministrów i rada gabinetowa, 

które zebrały się ex re przyjazdu pre- 
mjera Herriota, zajęły się oczywiście 
przedewszystkiem sprawami, dyskuto
wanemu w Lozannie i Genewie. Może 
jednak nietylko one spowodowały, iż 
szef rzędu francuskiego spędził ten go
rący week-end w murach Paryża. Sta
re bowiem przysłowie mówi, iż „les 
absents ont toujours tort..." („nieobec
ni nigdy nie maję słuszności).

Przysłowie to można właśnie z po
wodzeniem zastosować do obecnej sy
tuacji. Knuję się intrygi dokoła gabi
netu; kopię pod nim dołki przede
wszystkiem lewicowe elementy obozu 
radykalnego. Działalność p. Francois- 
Ałbert, nowego prezesa grupy parla
mentarnej stronnictwa radykalnego, 
pozostajęcego pod przemożnym wpły
wem lóż masońskich ,daje się coraz 
bardziej wyczuwać. Z drugiej zaś stro
ny coraz większą ruchliwość okazuję 
pod względem politycznym młodzi ra
dykał i, jak pp. Cot, Keyser i Bergery, 
jawnie przechylajęcy się na stronę so
cjalizmu. W tych warunkach nikt się 
nie zdziwi, iż w wielu środowiskach 
mówi się już o przyszłem przesileniu 
ministerjalnem...

Jedna z osobistości, specjalnie do
brze poinformowanych o sprawach po
lityki wewnętrznej, w ten sposób przed
stawiła mi sytuację:

— „Rząd, który po zainstalowaniu 
się zmuszony jest do wysłania izby na 
chociażby krótkie, ale extra-wakacje, 
daje dowód swego zakłopotania poli
tycznego. Gabinet p. Herriota jest 
wzięty w dwa ognie: jego prawe skrzy
dło z pp. Palmade i Lamoureux robi 
wszystko, by go uchronić od niebez
piecznych wpływów socjalistycznych 
— natomiast p. Francois-Albert oraz 
p. Daladier, były szef partji radykal
nej, wyraźnie spychają rzęd na ma
nowce kartelowe. Można przypuszczać, 
że ich robota wyda swoje owoce. Nie
którzy utrzymuję, iż rzęd nie utrzyma 
się do wakacyj; więksi optymiści wró
żę mu przetrwanie do jesieni. Ale co 
wówczas się stanie? Pod wpływem 
właśnie owych elementów socjalizują
cych, należy liczyć się z możliwością, 
iż wr razie, gdyby wywrócił się gabinet 
p. Herriota, dojdzie do utworzenia rzę
du, p. Daladier, ale już ze współudzia
łem socjalistów.

„Ponieważ jednak sytuacja mię
dzynarodowa komplikuje się z miesią
ca na miesiąc wogóle, a w Niemczech 
specjalnie, przeto należy spodziewać 
się, iż ukonstytuowanie się takiego 
rzędu będzie jedynie przejściowe. Pod 
wpływem w’ypadków ogólnej natury, 
będzie musiało dojść do utworzenia 
rzędu jedności narodowej. Kto stanie 
na jego czele? Trudno to w tej chwili 
przewidzieć. Niektórzy przewiduję, iż 
tę rolę mógłby spełnić nawet p. Herriot, 
podczas, gdy inni twierdzę, może nie 
bez słuszności, iż bardziej do niej po
wołanym byłby p. Tardieu, Wypadki 
zadecyduję o przyszłym wyborze“.

Dziesięciolecie przyłączenia Śląska do Polski
Katowice, 20. 6. (Tel. wł.) W 

niedzielę obchodzono tu uroczyście 
dziesięciolecie przyłączenia Śląska do 
Polski. Niestety wskutek ekskluzyw
nej polityki miejscowej „sanacji“ nie 
dało się uniknąć dwóch obchodów. 
Jeden oficjalny odbywał się z udziałem 
władz, reprezentowanych przez mini
stra Boernera i Zarzyckiego, na placu 
Teatralnym. Uczestniczyli w nim ko
lejarze, pocztowcy, urzędnicy, P. W„ 
szkoły i t. d.

Drugi obchód, zorganizowany przez 
miejscowe czynniki niezależne, rozpo
czął się mszą św. w katedrze św. Piotra 
i Pawła. Nabożeństwo celebrował ne
stor diałaczy polskich na Śląsku ks. 
prałat Skowroński, a pełne patriotycz
nego polotu kazanie wygłosił ks. pra
łat Brandys.

Po mszy św. ruszył zpod katedry 
imponujący pochód z udziałem licz
nych delegacyj ze sztandarami z całe
go Śląska i okolicy. Zwracały uwagę 
barwne stroje ślązaczek, licznie repre
zentowane były śląskie oddziały po
wstańców, hallerczyków i t. d. Z pla
cówki Obozu Wielkiej Polski w Biel
sku przybyła delegacja pieszo, m. in. 
organizacje narodowe w Częstochowie 
przysłały specjalną delegację. Na czele 
pochodu szli miejscowi działacze z 
sen. Wojciechem Korfantym w o- 
toczeniu posłów i senatorów, przyby
łych do Katowic z całej Polski. Licz
nie reprezentowany był Klub. Narodo

Dla uzupełnienia, trzeba zaznaczyć, 
że wiele się również mówi o roli, jaką 
może odegrać w przyszłości grupa re
publikanów centrowych, utworzona o- 
statnio przez p. André Tardieu. Łączy 
ona bowiem w sobie członków daw
niejszej republikańskiej lewicy wraz z 
pewnym odłamem tych, którzy opu
ścili szeregi Unji Republikańsko-Naro- 
dowej p. Marina. Obok jej przywódcy 
należy wymienić wpływy takich osobi
stości, jak pp. Pawła Reynaud, Désiré 
Ferry, czy też pułkownika Fabry.

Jeżeli w ostatniej izbie było ogółem 
14 grup, to liczba ich wzrosła obecnie 
do 16. Rozkład sił przedstawia się te
raz następująco: 1) komuniści — 10 
posłów; 2) unja proletarjacka — 9 po
słów; 3) socjaliści 131 posłów; 4) repu- 
blikanie-socjaliści 28 posłów; 5) rady- 
kali-socjalni 160 posłów; 6) niezależni 
republikanie lewicowi — 15 posłów; 
7)*lewica radykalna — 47 posłów; 8) 
niezależni lewicowcy — 23 posłów; 9) 
republikanie lewicowi — 30 posłów;
10) republikanie centrowi — 7 posłów;
11) centrum republikańskie — 33 po
słów; 12) grupa republikańska-społecz- 
na — 18 posłów; 13) demokraci ludowi 
— 16 posłów; 14 federacja republikań
ska 41 posłów; 15) niezależni — 14 po
słów; 16) nienależęcy do żadnego ugru
powania — 25 posłów.

Dodajmy wreszcie, że w nowej izbie 
obecna większość będzie dysponowała 
w łonie każdej komisji aż 28 członka
mi. Jest to zatem większość absolut
na. Prezesami komisyj finansowych 
izby i senatu sę pp. Malvy i Caillaux 
Wszystko to razem wpływa, zdawało
by się, na umocnienie pozycyj lewico
wych. Pozornie tak. W gruncie jed 
nâk rzeczy ów poważny rozłam, doko
nujący się w łonie samego stronnictwa 
radykalnego pomiędzy jego żywiołami 
o zabarwieniu międzynarodowem, _ a 
narodowem, może zgotować duże nie
spodzianki. Mówi się też, że w izbie 
będą miały miejsce jeszcze przed wa
kacjami, wielkie rozprawy, odnoszące 
się do polityki zewnętrznej. Pewne 
nieprzewidziane posunięcia pod tym 
względem sę możliwe. Poza tem zaś 
izba będzie musiała przedyskutować 
środki zaradcze w dziedzinie bezrobo
cia i szereg innych zagadnień aktual
nych, przedewszystkiem finansowej 
natury.

To też kiedy i w jakich warunkach 
będę miały miejsce wakacje parlamen
tarne, nie wiadomo. Sytuacja we
wnętrzna jest nadal chaotyczna. Nie 
zapominajmy bowiem, iż już obecne 
wysłanie posłów na „zieloną trawkę“, 
zostało spowodowane reakcję, wywo
łaną oszczędnościami, jakie zamierza
ją przeprowadzić ministrowie finan
sów i budżetu. Spowodowały one, jak 
wiadomo, energiczny protest całego 
szeregu urzędników. W jaki sposób 
zostanie zapewniona równowaga bud
żetowa — niewiadomo. Pod tym zna
kiem zapytania pozostaje zresztą cały 
szereg zagadnień.

I. BRIARES.

wy w Sejmie 1 w Senacie z posłami 
Trąmpczyńskim, Czetwertyńskim 1 
sen. Wasiutyńskim na czele. Pismo 
nasze reprezentował poseł Ryszard 
Piestrzyński. Pochód przybył pod 
pomnik Powstańca, gdzie po wygłosze
niu przez Korfantego przemówienia 
na cześć bohaterów śląskich, złożono 
wieniec.

Następnie na sali Powstańców od
była się akademja. Zagaił ją wobec 
zgromadzonych tysięcznych tłumów 
ks. prałat Skowroński, przypominając 
w wzruszających słowach początki 
niezależnego ruchu polskiego na Ślą
sku, którego był jednym z inicjatorów.

Godzinne, pełne interesujących my
śli 1 z dużą siłą wypowiedziane prze
mówienie polityczne o obecnem położe
niu Polski i Śląska wygłosił senator 
Korfanty. W czasie przemówienia sen. 
Korfantego odnowiono śluby trwania 
przy ziemi śląskiej. Następnie zabrał 
głos marsz. Trąmpczyński, który mó
wił o walce Śląska z Niemcami, zwra 
cając się w mocnych słowach przeciw 
obecnym zamachom niemieckim na 
ziemie polskie. Przemawiali dalej 
dwaj b. premjerzy z okresu walk o 
Śląsk, poseł Wincenty Witos i poseł 
prof. Ponikowski z Warszawy.

Witali zjazd w imieniu Stronnie 
twa Narodowego poseł Seweryn ks. 
Czetwertyński, w imieniu Obozu Wiel
kiej Polski poseł dr. Tadeusz Bielecki 
1 Ł tL Wszystkie przemówienia przyj-

Śląska, ks. prałat Skowroński, poseł 
Witos, sen. Korfanty, poseł Czetwer- 
tyński, b. sen. Szebekówna imieniem 
N. O. K. i inni.

Tego samego dnia odbywała się 
wielka manifestacja narodowa między 
Sosnowcem a Szopienicami na miejscu 
dawnej granicy, gdzie odprawiono po
łową mszę św. W manifestacji u- 
czestniczyli mieszkańcy Śląska, Mało
polski i b. Kongresówki.

Bydgoszcz przeciw zakusom niemieckim
Bydgoszcz, 19 czerwca.

Odbył się tu w niedzielę imponują
cy wiec manifestacyjny, zorganizowa
ny przez O. W, P., aby zaprotestować 
przeciwko zakusom niemieckim na 
ziemie polskie. Udział wzięło przeszło 
trzy tysiące ludzi.

W południe na boisku ćwiczebnem 
w ogrodzie Patzera stanęło w karnym 
szeregu przeszło 500 Młodych. Raport 
przyjęli pp. red. Łukaczyński i Tata
rek. Następnie Młodzi wkroczyli do 
sali, która niebawem wypełniła się 
szczelnie, a bardzo wiele osób, nie mo
gąc już znaleźć miejsca, stało na dwo
rze. Na estradzie zasiedli przedstawi
ciele poszczególnych organizacyj, oraz 
ustawiły się sztandary.

Zagaił wiec i przewodniczył p. red. 
Łukaczyński. Jako pierwszy zabrał 
głos p. red. Jerzy Herniczek z Pozna
nia, który scharakteryzował dosadnie 
istotę odwiecznego zatargu pomiędzy 
Polskę, a Niemcami 1 przedstawił 
główne momenty tego zatargu na prze
strzeni dziejów, oraz obecne dążenia 
odwetowe nowoczesnych krzyżaków. 
Mówca wzywał do walki z niemczyznę 
na wszystkich odcinkach naszego ży
cia. do stworzenia z całego społeczeń
stwa wielkiego pogotowia narodowego, 
które zniweczyłoby wszelkie wraże za

kusy. Drugi mówca p. red. Konrad 
Fiedler zwracał uwagę na konieczność 
oparcia życia narodu o niewzruszone, 
moralne podstawy, aby przeciwstawić 
je wyłącznie brutalnej sile, jaką stale 
reprezentuję Niemcy i wyrażał przeko
nanie. że nasza tężyzna fizyczna zespo 
łona w jedno z mocą ducha da sku
teczny odpór odwiecznemu wrogowi.

Wywody obu mówców spotkały się 
z bardzo gorącem przyjęciem i były 
wielokrotnie przerywane burzę okla
sków.

Po przemówieniu odczytał stanow
czą rezolucję p. Tatarek; przyjęto ją 
przez aklamację. Następnie krótkie o 
świadczenia składali przedstawiciele 
poszczególnych organizacyj, solidary
zując się z rezolucję, poczem przewod
niczący zakomunikował, że z powodu 
zakazu władzy nie może się odbyć po
chód, a jedynie delegacje zaniosę 
wieńce na grób Nieznanego Powstańca 
oraz przed pomnik Sienkiewicza. Śpie
wem Roty i hymnu Młodych zakończo
no tę potężną i poważną manifestację.

Do rezolucji przyłączyły się: Nar. 
Org. Kobiet (p. Jaworowiczowa), Po
wstańcy i Wojacy (p. Wilda). Haller
czycy (p. Turczyński), Sokół (p. Mal
czewski), Stów. Ml. Pol. (p. Tobolski) 
i Z. O. K. Z. (p. Trzciński).

Oświadczenie młodzieży akademickiej
przeciw napaści t. nr. demohratttamej młodzieży 

na list pasterski ks. Prymasa

| mowane były owacyjnie wśród ogrom
nego entuzjazmu.

Odczytano poza tem szereg depesz 
i listów, m. in. od Dmowskiego, Pade
rewskiego, gen. Szeptyckiego, księży 
biskupów Adamskiego i Kubiny i t. d. 
Akademję uzupełniły produkcje arty
styczne, a na zakończenie orkiestra o- 
degrała „Boże coś Polskę“ i hymn 
Młodych.

Po akademii odbył się bankiet, na 
którym przemawiali sen. Kobyliński ze

Otrzymujemy następujące oświadcze
nie z prośbą o jego ogłoszenie:

Związek Polskiej Młodzieży Demo
kratycznej w ostatnim numerze (nr. 9 — 
czerwiec 1932) „Życia Uniwersyteckie
go“, swego oficjalnego organu prasowe
go, — odniósł się w sposób bezprzykład
ny dla obyczajów kultury zachodnio-eu
ropejskiej do listu pasterskiego najwyż
szego dostojnika Kościoła Katolickiego 
w Polsce, Prymasa Polski Jego Emi
nencji ks. kardynała Augusta Hlonda.

Jego Magnificencja rektor wszechni
cy poznańskiej, któremu młodzież pol
ska naszej uczelni sprawę tę przez Po
znański Komitet Akademicki! przekazała 
dla sankcji dyscyplinarnej, uznał wystą
pienie P. Z. M. D., tej bolszewizującej 
z ukrycia organizacji, za tak ciężkie, że 
przedstawił je senatowi wszechnicy.

Ponieważ wspomniany artykuł jest 
tylko jednem jaskrawem i ujawnionem 
ogniwem wywrotowej działalności orga
nizacji, planowo i świadomie prowadzą
cej walkę z Kościołem Katolickim i za
sadą wiary w Boga, — niżej podpisane 
organizacje akademickie uniwersytetu 
poznańskiego i wyższej szkoły handlo
wej, pragnąc obudzić wreszcie świado
mość katolicką szerokiego ogółu mło
dzieży i zmobilizować ją do walki o ka
tolickie zasady w życiu publicznem i 
prywatnem, uchwaliły na zebraniu 
swych upełnomocnionych reprezentan
tów, zwołanem z ich inicjatywy za po
średnictwem Poznańskiego Komitetu 
Akademickiego w dniu 18. 6. 1932 r.:

1) wezwać w drodze niniejszej enun
cjacji katolików, którzy dlotąd są 
członkami Związku Polskiej Mło
dzieży Demokratycznej, dio wystą
pienia z tej organizacji w imię kon- 
sekwencyj moralnych;

2) zerwać stosunki organizacyjne ze 
Związkiem Polskiej Młodzieży De
mokratycznej i w drodze propagan
dy wewnętrznej przeprowadzić zu
pełną izolację moralną tej grupy i 
jej członków;

3) wnieść przez Poznański Komitet 
Akademicki do senatu wszechnicy 
o relegację z uczelni Czesława Przy- 
musińskiego, autora artykułu;

4) zawiadomić przez Poznański Komi
tet Akademicki władzę zwierzchnią 
urzędnika państwowego Czesława 
Przymusińskiego, pracującego w u- 
rzędzie wojewódzkim w Poznaniu, 
o niekulturalnym wybryku, którego 
się dopuścił, celem wytoczenia mu 
postępowania dyscyplinarnego;

5) wnieść do zarządu „Bratniej Pomo
cy“ o przekazanie sprawy Czesława 
Przymusińskiego sądowi koleżeń
skiemu celem wydalenia go ż „Brat
niej Pomocy“;

6) stwierdzić, że w braku zarządzenia 
prasowej konfiskaty wspomnianego 
artykułu ze strony powołanych 
władz widzą niewypełnienie ele
mentarnego obowiązku ochrony po
wagi Kościoła Katolickiego i jego 
dostojników, wynikającego z kon
kordatu.

Na zakończenie niżej podpisane or
ganizacje wzywają niezorganizowany 
ogół młodzieży akademickiej do zajęcia 
równorzędnego stanowiska wobec orga
nizacji Z. P. M. D. i jej członków, tak 
■na gruncie organizacyjnym jak i towa
rzyskim.

Poznański Komitet Akademicki
Centrala Bratnich Pomocy środowiska 

poznańskiego
Poznańskie Koło Międzykorporacyjne: 
K! Magna Polonia, K! Lechia, K! Posna- 
nia, K! Surma, K! Chrobria, KI Baltia, 
K! Silesia, K! Corona, K! Helionia, KI 
Legia, KI Masovia, K! Quiritia, K! Mer- 
curia, K! Slensania, K! Laconia, K! Her- 
mesia, KI Demetria, KI Filomatia Po- 
snaniensis, K! Viritia, K! Aesculapia, 

K! Gdynia, K! Icaria 
Delegacja Kół Naukowych U. P. 

Zrzeszenie Kół Regjonalnych U. P.
Młodzież Wszechpolska 

Grupa akademicka Obozu Wielkiej 
Polski

Związek Akademicki Filarecja 
Stowarzyszenie Katolickiej Młodzieży 

Akademickiej Odrodzenie 
Korpus Zawisza Czarny U. P. i W. S. IŁ, 

K! Roma
K! Gedania Posnaniensis 

Sodalicja Marjańska Akademiczek U. P-
i W. S. H.

Sodalicja Marjańska Akademików U. P- 
i W. S. H.

Przyjacielski! Związek Studentek 
„Ogniwo“

Koło Naukowe Stud. W. S. H.
Akademickie Drużyny Harcerskie.
Akces do niniejszego oświadczenia 

zgłaszać można do Poznańskiego Komi
tetu Akademickiego, św. Marcin 40, w 
godzinach dyżurnych 12—13.

Od redakcji: Nadmieniamy, że 
redakcja „Życia Uniwersyteckiego'* mie
ści się w gmachu urzędowym, a miano
wicie na zamku Prezydenta Rzeczypo
spolitej w Poznaniu«



Przed powrotem na tron Hohenzollernów?
„Stahlhelm wierzy w odrodzenie Niemiec pod znakiem 

cesarstwa“
Berlin, 20. 6. (PAT.) 

gcowości brandenburskiej 
odbył się wczoraj zjazd 
stalhelmowych, połączony 
wojskowym i poświęceniem sztandaru. 
Wziął w nim udział ks. Wilhelm Pru
ski.

Przed pomnikiem wzniesionym ku 
czci żołnierzy poległych w wojnie 
światowej przywódca Stahlhelmu Sel- 
tze wygłosił przemówienie, podkreśla-

W miej- 
Perleberg 
oddziałów 
z apelem

Niemczech. Selize zwrócił się do rzą
dów krajów południowo - niemieckich 
z ostrzeżeniem, aby nie opierały się 
żądaniu cofnięcia zakazu noszenia 
mundurów.

Komendant Stahlhelmu branden
burskiego rotm. Morozowicz, dzięku
jąc ks. Wilhelmowi za udział w mani
festacji, oświadczył, że Stahlhelm wie
rzy w odrodzenie Niemiec pod zna
kiem cesarstwa.

Donaldem dłuższą konferencję na te
mat niedzielnych rozmów w sprawie 
rozbrojenia.

Popołudniu zbierają się na, tajne 
posiedzenie przedstawiciele sześciu za
praszających mocarstw konferencji re- 
paracynej.

jąc wzrost ruchu narodowego w całych
Wilhelm nawołuje do „odbudowania ojczyzny naszej 

na niezmiennych dawnych podstawach“
Berlin, 20. 6. (PAT.) W Ham

burgu odbył się zjazd oficerów kawa- 
lerji b. armji cesarskiej, na który zje
chał m. i. feldmarszałek Mackensen, 
oraz liczni generałowie cesarscy.

Po nabożeństwie połowem odbyła 
się defilada oddziałów Reichswehry 
przed Mackensenem.

B. cesarz Wilhelm nadesłał zjazdo
wi depeszę, w której sławiąc kawalerję 
niemiecką, oświadczył: „ożywieni tym

samym, co kawalerja duchem, pokona
cie swoich wrogów w wojnie i w cza
sie pokoju. B. kawalerzyści z tern 
dumnem poczuciem niech wracają ze 
zjazdu do swoich zajęć codziennych, 
przejęci świętym obowiązkiem nieu
stannej walki dla odbudowania oj
czyzny naszej na niezmiennych daw
nych podstawach. Hasłem waszem: 
honor i obrona,“.

PapenVon
frankofilem z nieprawdziwego zdarzenia

Paryż, 20. 6. (PAT.) Korespon
dent „Petit Parisiena“ miał rozmowę 
z kanclerzem von Papenem.

Narody, posiadające znaczne zapa
sy złota — twierdził kanclerz — mają 
interes w powstrzymaniu tych rezerw 
od wyczerpania się, gdyż w razie zbyt 
wielkiej różnicy kursu walut., wszel
kie tranzakcje handlowe stałyby się 
niemożliwe. O ile istnieją pewne pro
jekty pomocy gospodarczej dla kra
jów naddunajskich, to Niemcy pragną 
wziąć w niej udział.

Korespondent „Petit Parisiena“ za
znacza, że von Papen nie zdaje się po
dzielać na wzór Curtiusa iluzji co do 
politycznej możliwości austrjacko- 
niemieckiej unji celnej.

Von Papen pozostając obecnie u 
steru władzy,’*jest tak samo gorącym

zwolennikiem współpracy francusko- 
niemieckiej (! red.) jakim był przez 
szereg lat. Von Papen jest głęboko 
przekonany, żę gdyby na konferencji 
lozańskiej udało się m. in. ułatwić no
we zbliżenie niemiecko-francuskie, to 
fakt ten wywołałby wielkie i zbawien
ne wrażenie w Niemczech. Giełda 
berlińska zareagowałaby odrazu zwyż
ką.

Kanclerz zdaje się myśleć o konfe
rencji francusko-niemięckiej, któraby 
pozwoliła jego zdaniem wyjść z zacza
rowanego koła, w’ jakiem obraca się 
konferencja rozbrojeniowa. Korespon
dent „Petit Parisiena“ wysnuł z roz
mowy z kanclerzem, że jest on przy
chylnie usposobiony do podobnego 
planu.

Trzy rewolucje w ciągu 10 dni
Łon dyn, 20. 6. (PAT). Ze St. Ja- tuacji wewnętrznej i proklamowaniem 

go de Chile nadchodzą wiadomości, ! strajku przez kolejowców rząd ogłosił• __v_1, r.łnn W cMIlPV fikfłTlSVÎTTIże wybuchła tam trzecia z rzędu rewo 
lucja w ciągu ostatnich 10 dni.

Podczas drugiej rewolucji doszedł 
do władzy rząd liberalno - socjalistycz
ny z umierkowanym, b. ambasadorem 
Chile w Waszyngtonie Davillą na cze
le. Przedewszystkiem rząd ten areszto
wał komunizującego szefa lotnictwa, 
płk. Grove'a, który był duszą pierwszej 
rewolucji.

Płk. Grove miał być wczoraj depor
towany do więzienia na wyspie, ale 
wojska lotnicze zrewoltowały się za
władnęły 3 aerodromami i torpedow
cem, który miał przewieść płk. Grove 
na wyspę, i walczą o przywrócenie 
władzy płk. Grove. Szanse jego są jed
nak małe.

Nowy Jork, 20. 6. (Tel. wł.) W 
związku z zaostrzeniem się w Chile sy-

stan oblężenia. W stolicy skonsygno- 
wano około 6000 policji państwowej, 
celem zapewnienia spokoju i porząd
ku. Ruch kolejowy utrzymany jest 
niemal w całej pełni w kraju przez 
wojskowe oddziały kolejowe. Strajk 
kolejowców trwa w dalszym ciągu i 
grozi przerzuceniem się na inne dzie
dziny.

Buenes Aires, 20. 6. (Tel. wł.) 
Jak donoszą z Santiago di Chile były 
dyktator chilijski Ibanez przyjął za
proszenie rządu Davili i udał się do 
stolicy celom podjęcia rokowań z o- 
becną juntą wojskową.

Urzędowo dementują wszelkie po
głoski o powstaniu nowego ruchu re
wolucyjnego przeciw obecnemu rządo
wi wśród lotników, których dziełem 
zresztą był ostatni zamach w Chile.

Międzynarodowe zawody lotnicze w Warszawie

Z konferencji
rozbrojeniowej

Genewa, 20. 6. (PAT). Po wczo
rajszej konferencji delegatów Francji, 
Angiji i Ameryki nie wydano żadnego 
komunikatu.

Obrady otoczone były wielką ta
jemnicą. Wiadomo tylko, że miały 
one charakter przygotowawczy i będą 
prowadzone dziś, oraz w dniach na
stępnych w tym samym zespole z wy 
jątkiem Mac Donalda, który wyjeżdża 
do Lozanny.

Spotkanie wczorajsze świadczy o 
pragnieniu szybkiego doprowadzenia 
do jakichś konkretnych rezultatów na 
konferencji rozbrojeniowej.

Proces Kotońskiego i tow.
G dyni a, 20. 6. (Tel. wł.) Dziś w 

dwudziestym dniu procesu przeciwko 
Kotlińskiemu, Mikulskiemu i towarzy
szom sąd postanowił na wniosek pro
kuratora przeprowadzić wizje lokalne 
na poczcie i dworcu w Gdyni celem 
stwierdzenia Jakości wykonanych tam 
robót ślusarskich, kamieniarskich, 
asfaltowych i malarskich, oraz prze
słuchać ponownie inżynierów- M.arhaj- 
skiego i Ruszczewskiego, tego ostat
niego w drodze rekwizycji.

Oględziny na poczcie odbędą się w 
czwartek o godz. 16, a na dworcu 
gdyńskim w piątek o godz. 12. Inż. Ru- 
szczewski przesłuchany ma być m. in. 
na okoliczność rachunków, które otwo
rzył na nazwisko swoje i żony w Po
wszechnym Banku Związkowym w 
Warszawie i na co zostały zużyte te 
pieniądze. S. B.

Sejm heski
B er l i n, 20. 6. (PAT). Przy wybo

rach do sejmu, heskiego socjal-demo- 
kraci uzyskali 172 851 głosów (168101 
w r. 1931), centrum 108 603 (112 444), 
narodowi socjaliści 328 308 (291 183), 
komuniści 82111 (106.790), niemiecko- 
narodowi 11 103 (10 857).

Manifestacja antyniemiecka
Gniezno, 19 czerwca.

W niedzielę w poluonie _ na rynku 
gnieźnieńskim odbyła się wielka ma
nifestacja antyniemiecka, w której 
wzięły udział tysiączne tłumy.

Manifestację zagaił p. Wierzcha- 
czewski i zobrazował stosunek Nie
miec do Polski. Jako główny prele
gent wystąpił redaktor „Lecha“ p. Cie
ślak, który scharakteryzował _ w moc
nych słowach bezczelność niemiecką 
oraz zakusy na ziemie zachodnie Pol
ski. Odruchowe i żywiołowe wybuchy 
braw świadczyły dobitnie, że tysiączne 
rzesze solidaryzują się z wywodami 
prelegenta. Zupełnie słusznie zazna
czył "mówca, porównując Niemców z 
epoki Fryderyków, Bismarka i obec
nych — że panuje t am niezmiennie 
ten sam duch, którego uosobieniem są 
krzyżak i hakatysta. Prelegenta na
grodzono burzą oklasków.

Na zakończenie p. Wierzchaczew- 
ski odczytał rezolucję, którą przyjęto 
jednomyślnie. Potężna manifestacja 
zakończyła się odśpiewaniem „Roty“, 

(br.)

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe!

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożvczka konwersyjna 33Lś % P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

i% listy zast. konw Pozn. Ziemstwa Kred
25% P.

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 

12.50—12.75—12.50 O.
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 70.— P.

Tendencja nieco żywsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 20. 6 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg. (121 f. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg. (119,1 f. w. h.); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. h.k
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (126,4 f. w. h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h.).

Ceny orjentacyjne
2yt0 ......................... ..... 22,50— 23,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica................................... 23,00 — 24,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg____. 19,00— 20,00
Jęczmień 68 kg......................... 20,00 21,00
Q Wrobienie słabe. _ . 20>00_ 20,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 659» wł. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.........................
Otręby pszenna.................... 12,25— 10,20
Otręby pszenne (grube) . . 13,50— 14,o0
Łubin niebieski....................
Łubin żółty.............................. 14,00— la,00

Ogólne usposobienie spokojna
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 55 tonn. pszenicy 80 tonn, mąki żyt
niej 90 tonn, łubinu niebieskiego 15 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 2U. 6. 1932 r.

Dewizy:

34,00— 35,00 

38,00— 40,00

Beigja 
Ilolandja 
Londyn 
Nowy Jork 

kabel 
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Berlin

trans.
124,30
360,50
32,40

sprzed.
124,61
361,40
32,56

kup.
123,99
359,60

32,24

8,922 8,942 8,903
35,06 35,15 34,97
26,40 26,46 26,34

174,00 174,43 173,57
211,90

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

>%
4% poż dolarowa 
7% poż stabil. .. i . . 

10% poż. kolejowa . . . . 
Tendencja mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski..............................
W. T. F. Cukru .....

34.50
47.50 48,00 
44.75 44,88 
98,00

0,00— 70,00
0,00— 17,00

PŁODY ROLNICZE

Warszawa, 20. 0. (PAT.) 
siaj w drugim dniu międzynarodowych 
zawodów lotniczych odbył się pokaz 
lotu szybowców holowanych przez sa
moloty. Udział w tych zawodach wzię
li piloci Oleński i Ciastula. Znany re
kordzista w lotach szybowców mz. 
Grzeszczyk, nie przybył na zawody z 
powodu wypadku, jakiemu uległ dzi
siaj rano w Bezmiechowej. Mianowi
cie w chwili startu spadł i doznał zła
mania obojczyka. ,

Następnie odbył się lot samolotów. 
W wyścigu samolotów turystycznych: 
1) inż. Drzewiecki na RWD 5, osiąga
jąc czas 13 m. 35 s„ 2) Kłosiński 14, 2, 
3) Michajlovicz (Jugosł.), 4) Jakiics 
(Jug.) po' 15,35. W wyścigu tym zdy
skwalifikowanych zostało kilku lotni
ków za nieoblecenie 1 punktu kontrol
nego. z których Dupel . (Czechosłow) 
osiągnął czas lepszy od inż. Drzewiec-

W locie samolotów komunikacyj
nych: 1) pilot Szulczewski na apara
cie Lublin R XVI w czasie 13,db, 
Rutkowski 14,18. Drugie miejsca przy- 
padłoby również zdyskwaliiikowane-

Dzi- | mu lotnikowi Kotarbie, który miał 
czas 14,11.

W wyścigu samolotów myśliwskich 
wygrał płk. Kłosowski na aparacie 
P. Z. L. 8 przed kap. Orlińskim. W 
próbie lądowania w prostokącie: 1) 
Chałupnik, 2) Szwencer, 3) Enthoven 
(Belgja).

W akrobacjach pilotów zagr. wyróz 
nil się Michaj kwicz, który zdobył 
32 5/10 p.. 2) Dupel 30 p., 3) Simunek 
(Czechosłow.) 29 p. Z pilotów polskich 
startowali płk. Kossowski i kap. Orliń
ski, osiągając po 90 p., przyczem 
pierwszy wykonał 32 ewolucje, drugi 
27. Na zakończenie zawodów odbył 
się pokaz maszyn RWD 6 i RWD 7 o- 
raz aparatów Henriot z zastosowaniem 
sterów wynalazku Rudlickiego,

Przepowiednia pogody na wtorek:
Pogoda zmienna, pochmurno i chłod
no i dżdżysto, tylko chwilami wyja
śnienia.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.88)4 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 zł.

Knrs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.60 zł., gotówką 
208.50 zł„ za 100 guld. gd. w dewizach 174.06 
do 174.32 zł., gotówką 173.72 zł.

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 
reszta za 100 kg.

Berlin. 20. 6. 1982 r.
Pszenica march. 75—76 kg. 251,00—253,00 

Tendencja spokojna.
Żyto march. ..... 185,00—187,00 

Tendencja spokojna.
Żyto zagr. cif Berlin tr. i sp. 195,00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy  .......................... 160,00—170,00
Tendencja spokojna.

Owies march.............................. 156,00—160,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna......................... 31,00— 34,75
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70% .... 25,25— 27,15 
Tendencja spokojna.

Otręby pszenna.................... 10,00— 10.50
Tendencja nieco słabsza.

Otręby żytnie......................... 10,00— 10,40
Tendencja dobrze utrzymana.

Groch Victoria 17,00— 23,00
Groch drobny jadalny . . . 21,00— 24,00
Groch pastewny . . , . . 15,00— 19,00
Peluszka......................... ..... . 16,00— 18,00
Bób..............................................15,00— 17,00

wreszcie konkurs 
dom przyglądał 
50.000.

baloników, 
się tłum

Zawo-
widzów

Obrady w Lozannie
Pozanna, 20, 6. (Tel. wŁ) Po

wrócił tu po dwudniowym pobycie w
Paryżu pramjer Herriot i odbył z Mac

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 20. 6 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była żywsza.

Z pożyczek państwowych płacono w dal
szym ciągu za 5 proc. Poż. konwears. 33)4

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. han
dlowano >8 proc, listy doi. stare po 56)4 
w transakcjach, 6 proc, listy obracano po
czątkowo po 12)4—12%, a pod koniec gieł
dy ofiarowano po 12)4; pozatem notowano 
jeszcze 4 proc, listy zast konwert po 25.— 
w płaceniu.

Z akcyj bankowych płacono za Bąnk 
polski 70.— W obrotach nieoficjalnych 
handlowano 4 proc. Framiówki doL po 
47%—4S.

Wyka
Łubin niebieski . . » , .
Łubin żółty .......
Kuchy lniane 37% ....
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka) . . 
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................... 10,00
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ..... 10,90
Ziemniaki jadalne białe , . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki inne żółte . . . 
Ziemniaki fabryczne w tg za
funt........................................
Ogólna tendencja słabsza.

16,00— 18,00 
10,00— 11,00 
14,50— 16,00 
10,30 — 10,40 
10,60 
10,80 
8,70

1,40—
1,80-
2,90—

1,60
2,00
3,10

7 1/2 —- 8 ’/»



Strona i = Kurjer Poznański, ponïe3ziaïek, 20 czerwca 1922 = Numer 27S

Dzień sprawności fizycznej w Poznaniu
Wobec Niemców: przemówienie prezydenta Ratajskiego 

i rezolucja
Zorganizowana wczoraj z okazji za

kończenia wiosennego święta spraw
ności fizycznej demonstracja antynie- 
miecka odbyła się przy licznym udziale 
miejscowych organizacyj.

Na placu św. Marka na terenie Tar
gów Poznańskich w obecności władz 
miejskich i wojskowych odprawił nabo
żeństwo ks. prof. dir. Skaziński, który 
wygłosił też płomienne'kazanie okolicz
nościowe.

Po nabożeństwie odbyła się defilada 
zgromadzonych stowarzyszeń i związ
ków przed pomnikiem Kościuszki. De
filadę przyjęli przedstawiciele władz 
miejskich, wojskowości i przedstawicie
le poszczególnych związków i organiza
cyj. Pochód przy dźwiękach kilku or
kiestr przeszedł ulicami: Wjazdową, św. 
Marcina, Al. Marcinkowskiego na pl. 
Wolności.

Tutaj do zgromadzonych tłumów 
przemówił na wstępie décernent Miej
skiego Komitetu w. f. i p. w., p. radca 
dr. Sokołowski, poczem odbyło się roz
danie nagród, zdobytych w ramach pro
gramu wiosennego święta sprawności 
fizycznej przez prezydenta miasta Po
znania, p. Cyryla Ratajskiego.

Z kolei przemówienie wygłosił pre
zydent miasta Poznania, p. Cyryl Rataj
ski.

Przemówienie prezydenta 
p. Cyryla Ratajskiego

Wychowanie fizyczne i przysposo
bienie wojskowe są to dziedziny, którym 
społeczeństwo polskie w czasie obecnym 
najbaczniejszą winno poświęcić uwagę. 
Położenie geograficzne Polski wymaga 
stałej czujności na dwa fronty, mając ja
ko sąsiadów potęgi, skłonne do rozpra
wy wojennej.

Szczególniej w dobie obecnej jeste
śmy świadkami, jak naród niemiecki w 
wyborach i codziennem życiu społecz- 
nem daje wyraz swoim chęciom zabor
czym, pragnieniom uzasadnionego rze
komo odwetu, jako reakcji przeciwko 
obecnym granicom państwowym. Agita
cja ta wymierzona jest przeciwko zie
miom najbardziej polskim, przeciwko 
Pomorzu, Śląskowi, a nawet kolebce na
rodu, Wielkopolsce. Zachłanność nie
miecka opętana, zaślepiona, nie chce 
wiedzieć i widzieć, że zachodnia Polska 
to jądro narodu polskiego, jego rdzeń, 
siła i duma. Nie chce wierzyć, że Gór
ny Śląsk ma tylko 7,5 proc, ludności nie
polskiej. Wielkopolska 9,5 proc., Pomo
rze 10 proc. Czyż można sobie wyobra
zić, aby było rzeczą sprawiedliwą że 
ludność polska, osiadła na tych ziemiach 
od lat tysiąca, stanowiąca więcej niż 90 
proc, jej mieszkańców będzie poddaną 
pod rządy tak znikomej mniejszości, ja
ką był i jest na tych ziemiach żywioł 
niemiecki, przeważnie nasłany tutaj 
sztucznie, kosztem wielkich ofiar pie
niężnych i drogą bezprawia?

Czyż można sobie wyobrazić, aby 
spokojna ludność, która od czasu odzy
skania niepodległości wykazała zmysł 
państwowo - twórczy nie gorszy od zmy
słu organizacyjnego najstarszych nacyj, 
zgodziła się na poddanie pod jarzmo ob
ce, pamiętne nam wszystkim uciskiem 
językowym i kulturalnym? Nie może 
tego przypuścić żaden sprawiedliwy oby
watel jakiejkolwiek bądź narodowości, 
nie może pomyśleć sobie żaden rozważ
ny mąż stanu. A jednak, wbrew logice

Jeszcze o uprawnieniach władzy 
i jej przedstawicieli

Według nowej ustawy o zgromadzeniach
Powiatowej władzy administracji o- 

gólnej (nie innej władzy lub organom 
jej, jak np. komendantowi policji 
państwowej) przysługuje prawo dozo
rowania zgromadzeń publicznych i de
legowania w tym celu na każde zgro
madzenie swych przedstawicieli. Wła
dza może wydelegować jednego lub 
więcej przedstawicieli, ponieważ licz
ba ich nie została ograniczona w usta
wie. Niemiecka ustawa o stowarzysze
niach przewidywała wysłanie .na zgro
madzenie publiczne najwyżej dwóch 
zastępców władzy bezpieczeństwa. Wy
słanie przedstawiciela władzy na zgro
madzenie publiczne jest prawem, lecz 
nie obowiązkiem władzy.

Przedstawiciel władzy, przybywając 
na zgromadzenie, winien okazać prze
wodniczącemu swoją delegację, musi 
więc posiadać pismo, z którego wyni
ka. że dana osoba została wysłana na 
»gromadzenie w charakterze przedsta-

faktów, wbrew oczywistej słuszności, 
niemieccy nacjonaliści, obrani z poczu
cia prawa i prawdy, znajdują posłuch w 
miljonach dusz niemieckich, że ziemie 
nasze odwiecznie polskie, wbrew woli 
jej mieszkańców, mają przejść pod pa
nowanie niemieckie, a ludność tubylcza 
ma być podłożem dla ich pańskich za
chcianek.

Otóż stwierdzić pragniemy, że naród 
polski, cały i niepodzielny, będzie bro
nił się przedi tą nawałą zbrodni i bez
prawia do ostatniego tchu. Szczególniej 
my, mieszkańcy ziem zachodnich Pol
ski, z całego serca, z całej duszy wołamy: 
Wara wam, Niemcy, od naszej ziemi, 
wara od Pomorza, wara od Śląska, wara 
od Wielkopolski i naszego prastarego 
Poznania. Czujność naszą będziemy 
wzmacniali we wszystkich dziedzinach 
życia, pomni, że przed laty 150 stracili
śmy niepodległość gdyśmy zbytnio zau
fali pokojowości naszych sąsiadów.

Codzienną naszą troską będzie wy
chowanie narodu w tym kierunku, aby 
fizycznie i moralnie stawić mógł czoło 
wojskom najbardziej bitnym i najlepiej 
przygotowanym. Nie pragniemy nikogo 
ze sąsiadów zaczepiać. Obce są narodo
wi naszemu wojny zaczepne. Pragnie
nie pokoju jest w duszy narodu polskie
go tradycyjne, i dzisiaj we wszystkich 
jego warstwach powszechne. Ale po
wszechny jest też pogląd, że w razie na
paści na nasz stan posiadania powstanie 
cały naród, ubroi się w hart woii zwy
cięstwa i tą wolą przemożną, popartą 
krwią mil jonów synów naszych, zwycię
ży, zwycięży zwycięstwem pełnem, trwa
łem i sprawiedliwem.

W końcu p. prez. Ratajski przedłożył 
rezolucję, którą zebrane tłumy przyjęły 
jednomyślnie. Oto

rezolucja
„1. Wobec wzmagającego się w Niem

czech napięcia nastrojów wojennych, prze
jawiających się zarówno w uzyskiwaniu 
wpływu na państwo i społeczeństwo przez 
czynniki skrajnego nacjonalizmu, nie po
hamowanego w swej żądzy odwetu i pano
wania nad światem, jak również we wzmo
żeniu zbojeó i organizowaniu pogotowia 
bojowego na pograniczu Polski, zebrani w 
dniu 19 czerwca 32 r. przedstawiciele 
wszystkich warstw ludności miasta Pozna
nia jednomyślnie stwierdzają co następu
je:

„Wszelkie próby naruszenia całości na
szych praw lub granic — rozbiją się o sta
nowczą i zwartą wolę społeczeństwa pol
skiego. czerpiącego siłę swych działań z 
poczucia słuszności praw i dziejowego zna
czenia narzuconej walki.

„Dążeniom niemieckim, grożącym dla 
pokoju Europy, przeciwstawiamy wszyst
kie siły twórcze narodu polskiego, zdolne 
odeprzeć niebezpieczeństwa idące ku nam 
ze strony zachodniego sąsiada.

Z. Polska nie może pozostać obojętną 
wobec nieustających prób przekształcenia 
wolnego miasta Gdańska, związanego z 
Polską węzłami wspólności gospodarczej 
i politycznej — na bastjon wypadowy nie
mieckiej akcji przeciwpolskiej i wrogich 
Polsce usiłowań, płynących przedewszyst- 
kiem stąd, iż Gdańskiem rządzą dzisiaj nie 
Gdańszczanie, lecz przybysze z Niemiec.

„Protestujemy przeciwko temu, aby 
wolne miasto Gdańsk, stworzone jako bra
ma gospodarcza dla Rzeczypospolitej Pol
skiej, było ośrodkiem walki nacjonalizmu 
pruskiego przeciwko żywotnym interesom 
Polski".

Manifestację zakończono odśpiewa
niem „Roty", (kl)

wiciela władzy. Ustne oświadczenie 
nie jest wystarczające, chociażby nie 
ulegało wątpliwości, że dana osoba ma 
charakter organu wykonawczego wła
dzy. Pismo delegacyjne natomiast nie 
musi być wystawione przez powiatową 
władzę administracji ogólnej, może być 
np. wystawione przez komendanta po
sterunku policji państwowej na pod
stawie telefonicznej decyzji starosty.

Przedstawiciel władzy może przy
być na zgromadzenie publiczne każdej 
chwili w toku zgromadzenia. Nie ist
nieje również obowiązek czekania na 
przybycie przedstawiciela władzy. 
Zgromadzenie publiczne można bez te
go zagaić o czasie, który został podany 
władzy w zgłoszeniu względnie poda
niu.

¿przedstawiciel władzy otrzymuje 
miejsce według swego wyboru . Nie
miecka ustawa o stowarzyszeniach nie 
upoważniała zastępcy władzy do wybo

ru miejsca, musiał on tylko otrzymać 
odpowiednie miejsce.

Przedstawiciel władzy ma obecnie 
— jak już o tern wspomnieliśmy — 
prawo żądania od przewodniczącego 
informacyj o osobach mówców i wnio
skodawców, jak również o treści zgła
szanych wniosków i rezolucyj. Jak da
leko sięga to prawo żądania informa- 
cyj, nie ustala ustawa o zgromadze
niach; w każdym razie nie powinno 
ono przekraczać celu dozorowania 
zgromadzenia. Informacyj może przed
stawiciel władzy żądać tylko od prze
wodniczącego, a nie bezpośrednio od 
mówców lub wnioskodawców. Według 
niemieckiej ustawy o stowarzysze
niach nie przysługiwało zastępcy wła
dzy prawo żądania wyjaśnień.

Prawo przedstawiciela władzy do 
rozwiązania zgromadzenia ustawa o 
zgromadzeniach normuje w sposób od
mienny, niż niemiecka ustawa o sto
warzyszeniach. W ustawie niemieckiej 
były wymienione cztery konkretne wy
padki rozwiązania zgromadzenia pu
blicznego przez zastępcę władzy, tak, 
że nie mogły zaistnieć wątpliwości, 
kiedy urzędnik, dozorujący zgromadze
nie, miał prawo rozwiązać zgroma
dzenie. Ustawa o zgromadzeniach prze
widuje jeden wypadek, w którym obo
wiązek rozwiązania zgromadzenia cią
ży bezpośrednio na przedstawicielu 
władzy, a mianowicie, jeśli przewodni
czący pomimo wyczerpania porządku 
dziennego nie zamknie posiedzenia. 
W wszystkich innych wypadkach ma 
przedstawiciel władzy prawo rozwią
zać zgromadzenie tylko wtedy, jeżeli 
przewodniczący nie dopełni sam obo
wiązku rozwiązania zgromadzenia, lub 
nie zastosuje się do żądania przedsta
wiciela władzy co do rozwiązania zgro
madzenia. Kiedy zaś przewodniczący 
ma obowiązek rozwiązać zgromadze
nie, o tern była już mowa.

Ustawa o zgromadzeniach nie prze
pisuje pewnej formy lub brzmienia o- 
świadczenia, że publiczne zgromadze
nie doznaje rozwiązania. Każde o- 
świadczenie, z którego niewątpliwie 
wynika, że dalszy ciąg zgromadzenia 
nie jest dozwolony, jest wystarczające.

Ustawa nie postanawia, że przed
stawiciel władzy ma obowiązek oznaj
mienia przyczyny rozwiązania zgroma
dzenia, jednak przewiduje, jako waru
nek rozwiązania zgromadzenia przez 
przedstawiciela władzy bezwarunkowe 
poprzednie ostrzeżenie, że zgromadze
nie rozwiąże, a z tego ostrzeżenia bę
dzie już wynikał powód ewentualnego 
późniejszego rozwiązania.

Ustawa o zgromadzeniach nie wy
mienia środka prawnego, który przy
sługuje przeciwko zarządzeniu rozwią
zania zgromadzenia. Ponieważ rozwią
zanie zgromadzenia nie jest aktem 
władzy, lecz zarządzeniem jej przed
stawiciela, można z powodu nieuzasad
nionego rozwiązania wnieść zażalenie 
do władzy, która delegowała na zgro
madzenie swego przedstawciela. Dopie
ro w razie aprobowania przez władzę 
postępowania jej przedstawiciela moż
na przeciwko tej decyzji wnieść odwo
łanie do władzy wyższej.

Na zebrania (zgromadzenia niepu
bliczne) nie ma władza prawa delego
wać swego przedstawiciela celem do
zorowania zebrania. Ograniczenie pra
wa dozorowania zebrań odnosi się wy
łącznie do samego dozorowania. Wła
dzy przysługuje prawo stwierdzenia, 
czy się w danym wypadku odbywa rze
czywiście tylko zebranie, czy też zgro
madzenie publiczne.

W razie otrzymania wiadomości, że 
zebranie przekracza ramy zebrania we
dług przepisów ustawy o zgromadze
niach, organa bezpieczeństwa publicz
nego mogą w celu sprawdzenia tej o- 
koliczności wkroczyć do lokalu, gdzie 
się zebranie odbywa i w razie stwier
dzenia takiego przekroczenia zgroma
dzenie rozwiązać. Oczywiście upraw
nienie to nie jest pozostawione do wo
li organom bezpieczeństwa. Muszą one 
działać zgodnie z prawem, i muszą ist
nieć rzeczywiście podstawy, które uza
sadniają takie dochodzenia.

Oprócz tego mogą organa bezpie
czeństwa publicznego wkroczyć do lo
kalu i zebranie rozwiązać, gdy cel lub 
przebieg zebrania jest sprzeczny z usta
wą karną albo zagraża beznieczeń- 
stwu, spokojowi lub porządkowi pu
blicznemu.

W razie rozwiązania zebrania przez 
organa bezpieczeństwa publicznego, u- 
czestnicy winni się podporządkować 
ich wezwaniom, i zarządzeniom, a 
przedewszystkiem rozejść się bez
zwłocznie.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE — i
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.I >

„Zgoda wewnętrzna“ 
za czasów „sanacyjnych“ |
Inż. Kazimierz Gromczakiewicz, 

prezes krakowskiej chorągwi Związku 
Hallerczyków, nadesłał nam swój list 
otwarty do wojewody krakowskiego, 
p. Kwaśniewskiego. Podaj emy naj
ważniejsze ustępy tego listu, który u- 
kazat się też na łamach „Gazety War-. 
szawskiej“:

„Jest mi ogromnie przykro, że w 
piętnastą rocznicę powstania ar- 
mji polskiej we Francji, zaszły w Ma- 
kowie Podhalańskim wypadki stoso
wania wobec b. żołnierzy tej zasłużo
nej armji metod, jakie nie mogą być 
stosowane do b. żołnierza polskiego, 
że w czasie, kiedy całe społeczeństwo 
powinno wydobyć ze siebie energię 
dla utworzenia sił obronnych, musi 
zamiast pracy, patrzeć z przeraże
niem na sposób, w jaki coraz częściej 
podległe Panu Wojewodzie organa 
postępują w stosunku do placówek 
naszego Związku.

„Od czasu kiedy Związek Haller
czyków, dzięki swym wartościom mo
ralnym i swej bezinteresowności, po
zyskał na terenie tutejszego woje
wództwa całą masę sympatyków i 
zorganizował w 120 placówkach więk
szą i ideową część b. żołnierzy Armji 
Błękitnej, nastąpił ze strony pewnych 
organów państwowych szereg obja
wów takich jak: straszenie ludzi, re
wizje, aresztowania i trudności sta
wiane na każdym kroku funkcjo
nariuszom Związku. Szczegółami mo
gę każdej chwili służyć.

„W Makowie Podhalańskim skuto 
b. żołnierzy, tych, którzy Polskę z pęt 
niewoli rozkuwali, w powiecie mielec
kim nie pozwolono na obchód 15-stej 
rocznicy powstania armji polskiej we 
Francji, nie zezwolono na zbiórkę na 
pomnik w St. Hilaire, zbiórkę dozwo
loną przez ministerstwo spraw we
wnętrznych. W Bielsku aresztowano 
ponownie prelegenta i członka Związ
ku, redaktora Zajączka. To są wypad
ki dni ostatnich.

„Od dawna niektóre organa Pana 
Wojewody nie pozwalają placówkom 
naszego Związku na urządzanie naj
bardziej prymitywnej zabawy, impre
zy dochodowej, straszą członków re
wizjami, nachodzą nocami, jakby ja
kich spiskowców, nie pozwalają na 
odbycie zwyczajnych zebrań, chociaż 
te są wyraźnie statutem Związku, za
twierdzonym przez min. spraw wewn. 
dozwolone, rozwiązują placówki, nie 
załatwiają ich próśb, czy rekursów.

„Zawiadamiam Pana Wojewodę, że 
równocześnie wdrożyłem dochodzenie 
związkowe przeciw prezesom placó
wek w Bielsku i Makowie Podhalań
skim, które przeprowadzę z zupełną 
bezstronnością. Niezależnie od tego 
proszę Pana Wojewodę, aby raczył 
wglądnąć, czy pan starosta w Wado- 

I wicach, dając zezwolenie na zebranie, 
a cofając je w ostatniej chwili, nie 
stał się bezpośrednią przyczyną wy
padków i czy nodległe mu organa 
przy wykonaniu swoich obowiązków 
stały na wysokości trudnego zada
nia".
„(—) Inż. Kazimierz Gromcza
kiewicz, b. legionista, kapitan W. 
P. posp. rusz., b. więzień stanu, prezes 
krakowskiej chorągwi Związku Hal

lerczyków".

Protest przeciw 
niemorainości na scenie
Kardynał Hayes, arcybiskup Nowe

go Jorku, skierował ostatnio do szefa 
państwowej cenzury list, w którym 
protestuje przeciwko niemorainości, 
jaka przejawia się na scenach nowo
jorskich w coraz jaskrawszej formie. 
„Wstyd mi mówić o tem — pisze kar
dynał — lecz Nowy Jork posiada w 
całym kraju opinję, że na scenach je
go można powiedzieć wszystko, cho
ciażby były to rzeczy najbardziej or
dynarne i płaskie. Przemawiam w 
imieniu miljonów obywateli, kiedy 
proszę o ukrócenie zbytniej swobody 
propagowania tej plagi". (KAP.)

Kongres „Pax Romana“
(PAT) Tegoroczny XII. Kongres 

„Pax Romana", międzynarodowego 
związku studentów katolickich, odbę
dzie w Bordeaux w dniach 8—14 sier
pnia. Po kongresie uczestnicy jego we
zmą udział we wspólnej pielgrzymce 
do Lourdes.
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Opaskę na oczach ma ten, kto czyta dziennik politycznie 
zależny i skrępowany.

Życie, praca i przyszłość nasza wymagają otwartości i szczerości 
w wypowiadaniu poglądów.

Kto chce być jasno i prawdziwie informowany, czytaKURJER POZNAŃSKI
naczelny organ narodowy na ziemiach zachodnich.

Zjazd śpiewaków okręgu II
Wlkp. Zw. Tow. Śpiewaczych

działacza śpiewackiego
Po popisach odbyły się zabawy i 

gry. W ogrodzie koncertowała orkie
stra wojskowa 57 pp.

Pod wieczór rozpoczął się koncert 
chórów poszczególnych, a na zakoń
czenie chóry zbiorowe pod kierunkiem 
dyrygenta okręgowego p. M. Barwic- 
kiego odśpiewały pieśni na chóry mę
skie, żeńskie i mieszane z towarzysze
niem orkiestry według instrumenta- 
cji p. F. Rucińskiego. W skład jury, 
oceniającej popisy towarzystw wcho
dzili, pp. dr. Szeligowski, Weigt i 
Sternalski.

Wzruszającym momentem zjazdu 
było wyróżnienie prezesa okręgowego 
p. Stanisława Łozy, w uznaniu zasług, 
położonych na terenie śpiewaczym. Po 
krótkiem przemówieniu prezesa Wiel
kopolskiego Związku Kół Śpiewaczych 
udekorował p. prezesa Łozę odznaką 
Zjednoczenia Towarzystw Śpiewa
czych w Polsce za położone około pie
śni polskiej zasługi.

W krótkich słowach przemówił na
stępnie p. Łoza, dziękując za wyróż
nienie. Na cześć odznaczonego człon
kowie chóru i liczni goście uczestni
czący w święcie śpiewaczem zgotowa
li serdeczne owacje.

Wyniki zawodów ogłosił przewo
dniczący komisji konkursowej p. dr. 
Szeligowski. W kategorji III., chóry 
mieszane, punktacja jest następująca: 
Tow. Śpiewacze Kostrzyn (dyr. Nowo
tarski) 25 pkt., „Gędźba“ Winiary 
(dyr. F. Ruciński) 231/2 pkt., Koło 
śpiewu Tarnowo Podgórne (dyr. Chy
liński) 20 1/3 pkt., Zegrze (dyr. Ryżyń- 
ski) 19 2/3 pkt., „Paderewski“ Żabiko
wo kolonja (dyr. Maniszewski) 19 2/3 
pkt., „Lutnia“ Junikowo (dyr. Pacz
kowski) 182/3 pkt., „Halka“ Stęszew- 
(dyr. Wojciechowski) 18 1/3 pkt., Po- 
znań-Starołęka (dyr. A. Lisiecki) 18 1/3 
pkt., „Harfa“ Puszczykowo (dyr. Woj
ciechowski) 17 2/3 pkt., Żabikowo Sta
re (dyr. Woźny) 142/3 pkt., „Harmo- 
nja“ Będlewo 14 2/3 pkt., „Echo“ Wió
rek (dyr. Lisiecki) 12 pku Rogalinek 
1123 pkt.

Uczczenie zasłużonego
Zjazd śpiewaczy okręgu II. Wielko

polskiego Związku Towarzystw Śpie
waczych w dniu wczorajszym był 
nad wyraz podniosłą narodową uro
czystością. Drużyny śpiewacze okręgu 
II. zjechały mimo trudnych warunków 
tłumnie na doroczne swe święto.

Uroczystości rozpoczęły się nabo
żeństwem w kościele Księży Salezja
nów. Śpiewy podczas mszy św. wyko
nały chóry Koła Śpiewackiego „Mo
niuszko“ w Wirach i „Tow. Śpiewu 
im. Ks. Józefa Suszyńskiego“ na 
Głównej, pod kierownictwem p. Feli
ksa Rucińskiego. Akompanjował na 
organach dyrygent chóru „Moniusz
ko“ w Wirach p. M. Stachowski. Pod
niosłym momentem podczas nabożeń
stwa było odśpiewanie pieśni „Bogaro
dzica“ przez wszystkie stowarzyszenia 
śpiewacze. Podczas kazania kazno
dzieja zwrócił się do śpiewaków i 
wskazał na szczytne zadania, jakie 
ma do spełnienia pieśń polska naro
dowa i religijna.

Po nabożeństwie przy dźwiękach 
orkiestry wojskowej 57 pp. uczestnicy 
zlotu śpiewaczego udali się na Urba- 
nowo, gdzie rozpoczęły się uroczysto
ści w cienistym ogrodzie znanym z 
wielu pamiętnych zlotów śpiewaczych 
i sokolich przed wojną. Zjazd śpiewa
czy okręgu II. otworzył prezes okręgu 
p. Stanisław Łoza ze Swarzędza, zna
ny i zasłużony organizator drużyn 
śpiewaczych. Na zakończenie piękne
go przemówienia wniósł p. Łoza o- 
krzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczy
pospolitej, podjęty z entuzjazmem 
przez zgromadzonych. Orkiestra ode
grała hymn narodowy.

Następnie rozpoczęły się podpisy 
chórów kategoryj II. i III. tak mę
skich jak i mieszanych. Szczególniej
szego uroku nabierały popisy śpiewa
cze z tego powodu, gdyż odbywały się 
na estradzie pod konarami rozległych 
drzew. W kategorji trzeciej chórów 
męskich śpiewało 13 chórów, w kate
gorji drugiej 4, a w. kategorji chórów 
mieszanych 2. 's-

W kategorji n. chórów męskich 
punktacja jost następująca: Kostrzyn 
151/3 i Starolęka 14 pkt. W II. kate
gorji chórów mieszanych na pierwsze 
miejsce wybiła się Główna 27 2/3 pkt„ 
dalej Skórzewo 25 pkL, Swarzędz 24 
pkt. i Wiry 21 pkt.

Należy nadmienić, że chóry, które

Dalsze prowokacje żydowskie w Toruniu
„Słowo Pomorskie“ donosi:
Rozpoczęta w Toruniu przez O. W. 

P. akcja uświadamiania społeczeń
stwa o konieczności popierania wy
łącznie handlu i rzemiosła polsko- 
chrześcijańskiego trwa i będzie trwa
ła. Młodzi O. W. P. rozdają ulotki i 
niezmordowanie tępią (w drodze praw
nej) coraz bujniej rozwijający się do
tychczas w tem mieście handel niele
galny (uprawiany przez Żydów na tar
gach i przez obchodzenie sklepów i do
mów prywatnych).

Oczywiście gniew żydostwa niema 
granic. Nie skończyło się na wyzwi
skach i obelgach ,o których powiatowy 
wydział toruński O. W. P. zawiadomił 
ogół w dwu komunikatach, zamie
szczonych w tych dniach na łamach 
„Słowa Pomorskiego“. Nie skończyło 
się również na napadzie Żyda Halber- 
ga (ze sklepu „Tanie źródło“ przy Ryn
ku Nowomiejskim) na 4-ch Młodych 
O. W. P.

Młodzi ci, pp.: Hieronim Czarnecki, 
Jan Łubkowski, Stefan Siekański, Al
fons Galikowski i Egon Tempski (are
sztowany nieco później za zbieranie 
składek na O. W. P.) zostali we czwar
tek 16 bm. odstawieni wreszcie z ko- 
misarjatu I policji na Wałach do p. 
sędziego śledczego, który po przesłu
chaniu polecił ich zwolnić.

Gdy o godz. 12 posterunkowi pro

nauczycielstwo „sanac.“
Ukazało się sprawozdanie z dzia

łalności Związku Nauczycielstwa Pol
skiego za dwa ostatnie lata (1930 i 
1931). W dużym tomie (liczącym 256 
str.) po raz pierwszy znajdujemy rów- 
nież sprawozdanie sekcji szkolnictwa 
średniego Związku. Jak wiadomo, w 
grudniu 1930 r. na t. zw. kongresie kra
kowskim nastąpiło połączenie Związ
ku Zawodowego Nauczycielstwa Pol
skich Szkół Średnich ze Związkiem 
Nauczycielstwa Szkół Powszechnych. 
Połączenie to nastąpiło, wedle oświad
czeń przywódców z motywów ideo
wych, mianowicie w celu wytworzenia 
jednego obozu „demokratycznego nau
czycielstwa“, który dążył do realizacji 
jednolitej szkoły w Polsce.

Jak się ustosunkowało nauczyciel
stwo szkół średnich, należące w r. 1930 
do Związku, do tego połączenia? Oto 
czytamy w sprawozdaniu (str. 87), iż 
w styczniu 1930 r. należało do Związku 
Zawodowego N. P. S. Sr. 1473 członków 
w 51 oddziałach. W ciągu trzech pierw
szych miesięcy (do końca marca 1930 
roku) spadła liczba członków do 1411, 
a w maju 1931, a więc po przeprowa
dzeniu połączenia, pozostało tylko 450 
członków^. Czyli 1023 członków z roku 
1930 nie chciało pozostać w nowej or
ganizacji, co stanowiło blisko 70 proc, 
dawnej ich liczebności. Nawet spra
wozdanie przyznaje „istotne wystąpie
nie szeregu członków i to dawnych, 
w’ypróbowanych związkowców ,którzy 
do organizacji wspólnej nie chcieli na
leżeć, względnie nie podpisali deklara
cji“.

Obecnie z nowych zaciągów liczy 
sekcja (kwiecień 1932) 1100 członków, 
w tej liczbie jest 57 proc, nauczycieli 
szkół państwowych, a 43 proc, szkół 
prywatnych, oraz posiada 43 oddziały, 
liczące ponad 10 członków, i 28 refera
tów o mniejszej liczebności.

Najważniejszą pozycję dochodów 
sekcji stanowi pozycja 12.584,98 zł. na
zwana: Z funduszu administracyjne
go. Jest to właściwie zasiłek zarządu 
głównego Związku N. P. z funduszu 
administracyjnego Związku, który po- 
wstaje wr ten sposób, iż z ogólnej sumy 
wpływów ze składek członków (która 
w r. 1931 wyniosła 1.676.804,58 zł.) prze
znacza się 10 proc, na fundusz admini
stracyjny, a z tego funduszu zasila się 
różne sekcje, referaty i wydawnictwa. 
Otóż z tego to zasiłku utrzymuje się 
sekcja szkolnictwa średniego, która z 
własnych funduszów pokrywa zale
dwie 10 proc, wydatków. Jest rzeczą 
charakterystyczną, że na potrzeby or
ganizacyjne sekcji idą również t. zw. 
daniny szkół, t. j. część dochodu ze 
szkół średnich, prowadzonych przez 
sekcję.

Przewodniczącą tej sekcji jest p.
Mar ja Jaworską, posłanka aa Sejm z 
B, Bfe

uzyskały przynajmniej 25 punktów w 
danej kategorji, na przyszły rok mogą 

się ubiegać o przyjęcie do kategorjL 
wyższej.

Podniosłą uroczystość śpiewaczą 
zakończono pięknie i po staropolsku 
odśpiewaniem pieśni „Wszystkie nasze 
dzienne sprawy“. (kl)

wadzili Młodych przez plac Teatralny* 
do gmachu sądu, właściciel składu że- 
laza przy ulicy Grudziądzkiej, Żyd Na- 
chemstein zaczął wznosić różne obeb 
żywe okrzyki.

Czelniej jeszcze prowokował Żyd Ja
kubowski, były buchalter „Młyna Luj 
bickiego“ Żyda Hernesa (Lubicz, pow. 
Lipno), obecnie zamieszkały we Wło
cławku, który wykrzykiwał niesłycha
ne wprost błuźnierstwa.

Napad Halberga nie był odosobnio
ny. Tuż po nim bowiem na przecho
dzącego spokojnie ul. Grudziądzką 
członka O. W. P. p. Mieczysława Jan
kowskiego usiłował rzucić się Żyd 
Herszberg (ze składu konfekcji przy 
ulicy Podmurnej), znajdujący się w to
warzystwie jakiegoś swego współwy
znawcy. Bezbronny p. Jankowski 
wpadł do sklepu znajomego kupca, p. 
Antoniego Malinowskiego, pożyczył 
sobie od niego laski i wybiegł na ulicę. 
Obaj „mężni“ Żydzi, widząc kij w ręce 
p. J. zbiegli.

Oto wiązanka faktów z ostatniej 
doby.

Podajemy je do wiadomości pu
blicznej, aby ogół polski wiedział, że 
należy pamiętać bezustannie o haśle 
„Swój do swego po swoje!“ i że trzeba 
wprowadzać je w czyn.

Wykład Nowaczyńskiego
Wczoraj w południe w sali kina „Me

tropolis“ odbył się wykład. Adolfa No- 
waczyńskiego p. t. „Gazy nad miastami“,: 
Tłumnie zgromadzona publiczność po
witała prelegenta w sposób owacyjny. 
Prelegent w pierwszej części wykładu 
poddał dosadnej krytyce dyplomację eu
ropejską, Ligę Narodów i konferencje 
rozbrojeniowe, w drugiej zaś części omó
wił konieczności umoralnienia i umoc
nienia się wewnętrznego wobec grożą
cego Polsce widma wojennego. Publicz
ność wysłuchała wykładu w skupieniu, 
darząc go częstemi brawami.

Odroczenie kary 
szefa „mandolinistek“

Głowa sekty marjawickiej Kowal
ski, skazany, jak wiadomo, na 
trzyletnie więzienie za uprawianie 
czynów niemoralnych, wniósł prośbę 
do Ministerstwa Sprawiedliwości o 
odroczenie odbycia kary z powodu złe
go stanu zdrowia. Prośba została za
łatwiona przychylnie i odbycie kary od
roczono do 1 XI. br. Ciekawi jesteśmy, 
jaki nowy powód znajdzie się 1 listo
pada, który znów stanie na przeszko
dzie odbycia kary. W każdym razie 
conajmniej dziwną wydaje się taktyka 
władz w stosunku do osławionego i 
winnego tylu zgorszeń prowodyra tej 
tragikomicznej sekty. (KAP).

Nowe pismo rzemieślnicze
Rada Izb Rzemieśln. w Warszawie 

rozpoczęła wydawać z współudziałem 
Izb Rzemieślniczych w całej Polsce 
miesięcznik pod tyt. „Rzemiosło“. 
Prenumerata roczna pisma wynosi 8 
złotych — podczas gdy pojedyńczy nu
mer kosztuje 80 groszy.

Zeszyt pierwszy wym. pisma za
wiera dość dużo i treściwego materja- 
łu, m. in. artykuły Kożuchów- 
s kiego: „Rzemieślnik XX. wieku; 
Cz. Klarnera: „Współpraca samo
rządów gospodarczych“; H a u s z y 1- 
da: „Rola spółek w rzemiośle“; Wł. 
Stopy (prez. Izby poznańskiej): 
„Rzemiosło wielkopolskie wobec prze
silenia gospodarczego“ i wiele innych.

Jeśli pismo nowe nie będzie jedno- 
stronnem i unikać będzie zabarwia
nia swej treści polityką sobie miłą 
(czego już o pierwszym numerze po
wiedzieć nie można) mogłoby rzemio
słu w Polsce oddać duże usługi. Nale
ży jednak z sądem odczekać numerów 
dalszych.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCHI
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Śledztwo w aferze podatkowe] trwa

Afera korupcyjna w poznańskich u- 
rzędach skarbowych jest w dalszym 
ciągu przedmiotem dochodzeń. Dotąd, 
jak się dowiadujemy, przesłuchano w 
tej sprawie około 60 osób. Władze za
sypywane są liczną korespondencją;

Hołd pracy
Staraniem zarządu Związku Zawo

dowego Drukarzy i Zawodów Pokrew
nych odbyła się 19 b. m. piękna uro
czystość dla uczczenia 60-lecia pracy 
zawodowej p. Antoniego Ganskego o- 
raz 50-lecia pracy zawodowej pp.: Tom. 
Kąkolewskiego, Jana Kasprowskiego i 
Stan. Krzyżaniaka. Uroczystość ta by
ła połączona z nadaniem p. Ign. Ta- 
śiemskiemu honorowego członkostwa 
.zarządu oddziału poznańskiego.

Po nabożeństwie, w którem wzięli 
udział jubilaci i ich rodziny, koledzy 
oraz goście, udano się do udekorowa
nej sali „Boulevard“ na akademję. Na 
ukwiecionych fotelach zasiedli jubila
ci. Klub mandolinistów odegrał „marsz 
drukarzy“ kompozycji p. ŚniechoW- 
skie. a chór drukarzy odśpiewał „Gau
dę Mater“. Nastąpiło gorące przemó
wienie prezesa związku p. Chałupki, 
poświęcone uczczeniu jubilatów-wete- 
ranów zawodu drukarskiego. Po dal
szych produkcjach klubu mandolini
stów wygłosił okolicznościowe przemó- 
weinie gen. sekretarz Zw. Zaw. Druka
rzy i delegat polskiej delegacji do 
Międzynarod. Biura Pracy w Genewie, 
p. W. Szczucki, który podnisół zasługi 
jubilatów.

Nastąpił uroczysty moment wręcze
nia efektownych i pięknie oprawio
nych dyplomów pamiątkowych oraz u- 
pominków. Zgromadzeni uczcili osob
no zasługi p. Ignacego Tasiemskiego 
za długoletnią i pełną poświęcenia pra
cę około rozwoju organizacji drukarzy, 
której prezesem był przez długie lata. 
Zamianowano go członkiem honoro
wym zarządu, przyczem wręczono mu 
także dyplom. Następuje długi sznur 
składanych życzeń jubilatom oraz od
czytanie teelgramów. Chór męski od
śpiewał Moniuszki „Czy w radzie czy 
w swadzie“, poczem na zakończenie a- 
kademji odśpiewano wspólnie „Gaude
amus igitur“, a klub mandolinistów 
zagrał po śpiewie marsz triumfalny, (z)

Tragedja alkoholika
Na wokandzie sądu okręgowego w 

Poznaniu znalazła się sprawa byłego 
naczelnika wydziału urzędu telegra
ficznego w Poznaniu Antoniego G., 
któremu akt oskarżenia zarzuca sprze
niewierzenie 4.018 zł. Sprzeniewierzeń 
tych dokonywał systematycznie od ro
ku 1928 do 1931.

Wezwani na rozprawę rzeczoznaw
cy dr. H. Zajączkowski, z zakładu dla 
alkoholików w Gościejewie i prof. U. 
P. dr. Tloroszkiewicz stwierdzili, iż G. 
tak bardzo opanowany był przez żą
dzę używania alkoholu, że trzeba go 
było umieścić w specjalnym zakładzie 
dla alkoholików, gdzie przebywał 
przez 9 miesięcy. W domu prześlado
wany bywał stale przez halucyjnację 
do tego stopnia, że stawał się niebez
piecznym. W ciężkiej swej chorobie 
stale prześladowany bywał przez wi
zje i halucynacje, a na domiar złego 
stawał się nieznośnym dla żony i cór
ki, które stale prześladował. Poza do
mem w otoczeniu znajomych, kolegów 
i przełożonych należał do najskrom
niejszych i najspokojniejszych osób. 
Wkońcu nie było już rady i trzeba go 
było umieścić w zakładzie w Gościo- 
jewie. W stanie ciężkiego zamroczenia 
umysłowego popełnił też niezawodnie 
przestępstwo sprzeniewierzenia. Sąd- 
po przeprowadzonej rozprawie biorąc 
pod uwagę orzeczenie znawców uwol
nił go od kary, (z)

Za ciężki rozbój
Sąd Apelacyjny w Poznaniu jako 

inst. odwoławcza rozważała sprawę 
Franciszka Waltrowskiego, Feliksa 
Biniaka i Sylwestra Maćkowiaka, któ
rzy wyrokiem sądu okręgowego za 
rozbój dokonany w Władysławowie 
w powiecie nowotomyskim, zasądzeni 
zostali pierwsi dwaj na karę ciężkiego 
więzienia po 13 lat, a Maćkowiak na 
11 lat ciężkiego więzienia. Obecnie ze

różni kupcy i przemysłowcy zgłaszają 
się z doniesieniami.

W trakcie dochodzeń ujawniono 
dalsze nadużycia, dokonywane przez 
jednego z egzekutorów urzędu IV. Na
zwiska jego, ze względu na toczące się 
śledztwo, narazie nie podaj emy. (z)

sprawą tą zapoznaje się ponownie 
druga instancja, t. j. Sąd Apelacyjny.

Oskarżeni w nocy na 14 lutego ub. 
roku wtargnęli w celu rabunkowym do 
zagrody gospodarza Kusza. Bandyci 
uzbrojeni byli w karabin i inną broń, 
a twarze posmarowali sobie sadzami. 
Wpadli do izby znienacka z okrzy
kiem: ręce do góry i, grożąc bronią, 
domagali się od starej Kuszowej i jej 
córki wydania pieniędzy. Kobiety 
wszczęły alarm który postawił Kusza, 
przebywającego w innym pokoju, na 
równe nogi. Gospodarz chciał dostać 
się do kuchni, gdzie znajdowała się 
żona i córka oraz bandyci, lecz drzwi 
przytrzymywali bandyci. Kusz wobec 
tego poszedł do sieni i stamtąd usiło
wał uwolnić żonę i córkę. Jeden ż ban
dytów, nie namyślając się długo, strze
lił do Kusza, raniąc go śmiertelnie. 
Córka korzystając z ogólnego zamie
szania, wyskoczyła z okna i poczęła 
zwoływać sąsiadów. Bandyci jednak 
zdołali w czas umknąć.

Zaalarmowana policja Wszczęła na
tychmiastowe dochodzenia, które u- 
wueńćzone zostały pomyślnym rezul
tatem, albowiem sprawcy rabunku i 
zabójstwa zostali niebawem ujawnie
ni. Wszystkich spotkała zasłużona 
kara. Sąd Apelacyjny, rozpatrzywszy 
sprawę ponownie, podtrzymał wyrok 
I. instancji w całej rozciągłości, (z)

KALENDARZYK
Poniedziałek. 20 czerwca 1932.

Słońce: wchód 3,29 — zachód 20,18 — dłu
gość dnia 16 g. 49 m.

Księżyc: wchód 22,34 — zachód 4,55 •— po 
pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteo’ó1ogiczpei przy Uniw Pozo: 
Poniedziałek, godz 7 rano. Tempera
tura powietrza umiarkowana: płuś 15 
st. Ceis. Pochmurno. Wiatr Zachodni. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 751 mm. W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa plus 20 st. Cels., 
najniższa plus 10 st. Cels.

Kał. rzym.-kat. Florentyna; jutro Alojzy 
Gon z.

Kai. slow.: Bogna; jutro Domisław.

Zebrania
Dziś o 19 Sodaiicja Panien Urzędniczek 

zebr, instrukcyjne w ognisku. Pieka
ry 2;

o 19,30 Stów Panien Św. Teresy (Fara) 
w Domu Król. Jadwigi, al. Marcin
kowskiego 1;

o 19,30 „Harmonja“ — próba wspólna 
w salce Stów. Techników na św. 
Marcinie 21;

o 20 Z. Z. P. Sekcja Krawiecka w sal
ce 20 Domu Rzemieślniczego;

o 20 Tow. Przemysł, (św. Łazarz) zebr. 
Zw. Funduszu Zapom. u p. Dusika, 
ul. Marsz. Focha 64;

o 20 Zw. Pracodawców w zawodzie 
krawieckim u p. Jarockiej, ul. Ma- 
sztalarska 8 a;

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry

nek 37, — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31 — Apteka im K. Mar
cinkowskiego w „Bazarze“ przy ulicy 
Nowej — Apteka 27 Grudnia 18,

Wilda: Apteka „Pod Koroną“, G. Wilda 
nr. 61.

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą“, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go. nar. ul Strusia,

W innych dzielnicach miasta pełnią 
nocną służbę apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
—* Staraniem Sodalicji Pań Akademi-

czek odbędą się rekolekcje zamknięte w 
Pniewach w Zakładzie św. Olafa od 25—29 
sierpnia. Zgłoszenia, także pań nie na
leżących do sodalicji, uprasza się skiero
wać pod adresem Sod. Pań Akad., Pól- 
wiejska 19, m. 10.

OSOBISTE
— * W Państwowej Szkole Budownic

twa odbył się 16 i 17 bm. egzamin, pierwszy 
raz po ukończeniu 6 klas nauki. Egzamin 
złożyli następujący kandydaci: Bembnow- 
ski .Stanisław, Ciękański Stanisław, Czyż 
Józef, Deutsch Samuel, Fórmanek Teodor,

Kosiński Stefan, Kubiak Fłorjan, Laskow
ski Jan, Majczyk Stanisław, Mathea Kurt, 
Mroczkowski Marjan, Mrugalski Bolesław, 
Musiał Bolesław, Nawrocki Marjan, Rankę 
Marjan, Sobota Adam, Stachecki Tadeusz, 
Tomecki Edmund, Twardowski Władysław, 
Wietrzyński Ryszard, Wróblewski Marjan, 
Zieliński Adolf, Ustaszewski Feliks Piotr.

— * W Państwowezn Gimnazjum Im. 
Bergera egzamin dojrzałości zdali pp.: 
Buchwald Stanisław, Ciechanowski Roman, 
Dytkiewicz Alfons, Finkę Jan, Fliger Alek
sy, Gerard Viggo, Gibasiewicz Zbigniew, 
Grobelny Aleksander, Hahn Witold, Hand- 
schuh Kazimierz, Baszkiewicz Zdzisław, 
Hinze Adam, Hoffman Marjan, Janaszek 
Witosław, Janicki Edward, Juchacz Tade
usz, Kaczmarek Bogdan, Koliński Kazi
mierz, Kuciak Leon, Kurowski Wiesław, 
Mikulin Jerzy, Nowakowski Władysław, 
Pawlak Edmund, Przybyła Alfons, Śmigaj 
Mieczysław, Szajdziecki Adam, Turowski 
Alfons, Wolski Edward, Woźniczek Hen
ryk, Wojciechowski Stefan.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie Pań Stacji Dożywczej 

przy Uczelni im. Dąbrówki odbędzie się 
we wtorek o godz. 17 w Uczelni.

:— * Z Narodowej Organizacji Kobiet — 
Koło Wilda. Zrbranie plenarne odbędzie 
się dnia 20 bm. o godz. 20 w sali p. Ką- 
sprzakowej, ulica Kilińskiego 15. Referat 
wygłosi p. L. Łamaszewski na temat: 
„Kwestja żydowska w Polsce“.

— * Z Sod. Pań Akademiczek. We wto
rek, 21 bm. o godz. 20 odbędzie się zebra
nie sekcji apologetycznej Sodalicji Pań 
Akademiczek w lokalu Kat. Związku Po
lek. Św; Marcin 68, II. Książki wypożycza 
się dopiero o godz. 20.

— * Z Sodalicji Pań Miejskich. Zebra
nie sekcji misyjnej odbędzie się dnia 21 
bm. o godz. 17 na salce Szkoły Społecz
nej, Podgórna 126. Wykład wygłosi O. Ba- 
jerlein-Marjański, długoletni misjonarz 
Ameryki Południowej na temat: „O pań
stwie Jezuitów w Paragwaju, o emigracji 
i tubylcach'. Ze względu na interesują
cy wykład prosimy gorąco o liczny udział 
członków i gości.

— * Tow Kobiet „Wzajemna Pomoc“.
Plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
dnia 22 bm. o godz. 19 w sali Domu Królo
wej Jadwigi.

— * Z życia Aeroklubu Poznańskiego.
W sobotę, dnia 25 czerwca, o godz. 18,30 

na sali restauracyjnej ,Pod Strzechą“, pl. 
Wolności 7. Aeroklub Poznański urządza 
Zwyczajne walne zebranie Aeroklubu z 
wyborem prezydjum. sprawozdaniem za
rządu i Komisji Rewizyjnej, udzieleniem 
absolutorium Zarządowi, przyjęciem no
wego statutu i uzupełnieniem wyborów 
władz Klubu.

— ‘Z Kat. Koła Pań. Zebranie plenarne 
odbędzie się w piątek 24 b. m. o godz. 17 
w lokalu Kat. Zw. Polek, ul. św. Marcin 
68, II. Na porządku obrad wykład ks. dyr. 
Gałdyńskiego na temat „O środkach po
głębienia akcji katolickiej“.

ZYCIE SOKOLE
— * Okręgowy Wydział Sokolic zawia

damia wszystkie druchny, biórące udział 
w kursie obrony przeciwgazowej, iż ostat
ni już wykład odbędzie się we wtorek, 
dnia 21 b. m. o godz. 6,30 w biurze L.O.P.P. 
Al. Marcinkowskeigo 18. Wzywa się 
wszystkie druchny do bezwzględnego 
przybycia.

WYKŁADY
— * Wykłady o ratownictwie zagazo

wanych, zorganizowane przez Wojewódz
kie Koło Pań L O. P. P, w porozumieniu 
z Czerwonym Krzyżem, wzbudziły wiel
kie zainteresowanie. Pierwszy wykład 
odbył się przy szczelnie wypełnionej sali 
dalsze trzy odbędą się w dniach 21. 24 i 28 
czerwca br. o godz. 20 przy ul. Skarbowej,
I ptr.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Tegoroczny obchód wianków, or

ganizowany przez Poznański Komitet To
warzystw Wioślarskich, odbędzie się w 
sobotę dnia 25 bm. na dotychczasowym 
terenie t. j. przy ogrodzie Bractwa Kur
kowego w Szelągu. Organizatorzy przy
gotowują bardzo urozmaicony program, 
w tem widowisko dotychczas nie pokazy
wane. Bliższe szczegóły podane będą w 
następnych dniach.

— * Wpisy I egzamin wstępny do 
Państw. Szkoły Sztuk Zdobniczych i Prze, 
mysłu Artystycznego w Krakowie odbędą 
się w dniu 23 czerwca b. r. o godz. 8 rano 
w budynku przy Al. Mickiewicza 5, parter 
poczem nastąpi egzamin wstępny. Egza
min z rysunków trwa trzy dni i obejmuje: 
Studjum z natury (głowa lub akt), kompo
zycję ornametnalną i język polski. Taksa 
egzaminacyjna 15 zł.

— * Przejęcie egzekucji administra
cyjnej przez władze skarbowe. Jak się 
dowiadujemy, przejęcie egzekucji admi
nistracyjnej (a więc należności podatko
wych na rzecz związków komunalnych, 
opłat na rzecz Kasy Chorych i Z. U. P. U.) 
przez władze skarbowe nastąpi na całym 
obszarze województwa poznańskiego, za 
wyjątkiem m. Poznania, z dniem 1 sierp
nia br. w Poznaniu zaś z dniem 1 wrześ
nią br. Od chwili przejęcia egzekucji do 
przymusowy •> ściągania wszelkich nalei-

Przy cierpieniach nerek, chorobach mo- 
czowych, pęcherza moczowego i dolnego 
odcinka kiszek naturalna woda gorzka 
„Franciszka-Józeia" łagodzi i usuwa szyb
ko gwałtowne boleści przy wypróżnieniu. 
Żądać w aptekach i drogerjach. nw 1125S

ności podatkowych oraz innych danin i 
opłat publicznych uprawnieni będą wy
łącznie sekwestratarzy podatkowi urzę
dów skarbowych.

— * Sklep butelek po wyrobach mono
polowych. Umowa zawarta w dniu 23-ge 
stycznia 1932 r. przez dyrekcję Państwo
wego Monopolu Spirytusowego ze Związ
kiem Inwalidów Wojennych przewiduje 
obowiązek płacenia przez koncesjonariu
sza sklepu za butelki używane po wyro
bach monopolowych: po 9 gr. za butelkę 
1 litrową, 6 groszy za 0,5 litr., 4 gr. za 0,25 
litr i 3 grosze za 0,1 titrową. Płacenie 
większych cen nie jest dopuszczalne.

— * Rozszerzenie nlg kolejowych dla 
przejazdów grupowych. Na podstawie 
zarządzenia ministerstwa komunikacji, 
począwszy od dnia 1 lipca r. b. każda do
wolna grupa podróżnych, jadących 
wspólnie, złożona conajmniej z 25 osób, 
może korzystać ze zniżki 25 proc, we 
wszystkich klasach pociągów osobowych 
i pośpiesznych, bez względu na cel prze
jazdu. Przy większych grupach powyżej 
50 osób przewozi się bezpłatnie 1 Osobę na 
każdych 50 płacących. Dotychczas, w 
myśl obowiązujących na kolejach przepi
sów o ulgach dla przejazdów grupowych, 
ulgi takie można było uzyskać tylko na 
wycieczki i wyjazdy dla ściśle określo
nych celów. Celem uzyskania ulgi należy 
zgłosić na piśmie na stacji wyjazdu ilość 
uczestników, podać trasę oraz adres or
ganizatora.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Cena Chleba żytniego obniża się od 

wtorku, 21 bm., o 4 grosze na kg. Dalsza 
obniżka ceny Chleba jest prawdopodobna 
po wyczerpaniu obecnych zapasów mąki u 
piekarzy.

— • Strajk rolny. Jak nam donoszą, w 
kilku miejscowościach powiatu poznańskie
go wybuchł dziś od rana strajk rolny. W 
Żydowie i Rostworowie, własności hr. Łąc
kich, złożyło pracę około 300 robotników. 
W Szczepankowie (własność hr. Mycieł- 
skiego), zastrajkowało 40 ludzi. W obydwu 
wypadkach powodem strajku są rzekomo 
zaległości zarobkowe i spór o deputaty.

— * Sprzedaż papierosów na sztuki. 
Niektórzy sprzedawcy wyrobów tytonio
wych odmawiali ostatniemi czasy sprze
daży papierosów na stzuki z powołaniem 
się na zakaz ze strony władz skarbowych. 
Jak się dowiadujemy, zakaz taki nie ist
nieje, a sprzedaż papierosów na sztuki 
dozwolona jest w granicach dotychczaso
wych przepisów.

— ’ Ze Związku Zawodowego Pracow
ników Bankowych. Dnia 13 bm. odbyło się 
w lokalu Związku pod przewodnictwem 
prezesa Związku p. mgr. Jana Jabłkow- 
skiego znowu specjalne zebranie bezrobot
nych członków. Przedmiotem obrad po 
wysłuchaniu sprawozdania prezesa o u- 
rządzonoj ruchomej reklamie bezrobotnych 
bankowców, uwieńczonej nadzwyczaj po- 
myślnomi rezultatami dla bezrobotnych u- 
czestniltów, był program dalszej akcji. 
Również wysunięto zostały przez obecnych 
na zebraniu kandydatury do komisji orga
nizacyjnej samopomocy koleżeńskiej bez
robotnych bankowców przy Związku Zawo
dowym Pracowników Bankowych R. P. 0- 
kręg Poznański, które zgarząd Związku po 
przeprowadzeniu pewnych zmian zatwier
dził w składzie następującym: przewodni
czący Jan Madeją, zastępca przewodni
czącego kol. Kazimierz Konopiński, skarb
nik kol. Feliks Montua. członek komisji 
kol. Józef Kuźniewski, zastępca Józef Miel
carek. Komisja organizacyjna już rozpo
częła swą działalność i wszystkich chęt
nych bezrobotnych bankowców do brania 
udziału w tej akcji prosi o zgłaszanie się 
codziennie w godzinach rannych w lokalu 
Związku, Aleje Marcinkowskiego 24 (dom 
ogrodowy).

— * Z targu. Dnia 20. bm. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 2,60—2,80 zł; masła mle
czarskiego 3,00—3,20zl; twarogu 0,80—1,00

' zł; mendel jaj 1.10—1,30 zł. litr śmietany 
1,80—2,00 zł; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1.60— 
1,80 zł; słoniny wędzonej 2,00 do 2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2.00 zł; wołowiny 1.20 
do 1.80 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; sko- 
powiny 1,60—2,60 zl; koziny 0,90—1.40 zł; 
smalcu 2,60—2,80 zł; za drób: kura 2.50 
do 4,00 zł: perlica 3.00—3.50 zł; kaczka 300 
do 5 zł; gęś 7—11 zł: para gołębi 1,20 do 
1.40 zł; królik 1,30 do 1.60 złotych: bażant 
4,50 zł.; para kurcząt 2,50—3,00 złote 
za ryby: 1 kilogram karpia 3.00 do 
3,20 zł; lina 2,00—2,40 zł; okonia 1,20-1,60 
zł; karasia 2.00-2.80 zł; białych ryb 0.80 
do 1.60 zl; sandacza 4.00—4.60 zł: 1 kg le
szcza 2.40 zł; 1 kg suma 3,60—4.00 zł; 1 kg. 
szczupaka 3.40—3,80 zł; 1 kg. węgorza 
4,00—4.40 złotych: za ryby śnięte 66—89 er; 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem
niaków 8—10 gr; cebuli pęczek 10 groszy; 
szpinaku 40—60 gr; 1 kg. jarmużu 30—40 

bobu 1,20 zł; 1 kg marchwi 
0,80—0,90 groszy; 1 kilogram eeleru
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Wieś i miasto
Zapewne długo jeszcze poczekamy 

na moment, w którym będzie można 
— z westchnieniem ulgi — stwierdzić, 
że stosunki wsi z miastami, tj, rolnic
twa z przemysłem i handlem oparły 
się na zdrowej zasadzie porozumienia 
i współpracy. Chwilowo, dalecy jeste
śmy od tego stanu idealnego. Próby 
podejmowane w celu przerzucenia po
mostu nad starożytny fossą, dzielący 
wieś od miasta, nikły przyniosły po
prawę; raczej ujawniły, jak głęboko 
zakorzenione sy niezdrowe uprzedze
nia rolnictwa do kół miejskich. Ostat
nio mieliśmy kilka nowych przejawów 
tej konserwatywnej „anty-urbanistycz- 
ncj“ (o ile tak można się wyrazić) 
mentalności naszych rolników.

Oto, na przykład, onegdaj w mini
sterstwie rolnictwa odbyła się dorocz
na konferencja wsprawach dotyczących 
zbytu produktów rolnych, która w 
tej dziedzinie ustaliła plan działania 
na nowy rok gospodarczy. Zbyt towa
rów, jak wszystkim wiadomo, jest 
funkcjy handlowy, interesuje przeto 
w najwyższym stopniu nasze kupiec- 
two, a częściowo także i koła przemy
słowe (z uwagi na wysuwany przez 
rolnictwo postulat „preferencji“ dla 
krajowych surowców rolniczych w 
produkcji przemysłowej).

Nic więc dziwnego, że sfery kupiec
kie i przemysłowe oddawna domagały 
się zapewnienia im współudziału w 
Opinjowaniu polityki zbytu płodów 
rolnych, oczekując zaproszenia na 
wspomniany konferencję w min. rol
nictwa. Płonna nadziejaI Zaproszenie 
nie nadeszło. Ministerstwo rolnictwa, 
jak w ubiegłych latach, tak i w roku 
bieżącym, stanęło na stanowisku, że 
jest powołane do badania i ustalania 
wyłącznie opinji sfer rolniczych.

Nie pomogło wskazywanie, że prze
cież w konferencji biory udział przed
stawiciele spółdzielczości rolniczo- 
handlowej, że więc „wielka, doroczna 
konferencja rolnicza“ nie posiada cha
rakteru wyłącznie rolniczego, — mi
nisterstwo okazało się nieustępliwem... 
Doszło do tego, że czyniąc zadość ży
czeniom kół przemysłowo-handlowych, 
ministerstwo p. i h. zwołało na dzień 
24 b. m. naradę, poświęcony iden
tycznie tym samym sprawom, 
nad któremi debatowano w dniach 10 
i 11 b. m. w ministerstwie rolnictwa. 
Przykry to widok — braku koordyna
cji między głównemi działami gospo
darki narodowej, i to w obliczu kryzy
su gospodarczego i niebezpieczeństw, 
jakiemi grozi przesilenie.

Gdybyż to w innych dzielnicach ze
chciano pójść za przykładem Wielko
polski, na której terenie doszło do u- 
stalenia platformy porozumiewawczej 
między rolnictwem I przemysłem i 
handlem, mianowicie do powstania 
„międzyizbowej komisji dla popiera
nia zbytu produktów rolnych“! Wszak 
łatwiej cel ©sięgnąć można zgodnym 
wysiłkiem, niż rozstrzelonym.

Z ZAGRANICY
(z) Nowa konferencja naftowa. Sprawa

zwołania nowej międzynarodowej konfe
rencji naftowej została już przesądzona. 
Na konferencji grupy anglo - amerykań
skie wystąpią wobec Z. S. S. R. zwartym 
frontem. Ponieważ niewielka stosunkowo 
■część nafty rosyjskiej sprzedawana Jest za 
pośrednictwem rosyjskich organizacyj 
sprzedażnych, większość jej natomiast 
sprzedają anglo - amerykańskie koncerny 
— sądzić należy, że tym razem kontrahen
ci rosyjscy zaakceptują zasadnicze wytycz
ne układu międzynarodowego. Podkreślić 
należy, że konferencja nowojorska ujawni
ła silne rozbieżności nietyiko między kon
cernami anglo - saskiemi i przemysłem ro
syjskim, ile pomiędzy poszczególnemi gru
pami producentów amerykańskich i an
gielskich. Konferencja europejska uza
leżniona będzie w dużej mierze od po
przedniego porozumienia przemysłu nafto
wego angielskiego 1 amerykańskiego.

Bekony. Na rynku angielskim notowano, 
bekony w dniu 17. 6. w Londynie w «h 
cwt: bekony duńskie 52 — 60; holenderskie 
48 — 56; polskie 46 — 52. Dowozy polskie
go bekonu wyniosły 5.344 baloty, z czego 
do Londynu wysłano 3.931 balotów. Ogó
łem w miesiącu maju eksport bekonu pol
skiego do Anglji wyniósł 37.928 balotów. 
Ubój bekonu polskiego wzrósł w dniach o- 
statnich o 6.000 sztuk i wynosi obecnie 20 
tys. sztuk. Duński ubój wyniósł 148.000 szt, 
czyli, że zmniejszył się w porównaniu z 
ub. tygodniem o 8.000 sztuk, wykazując na
dal tendencję spadkową.

— Bank angielski zakupił znowu złota 
za 1.027.419 złotych funtów. Stan złota Ban
ku Angielskiego doszejR wią« już 136 
milj. funtów.

Składki do kas ttantk
Wydział Prasowy przy Wlkp. Tow. Kó

łek Rolniczych podaje członkom tabelę o* 
bliczenia składek i zasiłku chorobowego w 
kasach chorych, obowiązujących od 1 ma
ja br. aż do odwołania.

Tabela poniższa jest wyciągiem okólni

Kategoija robotników
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Wo¡ewództwo Poznańskie:
1.07 4.28 5.35 115 4.60 5.75 1.52
1.04 4.16 5.29 1.13 4.52 5.65 L49

0.36 1.44 1.80 0.39 1.56 1.95 0.52
0.47 1.88 2.35 0.51 2.04 2.55 067
0.53 2.12 2 65 0.58 2.32 2.90 0.76
0.63 2.52 3.16 0.69 2.76 3.45 0.91
0.76 3.04 3,80 0.82 328 4.10 1.09

0.68 2.72 3.40 0.74 2.96 3.70 0.93
0.75 3.00 3.75 0.81 3.24 4.05 107
0.87 3.48 4.35 0.94 3.76 4.70 124
1.01 4.04 5.05 1.09 4.36 5.45 Ł44

0.86 2.64 330 0.71 2.84 355 0.94
0.72 2.88 3.60 0.78 3.12 3.90 1.03
0.84 3.36 4.20 0.91 3.64 4 65 121
0.98 3.92 4.90 1.06 4.24 330 1.40

Za pracowników rolnych nieobjętych 
kontraktem taryfowym dla rolnictwa, 
jako to służby włościańskiej (z wy
jątkiem służby t. zw. gburskiej na Pomo
rzu), urzędników rolnych, nauczycieli do
mowych oraz innych pracowników rolnych 
nie przewidzianych względnie niegodzo* 
nych według kontraktu, pracodawcy win
ni podać kasom dla każdego z wyżej wy
mienionych rodzajów’ pracowników wyna
grodzenia w naturze (t. j. w'olne utrzyma
nie lub naturalja), o ile takowe wchodzi w 
rachubę, oraz wysokość kwartalnego wzgl. 
miesięcznego, tygodniowego, wzgl. dzienne
go wynagrodzenia gotówkowego. Po otrzy
maniu tych danych kasa ustali rzeczywi
sty zarobek, przeliczając naturalja (świad
czenia w naturze) według stawek podanych 
w okólniku Okr. Urzędu Ubezpieczeń nr. 
44/32, względnie jeżeli chodzi o wolne u- 
trzymanie, w' okólniku Okr. Urz. Ubezp. nr. 
17/31 z dnia 28 lutego 1931 r. i dodając, do 
w ten sposób otrzymanej wartości natura- 
lij kwotę wynagrodzenia gotówkowego. 
Wartość wolnego utrzymania włącznie 
mieszkania, opału i oświetlenia wynosi na 
podstawie wyżej wymienionego okólnika 
Okr. Urz. Ubezp. nr. 17/31 ńa wsi dziennie:

1) dla urzędników gospodarczych, sekre
tarzy (rok), kasjerów (rok), dom., techni
ków, werkmistrzów, samodzielnych kierow
ników większych przedsiębiorstw przemy
słowo - rolnych, nauczycieli (lek), wycho
wawców, reprezentantek domu itp. zł. 1.75;

2) dla pisarzy podwórzowych, ogrodo-

Obowiązek ujawniania cen
Ministerstwo spraw wewnętrznych 

wydało okólnikiem z 19 maja 1932 nr. 
68 zarządzenie, przypominające obo
wiązek ujawniania cen przedmiotów 
powszedniego użytku, zawarty w roz
porządzeniu z 20 lutego 1923 póz. 139 
Dz. U. i wyjaśniło, że w' tym wzglę
dzie należy przestrzegać zasad nastę
pujących:

Kto podlega obowiązkowi 
cennikowemu?

Przepisom u jawnienia cen podlega
ją tylko posiadacze składów, sklepów, 
jatek mięsnych, handlów, straganów, 
restauracyj, bufetów kolejowych, cu
kierni 1 innych przedsiębiorstw sprze
daży przedmiotów powszedniego użyt
ku. Nie podlegają natomiast tym prze
pisom producenci rolni, którzy nie 
mając przedsiębiorstwa handlowego, 
sprzedają produkty własnego gospo
darstwa rolnego.

Jakich artykułów dotyczy obowiązek 
cennikowy?

Za przedmioty powszedniego użyt
ku, które podlegają obowiązkowi n- 
jawniania cen, uważane są artykuły 
następujące: Ziemiopłody i ich prze
twory, jak: żyto, pszenica, jęczmień, o- 
wies, mąka żytnia i pszenna, pieczy
wo (wszelkie), kasze (wszelkie) i t. d. 
Jarzyny (wszelkie), jak: ziemniaki, ka
pusta, buraki, brukiew, groch, fasola, 
kalafjory, szparagi, szpinak i t. d. Na
biał: masło, mleko (wszelkie) zbiera, 
ne, niezbierane, kwaśne, sterylizowa
ne, skondensowane, śmietana, sery 
krajowe, jaja. Ryby: żywe, śnięte, wę
dzone. Potrawy i napoje w restaura
cjach za wyjątkiem win i wódek. O- 
woce krajowe świeże i suszone, cytry
ny. Mięso, więdliny, drób, bydło, nie
rogacizna oraz tłuszcze jadalne, jak 
słonina, smalec, łój jadalny, tłuszcze, 
roślinne. Artykuły kolon jalne i inne: 
herbata, kawa, kakao, ryż. cukier, cy-

ka nr. 74/32, wydanego przez Okręgowy 
Związek kas chorych w Poznaniu w poro
zumieniu z nami. Tabela jest jednolita dla 
wszystkich kas chorych i obejmuje pracow
ników, podpadających pod kontrakt tary
fowy.

wycb, elewów gospodarczych, gorzeła- 
,nych, gospodyń, pielęgniarek, bon (panien) 
do dzieci itp. — zł. 1.30;

3) dla parobków i dziewczyn, robotni
ków i robotnic, służby domowej obojga 
płci, kucharek, praczek, szwaczek, czelad
ników, terminatorów w rzemiośle itp. — 
zł. 1,

Z powyższych kwot uważa się 1/5 jako 
wartość wolnego mieszkania z ogrzewa
niem i oświetleniem. — O ile więc pracow
nik otrzymuje wolne utrzymanie bez mie
szkania, opalu i oświetlenia, wówczas po
dane wyżej kwoty wolnego utrzymania na
leży zmniejszyć o 1/5 (20 proc.).

Z wyżej podanego sposobu wprowadze
nia w żvcie rozporządzenia rady ministrów 
z dnia 27. 4. 1932 r. wynika, że pracodawcy 
rolni powinni podawać kasom chorym na
stępujące dane:

a) w odniesieniu dop racownikw rol
nych, objętych kontraktem taryfowym 
zmiany osobowe (imię i nazwisko), zaszłe 
w stanie pracowników rolnych poszczegól
nych kategoryj w porównaniu ze stanem z 
miesiąca kwietnia br. bez podawania wy
sokości wynagrodzenia, gdyż to jest całko
wicie zbędne;

b) w odniesieniu do pracowników rol
nych nie objętych kontraktem taryfowym 
szczegółowe zestawienie wynagrodzenia w 
naturze i wysokości wynagrodzenia w go
tówce, pobieranego przez każdego z tych 
pracowników.

korja, marmelańa, powidła, sól, ocet, 
oliwa, śledzie, zapałki, drożdże, miód, 
pieprz, proszki do pieczywa, grzyby, 
oleje jadalne. Artykuły odzieżowe i 
galanterja, materjały wełniane, mate
riały bawełniane, materjały pół wełnia
ne, odzież (gotowe ubrania), bielizna, 
wyroby trykotowe, wełniane i baweł
niane, kapelusze i czapki, obuwie i 
galanterja nieopłacająca podatku od 
zbytku. Artykuły opałowe: węgiel, 
koks, drzewo, torf, brykiety. Artykuły 
oświetleniowe: nafta, spirytus do pa
lenia. świece, elektryczność, gaz, arty
kuły do instalacji elektryczności i ga
zu. Pasza: siano, słoma, owies, otręby, 
makucha (pasza treściwa). Artykuły 
budowlane: cegła, wapno, cement, 
drzewo budowlane, żelazo do budowy, 
gwoździe, szkło do szyb. Artykuły go
spodarstwa domowego: naczynia że
lazne, naczynia emaliowane, naczynia 
blaszane, naczynia gliniane, szklanki, 
fajans, porcelana gładka niemalowa
na, łyżki, noże, widelce (z wyjątkiem 
srebrnych i złotych), łańcuchy, sznu
ry, pasta do obuwia, mydło do prania, 
szczotki, pasta do podłóg, soda, Skó
ry: skóry niewyprawione, skóry wy
prawione. Przybory szkolne i materja
ły piśmienne: papier, pióra, ołówki, 
gumy, atrament, bibułki, kajety I t. d. 
Artykuły apteczne: środki opatrunko
we, środki dezynfekcyjne, bandaże, 
gaza, wata, najniezbędniejsze artykuły 
codziennej higjeny, jak: szczotki do 
zębów, proszki I pasty do zębów, ter
pentyno, benzyna, wosk itd.

Na ezem polega obowiązek 
cennikowy?

Obowiązek nałożony omawianem 
rozporządzeniem polega a) w bezpo- 
średniem uwidocznieniu cen na 
przedmiotach powszedniego użytku, 
b) w wywieszeniu cennika (wykazu 
cen) takich przedmiotów. Bezpośre
dnie ujawnienie cen polega na ozna
czeniu oen każdego gatunku i rodzaju 
przedmiotów powszedniego użytku.

przeznaczonych na sprzedaż, a znajdu
jących się zarówno wewnątrz lokalu, 
jak i na wystawie sklepowej. Cenniki 
(wykazy cen) powinny być: drukowa
ne lub pisane atramentem, jednolite
go formatu o wielkości conajmniej pół 
arkusza papieru oraz powinny zawie
rać: a) nazwę firmy, b) datę sporzą
dzenia, c) wyszczególnienie towarów 
według gatunków i rodzajów, d) wy
szczególnienie cen. Cenniki odpowia
dające tym warunkom mają być u- 
mieszczone wewnątrz lokalu sklepo
wego na miejscu widocznem, umożli- 
wiającem zapoznanie się z nim przez 
kupujących. Ceny uwidocznione tak 
na samym towarze, jak również i po
dane w cenniku — powinny być obli
czone wyłącznie w stosunku do obo
wiązujących jednostek miar . (metr, 
litr, kilogram i Ł p.) lub sztuki, przy- 
czem oznaczenie cen od —- do — win
no być ograniczane tylko do tych wy
padków, gdzie szczegółowe wyliczanie 
wszystkich gatunków i rodzajów to
warów nastręczałoby znaczne trudno
ści ze względu na ich ilość. Cenniki 
nie mogą być w żadnej formie zatwier
dzane przez władze administracji , o- 
gólnej lub samorządowej — chociażby 
obejmowały i takie artykuły, których 
ceny są ustalane przez komisje do 
wyznaczania cen, jak również nie mo
gą zawierać żadnych adnotacyj wzglę
dnie uwag, któreby na takie zatwier
dzenie wskazywały.
Odpowiedzialność za niedopełnieni© 

obowiązku cennikowego
Za brak cen na towarze oraz za 

brak cennika odpowiedzialnym jest 
zawsze posiadacz przedsiębiorstwa; 
odrsiwiedzialności tej nie zmniejsza 
fakt sporządzania cenników przez 
zrzeszenie kupców.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATT

(p) O aową średnią dochodowości. Do
ustalenia wysokości podatku dochodowego 

5 w przedsiębiorstwach nie prowadzących 
i prawidłowych ksiąg, handlowych, stosują 
i władze wymiarowe stawkę średniej docho

dowości. Wobec dalszego skurczenia się o- 
farotów. i dalekiego zaniku dochodowości 
zainteresowane kola handlowe zwracały się 
do min. skarbu z wnioskiem o rewizję wy- 

! sokości dotąd stosowanej stawki, średniej 
I dochodowości. Podobno izby skarbowe o-

trzymały już polecenie przygotowania re 
wizji stawek. Ostateczne ustalenie wyso
kości nowych stawek średniej dochodowo
ści nastąpi na specjalnie w tym celu zwo 
lanych konferencjach.

jZ KRAJ«
(k) Przed Jarmarkiem na wełnę w Po

znania. Na pierwszy jarmark wełny w Po 
znaniu zgłoszono dotychczas 26.312 kg. wei 
ny. Dalsze zgłoszenia napływają. Uważać 
to należy ta bardzo dodatni objaw. Zgło
szenia napływają przeważnie z woje
wództw: poznańskiego, pomorskiego, war
szawskiego, łódzkiego, kieleckiego, lubel
skiego, wołyńskiego i białostockiego.

(k) Obiat pieniężny spać] o blisko 100 
atfljMów. Według danych Głównego ii 
rzędu Statystycznego, całkowity obieg pie
niężny w Polsce wynosił na dzień 31 maja 
rJ>. i 360,2 milj. zł, wobec 1459,7 milj. na 
dzień 31. 12. ub. r. Zmniejszenie obiegu 
wynosi przeto w ciągu 5-ciu miesięcy 99,5 
milj. zł. Obieg biletów Banku Polskiego 
spad! w porównaniu ze stanem z dnia 31. 
,12. ub. r. z 1218,3 na 1102,9 milj., nato
miast obieg bilonu srebrnego podniósł się 
ze 165,5 milj. na 179,7 milj., a bilonu in
nego z 74,6 miłj„ na 76,3 milj. zł. Stan 
biletów zdawkowych utrzymał się na nie
zmienionym poziomie 1,3 milj. zł.

(k) Z Raty Naczelne) Związków Prze
myśla Garbarskiego w Polsce, W tych 
dniach odbyło się pod przewodnictwem 
prezesa Strzegowskiego plenarne posiedzę 
nie Rady Naczelnej Związków Przemysłu 
Garbarskiego w Polsce. Przedmiotem ob 
rad całodziennego posiedzenia były niema! 
wszystkie sprawy wchodzące w zakres za
interesowań tego przemysłu, a dotyczące 
jego żywotnych interesów.

Pozatem omówiono również kwestje na
tury organizacyjnej i uchwalono cały sze
reg wniosków, dotyczących struktury prze
mysłu garbarskiego oraz dokonano wybo
ru prezydjum rady.

(k) O zwiększenie przewozu przez Gdy
nię i Gdańsk. Ministerstwo przemysłu i 
handlu zwróciło się do izb przemysłowo- 
handlowych z wezwaniem do rozpisania 
ankiety do wszystkich firm ich okręgów, 
utrzymujących stosunki handlowe z kra
jami zamorskiemj lub krajami kontynen
tu europejskiego, do których możliwy był
by dostęp drogą morską. Celem ankiety 
jest stwierdzenia przyczyn, dla których 
firmy te nie korzystają przy handlu za
morskim z portów polskich, lub posługu
ją się Gdynią lub Gdańskiem w małym 
tylko stopniu na korzyść portów obcych 
lub kierunków lądowych.
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Z pobytu Ignacego Paderewskiego w Brukseli
(Korespondencja własna

Liège, w czerwcu.
Koncert Paderewskiego! Dwa te 

słowa wbijają się w pamięć uderzając 
swoją potęgą. Reklamy im nie trzeba. 
Co żyje rusza, by się zaopatrzyć w bi
lety. Rozsprzedano je w ciągu trzech 
dni. Już zachodzi obawa ,że ich nie do
staniemy, a przecież prawie całe nasze 
Koło z Liège wyrusza jak jeden mąż, 
by móc usłyszeć kochanego mistrza, 
by złożyć mu swój hołd.

Dzięki uprzejmości p. konsula Chi- 
czewskiego, dostajemy specjalne bile
ty na estradzie. Cieszymy się, że bę
dziemy blisko naszego wielkiego roda
ka. Wraz z nami cała elita kultural
na polska i belgijska oczekuje tej du
chowej uczty.

Nadchodzi wreszcie dzień 2 czerw
ca. Suną wieczorem pojazdy, spieszą 
ludzie. Wspaniała sala „Palais des 
Beaux Arts“ wypełniona po brzegi wy
borową publicznością. Wreszcie wcho
dzą do swej loży król i królowa. Pu
bliczność wstaje z miejsc, bijąc brawa. 
W loży, obok pary królewskiej, siedzi 
nasz poseł minister dr. Tadeusz Jac
kowski. Dzień dzisiejszy stoi pod zna
kiem polskości!

Wreszcie na salę wchodzi Ignacy 
Paderewski.

Zrywają się długo niemilknące 
brawa Mistrzowi naszemu publiczność 
urządza gorące przyjęcie. Wszyscy 
wstają. Nawet król i królowa. Słyszę 
obok głos mego znajomego Bułgara: 
„Patrz pan, król i królowa stoją!«.“ 
Wymówił to z podziwem. Tak. Żad
nemu artyście takiego przyjęcia, takie
go uszanowania nie oddają panujący 
belgijscy. Serce napełnia się dumą. 
Tak, to nasz ukochany rodak, nasz 
polski genjusz i wielki patrjota.

Paderewski siada. Zaczyna grać... 
Na sali skupienie. Za dotknięciem je
go palców wylatują czarodziejskie to
ny. Wszyscy słuchają. Mozart, Liszt,

Amerykańskie pomysły reklamowe
Wiadoma jest rzecz, że na reklamę wy- 

daje Amerykanin miljony. Głównem i naj- 
skuteczniejszem narzędziem reklamy jest 
oczywiście — prasa. To też rozmiary i spo
soby propagandy prasowej w Ameryce 
przerastają najśmielsze wyobrażenia na
szego przeciętnego kupca czy przemysłow
ca. Są jednak w Ameryce businessmani, 
którym propaganda przez prasę nie wy
starcza Inserat w gazecie czy plakat ulicz
ny działa, zdaniem ich, zbyt „łagodnie“. 
Chcąc zasugerować klienta, olśnić go za
dziwić i bezapelacyjnie — zdobyć, ucieka 
się nieraz Amerykanin do niezwykłych 
sposobów reklamy, budzących najczęściej 
głęboki niesmak. Ale — myśli sobie ten 
i ów yankes — czyż reklama powinna być 
koniecznie subtelna? Gdzie tam! Powin
na być przedewszystkiem — skuteczna.

Reklama korzysta z pogrzeb«.
W marcu roku ub. kroczył jedną z pryn- 

cypalnych ulic Nowego Jorku niezwykły 
kondukt pogrzebowy. Na przedzie szła or
kiestra, poczem posuwał się mnóstwem 
wieńców obwieszony karawan, a za nim 
w otwartej karecie żałobnej jechała jakaś 
czarno ubrana pani — widocznie żona 
zmarłego. Przechodnie mogli słyszeć jej 
rozdzierający serce płacz, od czasu do cza
su zaś rozlegały się też jej głębokie west
chnienia tudzież okrzyki rozpaczy. Pu
bliczność dziwiła się, że owa dama nie sie
działa w zamkniętym powozie, lecz jaw
nie i publicznie objawiała swój ból i roz
pacz. Ale ostatecznie nikt nie mógł oprzeć 
się serdecznemu współczuciu dla zrozpa
czonej wdowy. Jakież było jednak zdzi
wienie a zarazem oburzenie przechodniów, 
gdy kondukt pogrzebowy na najbliższem 
skrzyżowaniu ulic zatrzymał się, i dwóch 
panów z pośród żałobnego orszaku wy
wiesiło dużych rozmiarów transparent z 
napisem: „Pani X. opłakuje zmarłego mę
ża. O ileż jednak byłoby iej lżej na sercu, 
gdyby p. X. zapewnił jej był egzystencję 
przez ubezpieczenie na życie“. Okazało się, 
że był to w istocie pogrzeb, aie że równo
cześnie jakieś niewielkie towarzystwo 
ubezpieczeń uzyskało (oczywiście za odpo
wiednio wysokiem wynagrodzeniem) zgo
dę wdowy na tę niesmaczną komedję. Po
licja, która zajęła się tym wypadkiem, by
ła oczywiście bezsilna po wyjściu na jaw 
faktycznego stanu rzeczy.

Zemdlała — z taniości.
W jednym z domów towarowych w Chi

cago licznie zebrana publiczność spostrze
ga w pewnej chwili niezwykły orszak Oto 
na noszach leżała pewna piękna młoda 
niewiasta, pogrążona najwidoczniej w om
dleniu. Niosło ją dwóch ludzi w unifor
mach sanitarjuszy, przyczem posuwali się 
zwolna i ostrożnie po wielkich schodach, 
gdzie skupiał się największy ruch Wszyst
ko tłoczy się ciekawie, zasypując pytania
mi zarówno sanitarjuszy jakoteż personel 
domu towarowego. Jednakże nikt nie od
powiada. Aż nareszcie jeden z urzędników 
przedsiębiorczej firmy staje na podwyższe
niu i obwieszcza publiczności, ie dam* ta

Kurjera Poznańskiego“)
Chopin, nadewszystko. Jak zawsze, 
to cudne, niezrównane wykonanie u- 
tworów Chopina. Oddechy zamierają. 
Przenosimy się w inny świat.. Od cza
su do czasu rzucamy wzrokiem na czci
godną głowę naszego mistrza, widzi
my w jego twarzy jak grając, przeży
wa to całem swem jestestwem. Jak 
bardzo siwa jego głowa staje się nam 
wszystkim drogą.

Mistrz gra, gra dużo i pięknie. Hu
ragan oklasków, owacje publiczności, 
która stojąc wraz z królem, oddaje mu 
hołd — nie milkną.

Niestety już po koncercie. A prze
cież tak chciałoby się słuchać jeszcze 
dłużej.

Każdy chce się dostać do Paderew
skiego. Tłum czeka. Wchodzą i wy
chodzą wysoko postawione osobisto
ści, by móc z nim zamienić parę słów, 
lub choćby tylko uścisk dłoni.

Wreszcie przychodzi na nas kolej. 
Wchodzimy my, członkowie Koła Stu
dentów Polaków w Liège. Przedstawia 
nas p. minister dr. Jackowski. W imie
niu Koła zabiera głos jego prezes, kol. 
Dorosz - Sobolewski, przemawiając 
wzruszonym głosem i wręczając nako- 
niec Paderewskiemu dyplom członka 
honorowego naszego Koła- Koleżanka 
Abramowiczówna podaje mistrzowi 
prześliczną wiązankę czerwonych i 
białych róż.

Paderewski odpowiada, wspomina
jąc dawne czasy, kiedy go witała w 
Liège na koncercie polska młodzież a- 
kademicka z Leodjum, do której tra
dycji nawiązuje dzisiejsze młode po
kolenie. Wreszcie ofiaruje w razie 
potrzeby swą pomoc młodym leodyj- 
czykom. Serdeczne pożegnanie się z 
każdym z osobna, kończy naszą wizytę, 
z której wychodzimy oczarowani do
brocią, serdecznością i skromnością 
tego prawdziwie wielkiego człowieka.

K. D. S.

tak bardzo przejęła się niskiemi cenami 
w oddziale artykułów mody damskiej, że 
aż straciła przytomność. „Drugie piętro 
na prawo, bardzo proszę“.

Strzelanina w blaty dzień.
Kiedyś znowu ubiegłego lata na jednej 

z głównych ulic dzielnicy handlowej No
wego Jorku, zdarzyła się taka scena: Na
gle zjawił się na licznie uczęszczanym 
chodniku jakiś człowiek w mundurze po
licjanta, i dobywszy błyskawicznie rewol
weru, strzelił z niego kilkakrotnie do ja
kiegoś człowieka po przeciwnej stronie 
ulicy. Rozległ się przejmujący krzyk, czło
wiek, którego ugodziła kula, wyciągnął ra
miona i padł na bruk uliczny — widocznie 
ciężko ranny od strzałów policjanta. Pu
bliczność, która zrazu w panicznym stra
chu rzuciła się do ucieczki, teraz wróciła 
na miejsce wypadku, tworząc olbrzymie 
zbiegowisko. Kiedy policjant, który oddał 
strzały, starał się podnieść leżącego na zie
mi bandytę i zawlec go do stojącego obok 
auta, rzekomy „bandyta“ nagle otworzył 
oczy i zapytał doniosłym głosem: „Z ja
kiego rewolweru strzelał pan do mnie“? 
Policjant również donośnym głosem od- 
rzekł: „Browningiem firmy XYZ“. „Odra- 
zu sobie to pomyślałem“ — od rzeki „zło
czyńca“, — „gdyż tylko precyzyjną bronią 
firmy XYZ można z tak wielkiej odległo
ści trafić na pewniaka“. Oczywiście był to 
tylko reklamowy tryk pewnego składu bro
ni. Niestety zajście to uliczne miało nie
miły epilog dla obu jego głównych akto
rów, sędzia bowiem, przed którym odpo
wiadali za zakłócenie spokoju i wywołanie 
publicznego zgorszenia, miał niewiele zro
zumienia dla tego rodzaju środków rekla
my. Obaj też poszli na jakiś czas do kozy. 
Ale cóż to znaczy wobec otrzymanego ho- 
norarjum?!

Delikwent narzędziem reklamy.
To już naprawdę pachnie obskurną pro

wincją. Przed laty w jakiejś małej mie
ścinie w stanie Idaho miał być stracony 
na szubienicy bandyta, przyczem egzeku
cja odbywała się jeszcze wtedy publicznie. 
Połowa miasta — a szczególnie tzw. płeć 
piękna — zebrała się o oznaczonym czasie 
na miejscu stracenia, wyczekując w naprę
żeniu na to, co ma niebawem stać się — 
Wreszcie wprowadzają delikwenta, i po 
wstępnych formalnościach, kat zarzuca 
skazańcowi stryczek na szyję. W tejże sa
mej chwili skazany odwraca się i woła 
w stronę publiczności: „Jest to prawdziwa 
rozkosz wyzionąć ducha na stryczku ko 
nopianym wyrobu firmy takiej a takiej".

W kilka minut potem dokonała się egze
kucja, liczna zaś publiczność odeszła do 
domu w „błogiej“ nadziei, że „w razie cze
go“, ten i ów również będzie wyprawiony 
na tamten świat przy pomocy fabrykatu 
owej firmy. Firma ta nakłoniła zbrodnia
rza do tej okropnej reklamy, dostarczywszy 
skazańcowi za zezwoleniem władzy wię
ziennej wszelkich smakołyków, których 
tylko zażądał podczas nmdńuuartoej 
uczty.

„Małgorzata“ i maszyna do szycia.
Mniej okropnej, choć również dość nie

smacznej reklamy użyto nawet kiedyś w 
operze nowojorskiej. Grają operę Gounoda 
„Małgorzatę“. Po pierwszym akcie ukazuje 
się przed kurtyną funkcjonariusz teatru, 
wołając do nabożnie przejętego audyto- 
rjum: „Nasz wielce zasłużony pan dyrek
tor wpadł na szczęśliwą myśl, by zastąpić 
kołowrotek Małgorzatki nowoczesną ma
szyną do szycia firmy X. Y. Z., której bez
szelestny bieg dopiero w całej pełni uwy
datni państwu piękno piosenki o królu 
z Thule“. W istocie w drugi makcie za
siadła Małgorzata przy maszynie do szy
cia, na której migotało elektrycznym bla
skiem nazwisko fabryki, poczem po ukoń
czeniu piosenki primadonna zawołała z za
chwytem do publiczności: „Jest to nieza
wodnie najlepsza w świecie maszyna do 
szycia, a przytem kosztuje tylko 75 dola
rów“. Ta niezwykła reklama kosztowała 
fabrykanta kilka tysięcy dolarów, ponie
waż jednak incydent ten był wszędzie przez 
długie miesiące komentowany, pieniądze 
opłaciły się aż nadto.

Co znaleziono w mieszkaniu 
Kreugera?

W mieszkaniu paryskiem Kreugera 
znaleziono sporo ciekawych i oryginalnych 
zbiorów. Między innemi "w jednej z szuflad 
jego biurka znaleziono cały skład jubiler
ski: złote ołówki w liczbie kilku tuzinów, 
szpilki brylantowe do krawatów, zapinki 
do mankietów wysadzane drogiemi kamie
niami, spinki do gorsów — złote, srebrne, 
platynowe, wysadzane perłami i brylanci
kami. Drobiazgi te, bardzo kosztowne, roz
dawał Kreuger jako prezenty swoim znajo
mym i klientom. Najmniejsza ze znalezio
nych szpilek do krawata przedstawia war
tość 4000 koron, największa 16.000 koron.

W zbiorach znajdował się też złoty pu- 
har wartośsi około 100.000 koron, który o- 
trzymał Kreuger w podarunku od swych 
przyjaciół w 50-tą rocznicę urodzin. Na pu- 
harze wygrawerowane są nazwiska wszyst
kich ofiarodawców. Wszystkie znajdująca 
się w mieszkaniu Kreugera zbiory i drogo
cenne przedmioty będą sprzedane na pu
blicznej licytacji.

Nowoczesne leczenie 
przez...radjo

Ameryka wpadła na nowy pomysł le
czenia przez radjo. Dr. T. Parney z kana
dyjskiego ministerjum zdrowia jest pierw
szym, który wypróbowuje ten niezwykły 
sposób leczenia. Ma on pacjentów na prze
strzeni 2400 do 3200 kilometrów których 
nigdy nie bada i nie ogląda osobiście. 
Stawia więc djagnozę przez radjo i tą sa
mą drogą udziela rad i wskazówek.

W arktycznej strefie Kanady — znajdu
je się siedem stacyj nadawczych. Stacje z 
obsługą medyczną istnieją od trzech lak 
Zanim je stworzono, musieli Eskimosi, 
również handlarze, myśliwi i urzędnicy w 
razie zachorowania lub nieszczęśliwego wy
padku — czekać szczęśliwego zbiegu oko
liczności, który by umożliwił im pierwszą 
pomoc i ratunek. Rząd kanadyjski urządził 
kilka stacyj nadawczych na krótkie fale. 
Z nich więc korzystali urzędnicy w razie 
choroby lub nieszczęścia, zasięgali infor- 
macyj z Ottawy, co czynić, aby chorego ra
tować. Działo się to samorzutnie, ale obec
nie doprowadziło do tego, że założono nor
malne urzędowe poradnie lekarskie radjo 
we. Przy każdej stacji nadawczej utwo
rzył dr. Parney podręczną apteczkę i za
opatrzył ją w przystępne książki lekarskie, 
przy pomocy których mogą nadawcy sami 
leczyć zwykłe zachorzenia. Jednakże gdy 
spostrzegą, że w leczeniu następują kom
plikacje, lub że pomoc ich jest mało sku
teczna, zasięgają rady dr. Parneya; natu
ralnie dzieje się to wszystko za pośrednic
twem radja. Na podstawie doniesień prze
pisuje im lekarz, w jaki sposób mają w dal
szym ciągu leczyć chorego.

W pokoju dr. Perneya w Ottawie nie wi
dać też pacjentów, jak zazwyczaj u leka
rzy. lecz całe sterty nagromadzonych o 
świadczeń i biuletynów o chorobach, na 
których zanotowane są zlecenia i porady, 
udzielane przez radjo odnośnym stacjom 
nadawczym. Ulka.

„Rozmowna“ dworska loża
W „Revue de Paris“ umieszcza znany 

polityk hrabia d‘Ormesson swoje wspom
nienia. z młodości. — Opisuje on w nich 
przeważnie życie na duńskim dworze w 
Kopenhadze. Jeden ustęp z tych enuncja- 
cyj wart jest powtórzenia jako niezwykle 
zabawny, a odsłaniający „dworską tajem
nicę“. Treścią tajemnicy jest sposób, w jaki 
sfery dworskie „robią konwersację i przy
jemny wyraz twarzy“, gdy muszą się poka
zywać publicznie. A oto jak o tern mówi au
tor: „Co tydzień brał udział dwór w przed
stawieniach w królewskiej operze, zajmu
jąc całą łożę galową. Aby udawać przed 
publicznością, podczas antraktów, ożywio
ną rozmowę, książęta i księżniczki, nie ma
jąc sobie nic do powiedzenia, mieli umó
wiony zwyczaj, liczenia do stu, a potem 
znów zaczynania od początku. A więc ar- 
cyksiążę zaczynał: „1, 2, 3, 4, 5, 6“. Odpo
wiadała mu na to arcyksiężniczka: „7, 8, 
9. 10, 1“, uśmiechając się najdobrotliwiej 
do publiczności w nią wpatrzonej. Zainte
resowana treścią rozmowy księżniczka In
geborga, wmięszała się do dyskusji: „12,

( 13, 14“, najrozmowniejssa sań m wuyst-

kich księżniczka Thyra zaprzeczyła jej ży
wo: „16, 17, 18, 19, 20, 21, 22!" A publiczność 
wpatrzona z zachwytem w lożę dworską, 
mówiła między sobą: „Jaki dziś dwór we
soły i ożywiony. Co za pyszne humory! A 
jak niezwykle wszyscy są rozmowni!“

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Fałszywy student i oficer

Przed kilku miesiącami na bruku war
szawskim pojawił się pewien osobnik w 
mundurze oficera ułanów pomorskich. Po
nieważ oficer ten wydał się policji podej
rzanym, poproszono go o wylegitymowanie 
się. Wtedy okazało się, że nie jest on ofi
cerem, a ekspedjentem cukierniczym, Bole
sławem Kozą vel Kozakiem. Oszust oprócz 
tego, że nosił mundur i podawał się za ofi
cera. na podstawie fałszywych legityma- 
cyj korporacyj, udawał studenta filozofji, 
wyłudzając od naiwnych pieniądze.

Siódmy zjazd prawników
zatrudnionych w polskiem kolejnictwie od
będzie się w Katowicach dnia 26, 27 i 28 
czerwca br. Powysłuchaniu mszy św. i zło
żeniu wieńca na grobie Nieznanego Po
wstańca, nastąpi otwarcie zjazdu w sali 
konferencyjnej Dyrekcji PKP. W czasie 
z jazdubędą wygłoszone referaty o żywot
nych kwestjach współczesnego kolejnictwa 
wogóle, a polskiego specjalnie. Szczególną 
aktualność w dzisiejszych czasach posia
dać będzie referat, który wygłosi Mgr. Dan- 
kiewicz, pt. „Kolejegórnośląskie w świetle 
Konwencji Genewskiej" i referat dra Klech- 
niowskiego pt. „Jakie prawa przysługują 
państwu polskiemu i zarządowi PKP na 
terenie w. m. Gdańska w dziedzinie kole
jowej“. Program obejmuje nadto zwiedze
nie hut i kopalń, oraz innych osobliwości 
G. Śląska. W zjeździe weźmie udział około 
250 uczestników z całej Polski, zrzeszonych 
w Związku Prawników kolejowych.

Jutro trzeci popis
Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej.
Jutro we wtorek odbędzie się trzeci 

popis Wielkopolskiej Szkoły Muzycz
nej w sali Domu Ewangelickiego o 
godz. 8 wieczorem. Program nad wy
raz ciekawego wieczoru obejmie zespo
ły, klasy śpiewu i gry instrumentalnej. 
Wykonane zostanę m. in. „kwartet“ 
Haydna, utwory Lipińskiego i inne.

Jak pierwsze dwa, tak i ten trzeci 
cieszyć się będzie niewątpliwie zasłu- 
żonem powodzeniem i tłumnym udzia
łem publiczności. Zwłaszcza, że czy
sty dochód przeznaczony na Tow. po
mocy dla zubożałej inteligencji.

Bilety w cenie 50 gr., 1 zł oraz 1,50 
do nabycia jeszcze w składzie p. Kała- 
majskiego, lub w kancelarji Wielkop. 
Szkoły Muzycznej przy ulicy Fr. Ra
tajczaka 36.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Krótka, bo zaledwie kilkudniowa 
gościna znakomitych artystów Teatru 
„Morskie Oko“ i Wesoły wieczór“ z 
Warszawy, z przebojową rewją p. Ł 
„Sposób na kryzys“, grana będzie dziś 
po raz ostatni. We wtorek zespół by
łych artystów warszawskich teatrów 
rewjowych „Morskie Oko“ i Wesoły 
wieczór“ wystąpi z premjerą rewji pt. 
„Walter i spółka“ z udziałem całego 
zespołu. Codziennie dwa przedstawie
nia, o godzinie 7 i 9 wieczorem. Ceny 
biletów, pomimo olbrzymich kosztów 
imprezy, która zjechała się z swemi 
wspaniałemi kostjumami i dekoracja
mi, bardzo niskie.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj oraz w dni następne „Bank 

Nemo“ z Jerzym Leszczyńskim w roli 
głównej. Komedja ta stanowi jedną z 
największych sensacyj repertuaro
wych, a w Polsce, dzięki niezrównanej 
kreacji Leszczyńskiego, cieszy się nie- 
bywałem powodzeniem. Złoty humor 
urozmaica tą fascynującą satyrę, któ
ra w 7 oryginalnie ujętych odsłonach, 
przedstawia dzieje jednej z tych fan
tastycznych karjer w rodzaju Kreuge
ra, które wyrastają na podłożu anor
malnych stosunków ekonomicznych. 
Aktualność tej komedji wywołuje ol
brzymią reakcję u publiczności, okla
skującej gorąco akcję i mistrzowską 
grę Leszczyńskiego.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na kaplicę św. Antoniego w Nazarecie:

Dziurkicwicz 2,— zł, razem z poprzednio 
pokwitowaenmi 14,50 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: Siostra 
Rita, Witkowo, z prośbą Bogu wiadomą 
3.— al-i M. N. z Gniezna za otrzymane 
łaski 5,— zł; N. N. z podziękowaniem za 
otrzymane łaski, polecając się dalszej 
opiece 5,— zł; H. S. z podziękowaniem 2,— 
zł; M. Sarnowski (Szwajcarska 12) 2,— zł; 
W. S. 3,— zł; I. H. 3— zł; razem z po 
prsedni© pokwitowonemi 631,10 zt,



Prelekcja na Wystawie 
Plakatów Wojennych

Wystawa została przedłożona do 3-go 
lipca b. r.

Zarząd Tow. Wyd. „Polska Armja 
Błękitna“, które urządziło odbywającą 
sję w naszem mieście ciekawą Wysta
wę plakatów Wojennych, organizuje 
cykl prelekcyj, tematami związanych z 
poszczególnemi częściami, wzgl. za
gadnieniami powyższej wystawy. Pre
lekcje odbędą się w gmachu wystawy 
przy ul. Marszalka Focha, róg ul. Bu
kowskiej około godz. 17 i zostaną wy
głoszone przez wybitnych profesorów 
Uniwersytetu Poznańskiego, znawców 
sztuki oraz uczestników wojny świato
wej. Prelekcje te będą wygłaszane 
dla publiczności bezpłatnie. Opłata 
ia wejście na wystawę wynosi 50 gro
szy i 30 groszy (dla młodzieży szkolnej, 
wojskowych i bezrobotnych). Pierw
sza prelekcja odbędzie się w czwartek 
dnia 23 czerwca br.

Dalszeszczegóły zostaną podane w 
dniu najbliższym.

Należy przypuszczać, że społeczeń
stwo poznańskie z uznaniem przyjmie 
tę inicjatywę i tłumnie pospieszy na te 
wykłady, które zostaną zilustrowane 
samą w sobie już ciekawą i pouczającą 
Wystawą Plakatów.

Wystawa ta, z powodu wielkiego, 
stale wzrastającego zainteresowania, 
została przedłużona na dwa tygodnie 
t j. do dnia 3 lipca b. r. włącznie.

„Ku czci poległych 
lotników“

Otrzymujemy następującą odezwę:
Komitet budowy pomnika ku czci 

poległych lotników zwraca się z gorą
cym apelem do rodzin, znajomych i ko
legów poległych lotników o łaskawe 
nadesłanie życiorysów oraz fotografij 
lotników, poległych od 1919 r. Doku
menty te są niezbędne do zakończenia 
prac redakcyjnych związanych z wy
daniem księgi pamiątkowej „Ku czci 
poległych lotników“.

Komitet prosi o nadsyłanie ich na 
ręce kapitana Stanisława Borowego 
najpóźniej do' dnia 10 lipca r. b pod 
adresem: Warszawa-Okęcie 1 pułk 
Letniczy.

Nadesłane materjały zostaną po 
wykorzystaniu niezwłocznie zwrócone.

Wszystkie pisma proszone są o 
przedrukowanie powyższej wzmianki.

Pierwszy zlot regionalny 
dziecka polskiego we Franci!

W Auby (północna Francja) odbył* 
się w tych dniach pierwszy regional
ny zlot dzieci polskich, zorganizowany 
przez niedawno powołany do życia 
Związek stowarzyszeń dzieci polskich 
we Francji. W zlocie wzięło udział o

koło 1500 dzieci polskich, którezjecha- 
ły z dalszych 1 bliższych kolonij pol
skich ze swymi duszpasterzami, rodzi
cami, siostrami zakonnemi i ochro- 
niarkami.

Zlot wywarł bardzo silne wrażenie 
na miejscowem społeczeństwie pol- 
skiem i francuskiem. Na zlocie byli 
obecni ksiądz prał. Łagoda i ks. dzie
kan Radwański.

„Przegląd Katolicki“
Tygodnik ten, wychodzący w War

szawie pod redakcją ks. dr. Zawidzkie- 
go, zamieszcza w nrze 25 (19 marca) 
następujące ciekawe artykuły: ks. 
Cieszyńskiego „Przed Kongresem Eu
charystycznym w Dublinie“, ks. dr. 
Mystkowskiego „Róża wśród cierni“, 
ks. dr. Borowskiego „U źródła poglą
dów liberalnych na małżeństwo“, Józe
fa Czarneckiego świetny artykuł p. t. 
„Czy Wiadomości Literackie!“ oraz 
szereg stałych przeglądów. Adres re
dakcji: Warszawa, Krak. Przedmie
ście 71.

„Zycie żołnierza“
Nakładem Zjednoczenia Młodzieży 

Polskiej wyszła ciekawa książka p. t. 
„Życie żołnierza“. Autor jej, ks. dr. 
Karol Milik. em. kapelan wojsk pol
skich. w przystępny sposób kreśli obo
wiązki i zadania żołnierza polskiego. 
Książka zawiera wszystko, co potrzeb
ne jest szeregowcowi z pułku wtedy, 
kiedy się wybiera do odbycia swej po
winności wojskowej, na czas, kiedy ją 
odbywa i wreszcie kiedy z niej wraca 
do „cywila“. Jest to więc swego ro
dzaju wademecum, które każdy żoł
nierz powinien nosić w tornistrze. Bo 
jest tam i porada czysto formalna, 
traktująca wszelkie sprawy obchodzą
ce poborowego, dalej idą rozdziały o 
obowiązkach i prawach żołnierza, wre
szcie są nauki dla rezerwistów. Autor, 
widać, zna nietylko duszę żołnierza, 
ale umiał w ciągu swej służby w woj
sku zapoznać się z wszelkiemi naj- 
drobniejszemi szczegółami codzienne
go, szarego życia żołnierskiego. Dla
tego książka o „życiu żołnierza“ win
na znaleźć się w ręku szczególnie każ
dego młodzieńca, którego czeka ciężka 
służba żołnierska. (f.)

Ile człowiek „wygada“ 
książek w ciągu swego życia

Pewien statystyk amerykański, I. M. 
Octors, zadał sobie trud wyliczenia słów, 
które człowiek wyrzuca z sieb.a podczas 
swego życia. Obliczył on. iż to. co człowiek 
mówi w ciągu godziny, mogłoby wypełnić 
jako słowo drukowane 15 stronic w okta
wie. Przyjmując, że rozmowy wypełniają 
4 godziny w ciągu dnia, dałoby to w ciągu 
tygodnia tom objętości 420 stronic, w cią
gu zaś roku — 52 tomy tej samej objęto
ści. Po trzydziestu latach utworzyłaby się 
pokaźna bibljoteka, licząca ni mniej, ni 
więcej 1502 tomy.

RADJO
Wtorek, dnia 21 czerwca 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 10.45 „Wie
ści z frontu“; godz. 17.00 (W); godz. 18.00 
(W); godz. 18.20 deklamacja zbiorowa w 
wykonaniu VI klasy XII Szkoły Powsz. pod 
dyr. p. dr. Gorgolewskłej; program: Kon
cert Jankiela (wyjątek z „Pana Tadeusza“); 
„Burza“ — sonet Adama Mickiewicza; go
dzina 18.40 lekcja języka włoskiego; godz. 
18.55 płyty gramofonowe; godz. 19.00 świat 
książek; godz. 19.35 (W); godz. 19.45 płyty 
gramofonowe; godz. 19.58 sygnał czasu; go
dzina 20.00 koncert wieczorny; wykonaw
cy: Orkiestra 58 pp. pod batutą kpt. Ma
ksymiliana Chmielewicza, Łucja Pieprzów- 
na (sopran), Kajetan Kopczyński (baryton): 
godz. 21.50 (W); godz. 21.55 sygnał czasu i 
komunikaty; godz. 22.15 muzyka taneczna 
z kawiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.45 pły
ty; godz 13.35 płyty; godz. 15.10 płyty; go
dzina 15.30 chwilka lotnicza; godz 15.35 
komun. Państw. Urzęd. Wych. Fiz. i Pań
stwowego Związku Sportowego; godz. 15.40 
płyty; godz. 10.40 odczyt sportowy: „Pływa
nie sportem mas“; godz. 17.00 popularny 
koncert symfoniczny; godz. 18.00 „Zagad
nienie Pacyfiku“ — prof. Jan Jaworski; 
godz. 18.20 muzyka lekka i taneczna; go
dzina 19.35 prasowy dziennik radjowyj go
dzina 19.45 „Bieżące wiadomości rolnicze" 
— p. J. Płatek; godz. 20.00 koncert wieczor
ny; wyk.: Ork. Filharm. Warsz. pod dyr. 
J. Ozimińskiego, Łucja Czechowiczówna 
(msopran), Bron. Marwidówna (sopran); 
godz. 20.55 feljeton literacki pt. „Reymont 
u siebie" — Kornel Makuszyński.

Programy zagraniczne. Koenigswusler- 
hausen (1635 m) 16.30 koncert. 20.25 koncert 
chórów, 21.00 koncert z Wrocławia; Buda
peszt (550 m) 20.15 koncert orkiestry ope 
rowej; Praga (488 m) 20.10 koncert skrzyp
cowy, 20.40 koncert ork. wojskowej, 21.35 
koncert kameralny; Beromnenster (459 m) 
20.00 muzyka taneczna, 21.45 rosyjska mu
zyka ludowa; Wiedeń (516 m) 20.05 koncert 
symfoniczny.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. PrzemysŁ „Jedność“ pod we

zwaniem św Antoniego w Poznania. Ze
branie plenarne odbędzie się we wtorek, 
21 czerwca rb. o godz. 20 w lokalu posie
dzeń, przy ulicy Ślusarskiej nr. 6. Na po
rządku obrad bardzo ważne sprawy. — 
Płatna jest ser ja 40 kasy lokalnej towa
rzyskiej. O liczny udział członków upra
sza Zarząd.

— Koło Seniorów Stów. Młodzieży Pol* 
sklej. Zebranie plenarne odbędzie się ze 
względu na święto Piotra i Pawia już 
w środę 22 bm. o godz. 8,15 wieczorem w 
Ognisku S M. P. W programie ciekawy 
wykład, oraz omówienie projektowanej 
wycieczki.

— Stów. Rodzinne. Zebranie odbędzie 
się dnia 22 bm. o godz. 19 w salce paraf
ialnej, św. Marcin.

— Sodalicja Marjańska Panien Urzęd
niczek. Zebranie sekcji apologetycznej 
odbędzie się w środę, dnia 22 o godz. 7.30 
wieczorem w Marianum przy ul. Szew
skiej.

— Wydział krawiecki Tow. Młod. Prze
mysłowców. Zebranie dnia 21 bm. o go
dzinie 8 wieczorem na salce Kola Senjo- 
rów, Aleje Marcinkowskiego 26, podwórze 
II. wchód, II piętro.

KROMIKA FILMOWA
„Tragedja Amerykańska“

(Dzisiejsza premjera w kinie „Metropolis“).
Jest rzeczą powszechnie znaną i bez

sporną, że filmy, reżyserowane przez Jó
zefa v. Steinberga należą do najznakomit
szych, epokowych wprost arcydzieł. Wszy
scy pamiętamy rozgłos i popularność ta
kich kapitalnych „dzieł ekranu“ jak: „Ma
rokko“, „X—27“, a ostatnio „Szanghaj- 
Express“. Obecnie prasa filmowa całego 
świata rozpisuje się w superlatywach o 
najnowszym filmie współczesnego „Szeks
pira ekranu“, mianowicie o „Tragedji ame
rykańskiej“. Arcydzieło to jest genjalną 
przeróbką z najgłośniejszej powieści ame
rykańskiego powieściopisarza — Teodora 
Dreisera. Książka ta, ze względu na po
ruszone w niej tematy, wywołała gorąca 
polemiki i protesty, a poruszywszy sumie
nie kulturalnej części obydwóch półkul 
świata i zainteresowaniem jakie obudziła, 
osiągnęła nakład około 5 miljonćw egzem
plarzy. Rozpętana burza dyskusyj — ułat
wiła jeszcze bardziej powodzenie tego nie
zwykłego dzieła i filmu.

Zagadnienia, poruszone w „Tragedji 
amerykańskiej“, jeszcze dobitniej i pla
styczniej ujęte na ekranie, stały się przed
miotem sensacji. Głębią tematu, jego su- 
ge3tywnością oraz niezwykłą wnikliwością 
w odtwarzaniu dramatu atmosfery — 
wszystko to są znamiona oryginalnej In
wencji reżyserskiej Józefa ▼. Sternberga, 
uczyniły z „Tragedji amerykańskiej“ rze
czywisty klejnot sztuki i techniki filmowej 
ostatniej doby. — Jeśli dodamy, że środo
wiskiem filmu jest „świat pracy“ w oso
bach czarującej Silvjl Sidney, niezapom
nianej bohaterki z „Wielkomiejskich ulic“, 
oraz Philipsa Holmesa, pełnego młodzień
czego uroku amanta, — będziemy mieli 
arcydzieło najprzedniejsze] klasy 1 najwyż
szego poziomu. Jednogłośny, a zgodny chór 
filmowej prasy całego świata — mylić się 
nie może!II

KSIĘGI STAHU CYWILHEGO
Zgony:

Dnia 18 czerwca 1932 r. zgłoszono: 
Hieronim Rósler, 16 dni; Józef Pałasz-

kiewicz, palacz 66 1. Juljanna Susicka zd. 
Krychówna 72 1. Bolesław, Kazimierz 
Stankowski 5 1 11 m. 22 dn. Jan Popielski 
rolnik 63 1. Tomaszewska Marja 2 godz. 
Seylerówna Zofja, bez zawodu 53 1. Przy- 
sieekł Wiktor, robotnik 67 1. Kaniasta 
Stefanja z d. Śliwińska 61 1. Schmidt Jan 
11 godzin. Machnicki Marjan 14 godzin.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Kores;

Bezpośrednio nad morzem położony

już otwarty
Ceny powtórnie zniżone. 
Informacje na miejscu. 

Korespondencja w językach: polskim, 
francuskim i niemieckim.
Telefon i Sopot 511-15. 

bw U9C8

skim,

Dnia 19 czerwca 1932 r„ o 7-mej wieczorem, zasnęła w Bogu, opa
trzona Sakramentami św„ nasza kochana siostra, ś. p.

Aniela Kilińska
sodaliska

przeżywszy lat 54. Nabożeństwo żałobne i pogrzeb odbędą się w środę, 
22 b. m., o godzinie 10-tej, w Brodnicy. w łmicniu

ks. Władysław Kiliński.
Dojazd do Brodnicy autobusem z Poznania z placu Drwęskiego 

o godzinie 8-mej. zw 15037

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci ukocha
nego męża, ojca i dziadka, ś. p.

Pawła Reichelta
odprawi się

msza św.
w katedrze w kaplicy Matki Boskiej dnia 22-go 
czerwca b. r„ o godz. 7-mej, o czem zawiadamia
zw 15040 rodzina.

stare jeszcze knpajemy i pro
simy o spieszne zgłoszenia.
Jamroźy & Switalski, 

Ostrów « Poznański 
telefon IM. 

sw 19094

Tanie Dni JeMiu
Ceny zadziwiająco niskie
na wszelkie gatunki tkanin jedwabnych.
Pełne asortymenty najmodniejszych i naj
więcej pożądanych kolorów. — Proszę 
korzystać z okazji jakiej dotąd nie było.

F. WOZNIAK POZNAŃ
Kramarska 16.

Pw 19026.2S.19

I-a KOSY
westfalskie, ręcznie kute „Serce“ wy sprzedaj« niżej cen 

fabrycznych
JAN DEIERLING, Poznań, Szkolna 3.

Instrumenty medyczne
od chorób pęcherza i nerek prawie 
nieużywane okazyjnie sprzedam.

D-~ J. ZAKRZEWSKA. Poznnń, Ogrodowa 12, m. 28.
zw 15 015

Dobre oszwary
są znowuż na składzie i tanio do nabycia
w Tartaku Ludwikowo, p. Mosina.

Pw 19 020 23.3

c.
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14 Pięknych Gatunków Win Mszalnych
w cenie i dostawie bezkonkurencyjnych 

polecają

Przysięgli Dostawcy

NYKA & POSŁUSZNY
Poznań, Wrocławska 33 ¡34 — telefon 11-94

Szczegółowe oferty odwrotnie
Wina mszalne dla pokrzepienia chorych i rekonwalescentów nieocenione.

Pw 18 263-16.180

Zabezpiecz oszczędności swoje
ciężką pracą zdobyte

Własny dom i ziemia
to najlepsza lokata kapitału

Parcele od 50 gr. za 1 m2 na bardzo dogodnych warunkach w Antoninie pod 
Poznaniem.— Stacja kolej, i autobusowa. — Cegielnia i składnice materjałów bu
dowlanych na miejscu. — Bezpłatne zwózki cegły i materjałów na miejsce 

budowy, oraz bezpłatne porady fachowe.
Członkowie Spółdzielni Budowlanych i Towarzystw Polskich korzystają 

z daleko idących ulg. Zgłoszenia przyjmuje:

M. CZUBEK i S-ka, Poznań,
ROLNIK w KOSTRZYNIE

Spóldziehra Rolniczo-Handlowa
z odpowiedzią nością ograniczoną 

poszukuje od 1 sierpnia r. b. handlowca, 
z odpowiedniemi kwalifikacjami na stanowisko

II. CZŁONKA ZARZĄDU
Pierwszeństwo mają rutynowani handlowcy, 

którzy już podobne stanowiska zajmowali. — 
Kaucja obowiązkowo wymagana.

Pisemne zgłoszenia z odpisami świadectw, 
których się nie zwraca, oraz podaniem warun
ków. skierować należy do 15 lipca r. b. pod ad
resem „Rolnik w Kostrzynie".

Nieuwzględinione oferty pozostaną bez odpo
wiedzi. zw 15038

Kuplę domek
warunek wieś kościelna do 2.000 
złotych z ogrodem Oferty Orę
downik Wielkop. zd 70 973

ul. Gwarna 8, teł. 36-91 i 32-12. pwism 24.69

^iillillllllilllllllllllilllHIllillllilllllllllllllltlllllllllllllllllllUllllllillllllllllllllllllllllllllllllll^

Od 1 lipca r. b. wakuje posada

Z. członka Zarzadu
• * w Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w mieście powia- 
S towem. Pierwszeństwo mają reflektanci, którzy zło

żą kaucję w sumie zł. 5000.— gotówką. Oferty z po
daniem warunków uposażenia skierować do Kurjera

Poznańskiego pod zw 15035

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Dom
ipiętrowy z rzeżnictwem istnieją- 
cem przeszło 30 lat w dobrem po
łożeniu Bydgoszczy, korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia pod ..Dom“ 
do Biura Ogłoszeń, Bydgoszcz. 
Dworcowa 54. nw 11 232

Aparat
fotograficzny 12X16% korzystnie 
sprzedam. Adres Kurier Pozn.

zdw 69 854
Piękne meble antyczne

obrazy olejne, sztychy, porcelana, 
branży, perski dywanik, fortepian 
etc. na sprzedaż. Prosimy zwię
dnąć wystawę. Antykwariat 'Not- 
na. narożnik Mostowej.

zdw 70 428
Wózki

dzieciece i wszelkie przybory te
raz tanio Gumy. 27 Grudnia 15. 
podwórze. zdw 70 295

Bufet
łuży, biurko, szafy Ratajczaka 
59, III. lewo. zdw 70 477

Do młyna
walec (amme Girike) jak nowy 
pojed. 500X300. 1 cylinder przesie- 
wacz (Vorsichter) sprzedam ko
rzystnie. Młyn Toląg. p. Janiko
wo. pow. Mogilno. zdw 70 582

Kasa ogniotrwała
okazyjnie tanio do sprzedania A. 
Orłowski. Fr. Ratajczaka 15 — 
(Pasaż Apollo — prawo) godz. 
16—18,_______________ zdw 70 612

Sypialnie
debowe kompletne materacami 
830 jadalnie 390 kuihnie 100 — 
Fabryka mebli. Rynek śródecki 
teł. 19-59 zd 62 575

Płaszcze damskie
■wyprzedaje gotowe wykonuje 
■miarowe żałobne w przeciągu 24 
godzin. Ceny obniżone. Józef Szu
ster Stary Rynek 76. I. piętro, 

zd 70 575
Restauracja

na sprzedaż Ad’--» Kurjer Po
znański zdw 69 753

Sypialnie
debowe kompletne materacami 
330 — jadalnie debowe 390.-. 
kuchnie 100 — Fabryka Mebli. 
Rynek Śródecki telef. 19-59.

zdw 62 576
Rowery

..Łucznik” i innych marek od zł 
200 gotówka ratami. Rymkie
wicz Wielkie Garbary 9.

dw 3798
„Antyki“

meble używane sprzedaje kupuje 
Wielkie Garbary 39.

Pw 18 611-55.318

Sery „sardelowe“
najsmaczniejsze sztuka 35 gr.

Żądać w składach delikatesów i masła.
_________________ z w 15 004___________________

Zuaonienie żył Zdenerwowanie, osłabienie Ż-^dać 
bezpłatnej broszury o nieszko- 
dliwem leczeniu domowem od

Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 2

JAPOŃSKI PROSZEK

PRZE01T..KAT0L"WARtZAWA,WILCZA, 58 
nw l u911

OtAKA(IAPONJA)
OWADY

ROBACTWO

Skład bławatów
konfekcji i galanterji

w mieście liczącem ca- 9000 mieszkańców, gdzie 
wojsko, gimnazjum, szkoły itp., położony przy Ryn
ku, dobrze zaprowadzony, zaraz na sprzedaż. Do 
objęcia z towarem lub bez potrzeba około 8 do 12 000 
złotych. Mieszkanie zapewnione. Dla fachowca bar
dzo dobra egzystencja. Zgłoszenia do „PAR“ Po
znań, Aleje Marcinkowskiego nr. 11, pod nr. 24,108.

Pw 19022-24,108 

Ze Związku Zawodowego Pracowników Bankowych.
Zarząd Okręgu Poznańskiego oraz Komisja Organizacyj. 

na Ruchomej Reklamy Bezrobotnych Bankowców, poczy
tują sobie za miły obowiązek wyrazić serdeczne podzięko
wanie za łaskawe udzielenie poniżej wymienionym Firmom 
w Poznaniu mimo obecnego kryzysu reklamy i w ten spo
sób za przyczynienie się do bardzo pomyślnych rezultatów 
tej imprezy Firmie: Balta, Fabryka Baterji, Brzeski-Auto, 
Centowski, Kolektura Loterji Państwowej, Chrzanowski, 
Fabryka Mydeł, Fangrat, Cukiernia, Goplana, Groszkie- 
wicz W., Komunalna Kasa Oszczędności m. Poznania, Koł- 
łontaj, Fabryka Mydeł, Kaczmarek, Bielizna i trykotaże, 
Kujawa J., Fabryka Wódek, Langer, Kolektura Loterji Pań
stwowej, Palais de danse, Piasecki, Fabryka Czekolady, 
Szymański Fr„ Hurtownia Papieru, Sport, Przybory Gim
nastyczne, Plac Świętokrzyski, Spółka Stolarska Szyman- 
dera, Skład Bławatów, Tarma, Fabryka Chemiczna, Za- 
mecznik, Księgarnia., Zygarłowski, Kolektura Loterji Pań
stwowej. zw 15033

Za Zarząd Związku: (—) Jan Jabłkowski, prezes 
Za Komisję Organizacyjną: (—) Kazimierz Konopiński.

SPRZEDAŻ SPADKOWA.
W środę, dnia 22 czerwca 1932 r, o godz. 10-tej przed 

południem, odbędzie się licytacja
sprzętów pokojowych i kuchennych

przy ul. Marsz. Focha n,r. 15.
MAGISTRAT VIII/I.

nw 11253/4 {—) Ratajski. (—) Motyliński.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
11 d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Motocykle
Motosacoche modele 1932 sprze- 
daje. Ceny zniżone. Koszczyński. 
Ogrodwa 15/16 Pw 16 045-16.42

Gramofon walizkowy
maszynę do szycia

tamo sprzedam. Jasielski. Plac 
Wolności 3. zdw 70 259

Manicury
olbrzymi wybór. 
Czysz. Szkolna 11 
Pp 18 601-22.183

Dobre przedsiębiorstwo 
sezonowe

Fabrykacja .Bezana śniegu“. 
Kompletne urządzenie wielkie zy
ski. Tanio sprzeda Zawodny Ho- 
tei Polonia. Pp 471-55.353

Maszyna
do fabrykacji loda

ca 300 lasek 10 kg dziennie. Kom
plet generator kompressor kon- 
desator) prawie nowa tanio 
sprzeda Zawodny Hotel Polonia. 

Pp 472-55.354
Sypialnie

obecnie najtaniej sprzeda je Sto- 
iarnia. Kwiatowa 6. rw 6267

Skład
kolonialny w dużej wsi kościelnej 
sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdw 70 771

Motor
gazowy t samochód Kord, kryty 
na sprzedaż. Oferty Kurjer Po
znański zdw 70 775

Pianino
tanio sprzedam. Dąbrowskiego 
65. parter prawo. zdw 70 845

Części rowerowe
po cenach niebywałych. Kastor, 
Poznań, św. Marcin 55. dw 3 927

Szafa
do lodu, dobrze utrzymana śred
nia. bardzo tanio na sprzedaż. 
Nogajewski. Grunwaldzka 27.

zdw 70 794

Dom
murowany. jednomorgowym
ogrodem przy Poznaniu 3.500 
sprzeda Mroczkowski. Żydowska 
1. wejście Kramarska.

rw 6 306/7

Skład
kolonialny, dobre położenie dnże 
mieszkanie. Tomkowiak, Niego-

Antyki
meble zwykłe, wielki wybór, eeny 
zniżone. Pocztowa 22.

zdw 69 832

Resztówka
130 mórg prywatne, blisko Po
znania. stacja miejscu, ziemia 
pszenna, kolo budynków, tem 8 
mórg ogrodnictwa, zabudowania 
dobre, dom 7 ubikacyj przy wo
dzie. o losie liśeiastem. Inwentarz 
żywy, martwy kompletny, cena 
45 000. wpłaty 25 000 Peta. Po
znań, Grobla 22. teł. 39-45.

adw 70851

Zamienię Fotoaparat
¡lustrzany 0*4X9 Zeiss. Tessar 4.5. 
'prawie nowy, na nielustrzany 
9X12 Zeiss Tessar 4.5 za dopłatą. 
Telefon 2002. 3—6 zd w 70 781

Skład
cukierków sprzedam. Adres Ku
rier Poznański zd w 70 812

Skład
papierń dobrze zaprowadzony ko
rzystnie sprzedam Adres Ku
rier Poznański zdiw 70 8S8

Magiel
korzystnie na sprzedaż. Wiśnio
wa 53. Debiec. zdiw 70 855

Kiosk
sprzedam. Informacje ..¡5d,rój“. 
Wierzbiecice 18 zdiw 70 909

Szafka
nocn* dębowa, dobrej roboty, 
blat szklany krzesła wyplątane. 
10 foteli 15 wieszadeł, stoliki no
we tanio. Fredry 3 — 10. 

zdw 70 783
Skład

towarów krótkich korzystnie
sprzedam Marsz. Focha. Adres 
Kurier Poznański zdw 70 797

Singer a
damską 75.—. rower męski sprze
da warsztat Kraszewskiego 5. 

zdw 70 920/21
Wolant

dobrym stanie, cena 280,— sł — 
Stawna 6. zdw 70 808

Wóz
reklamowy jak nowy. Stawną 6. 

źd'w 70 809
Oponę

32 X 0 prawie nowa. Adres Ku
rier Pozn. zdw 70 877

Resztówka
prywatne, 300 mórg ziemi bura
czanej. pałac 8 pokoi parku, ży
wym. martwym inwentarzem, ce
na 100 000. wpłaty 60 000 zło
tych. Błoch. Poznań. Długą 5. 

zdw 70 879
Restaurację

centrum Poznania, mieszkaniem, 
dwa bufety, egzystencja zaipew- 
niona, sprzedam tanio. Adres 
wskaże Kurier Poznański 

zdiw 70 881
Autobus

Cherrołet jatko ciężarówkę sprze
dam 700. Garaż Międzynarodo
wy 40. zdiw 70 916

Pianino
tanio sprzedam. Kraszewskiego 
13. miesak 5. zdw 70 874

Dom - willa
ze składem kolonialnym, ogro
dem. przy samej stacji kolej.. 
punkt dobry, blisko Gdyni, sprze
dam lub wydzierżawię. Oferty 
pod M. S. Ekspozytura Kuriera 
Poznańskiego w Gdyni.wr U 250

Dom
rodzaj wiili. nowowybudowany. 
cfina H 000. wpłaty 7 060. dochód 
1 500 złotych rocznie. Bloch. Po
znań. Diiuga 5. zdiw 70 882

Gospodarstwo
27 mórg prywatne oo Niemcu 
sprzeda Poznańska 46/48. m. 8. 

adw 70 930
Skład

pralnia, duży obrót, mieszkanie 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Pozn. rw 6 315

Łóżka
nocne stoliki, poduszki. Dąbrów, 
skiego 79. biuro, 3—5. rw 6 304

Jadalnię dębową
o»'« używana bufet kredens, 
stoi 8 krzeseł i zegar stojący 
sprzeda korzystnie Gajowa 4. m. 
4. jw 3 454

Pośrednicy
potrzebni. Złóżcie swój ądres 
Kurjer Pozn. zdw 71 023

Maszynę
do pisania, powielacz. 2 biurka, 
przegródkę, szafą do akt i szaf
kę wystawową. Wrocławska 15, 
mteszk. 17. zdw 71064

Perski
dywan mały i większy ora« gra
mofon sprzedam niebywałe tanio. 
Stachowiak Ratajczaka 27. tele
fon 22-48. zdw 70 993

Samochód
doróżka jak nowy koncesja, zega
rem do sprzedania. Krystkowiak. 
Dąbrowskiego 82. zdw 70 081

Skład
przy św. Marcinie, nadający sie 
na każdą branżę sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 70 977

Sprzedam
skład kolonjainy w śródmieściu 
ze sprzedażą monopolową dobrze 
zaprowadzony. Oferty Kurjer Po
znański zdw 71052

Psy
boksery młode. Wodzak, Łazien
na 2 a. zdw 71 027

Urządzenie
do palenia kawy słodowej. 
2 bemb. po ca 150 kg zboża sucn. 
kompl. z motorami eiektr. i chło
dnią bardzo tanio na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 70 961

Pianino
.'sprzedam tanie. Łukowski, Wo
źna 9. Zdw 71047

Sypialnię
dębową eperowaną sprzeda sto
larnią Głębocki. Górną Wilda 37. 

zdw 71038
40 gr

pareele pomiędzy Bukowską, Dą
browskiego. wpłata 100.— An.tó- 
ninku. Starolece wszjstkich dziel
nicach Poznania. Kredyt Budo
wa De-Ka Ha. Aleje Marcinkow- 

U&iege IX. adw 71 040

lewskich 9. zdw 71 042
Pianino

sprzedam. Poplińskich 12. m. 20. 
zdw 71 043

Skład
kolonjainy, masjel 2 pokoje ku
chnia. dobrze prosperujący tanio 
sprzedam. Powód choroba. — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 71 044

Ford osobowy
limuzyna bardzo dobrze utrzyma
na sprzeda Rosikiewicz. Dąbrow
skiego 81. telefon 6891. jw 3 453

Rcwer
nowy tanio. Slowackiogo 48 mie
szkanie 6. jw 3 452
W ogłoszeniu nr. p. 474
została ¡«Miana wiadomość jako
by Zakłady Ceramiczne Kroto
szyn i Przysieką S. A., byty na 
sprzedaż. Wobec tego zaznacza
my, że wiadomość ta jest bezpod
stawna i fałszywa. Prezes Rady 
Nadzorczej. zdw 71 090

9*5 KUPNA gH
Ciężarowy

samochód używany kupie., w do
brym stanie. Oferty Kurjer Po- 
mański zdw 68 892

Srebro
złoto, brylanty kapuje Szulc. — 
Wolności 5. Pw 18 809-23,56

Motocykl
używany, dobrym stanie, ku.pie 
gotówką. Oferty Kurier Poznań
ski zdw 70 770

Wózek
dla chorego. Oferty Kurjer Po
znańska zdw 70 772

Dom - willkę
w Poznaniu lub pobliżu kupię 
przy wpłacie 18 000. Oferty szcze
gółowe Kurjer Poznański 

zdw ©9 271
Pianino

kupie. Cena. Kurjer Poznański 
zdw 70 846

Złoto
srebro brylanty kupuje Szulc, 
Wolności 5. Pw 18 868-23.M

Pianino
kupi«. Oferty Kurier Poznański 

zdw 70833

Motocykl
kupie, dam za niego plan nad 
morzem, wartości 2 000 zt Ma
kowski. Wejherowo. skrytka 
.pocztowa 4. zdw 70 863

Gościniec
tylko dobry z ziemią w dużej wsi 
kościelnej kupie lab zadzierżawie 
natychmiast Pośrednictwo wy. 
klticzam, Wyczerpujące oferty 
Kor jer Poznański zdw 70 765.«

Figury
wazy, metalowe, kamienne do dt 
koracji ogrodu kupie. Ofert 
Ku.rjer Pozn. zdrw 70 902

Krzesła dla choregu
na kolach dobrze utrzymanego 
poszukuje kupna.. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 70 883

Składu
z nri«?zikaDiem poszukuje. Oferty 
Kurier Poznański 7. di w 70 814

Parcelę
nabędę, dam natomiast skład 
urządzeniem, światowid. Pozna 
Waży Król Jad-wigi 3. zdw 69 8

Składu
rzeżnickiego w dobrem położeń 
w Poznaniu. Oferty z podanie 
ceny i warunków Kurjer Pozna 
ski zdw 70 »92

Ford
umywany kupię. S. Margolin St 
Rynek 40. ^zdw 70 091

Poszukuję
sktadn spożywczego delikatesów, 
tylko w dobrej frekwencji bez 
odstąpienia, może być i próżny 
lokal. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 71 054_______
Kupię

•skład kwiatów z mieszkaniem 
lub wynajme próżny skład <d go
spodarza z mieszkaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 71010

Maszynę
do pisania kupie. Fabrykat i ce
no Kurjer Pozn. dw 3 930

Knpię
skład spożywczo - kolonialny, do
brze prosperujący w Poznanu. 
Oferty Kurjer Poznański jw 3 445

15 tysięcy
poszukuje na I hipotekę Apteka 
z domem bez długu Wartość 
przeszło 100 tys. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 592

Kupię
złote monety. Oferty , podaniem 
ceny Kurjer Poznań-ski zdw 70 »84

Pożyczki
krótkoterminowej

700 zl poszukuje solidne przedsie; 
biorstwo pod zastaw. Procent 3o 
zł miesięcznie Oferty Kurjer Po- 
znasńki zdw 70 564'5 -

10 000 zł
na I. hipotekę poszukuje na no- 
wobudowanie domiu w wartości 
25 000 zł powożonego w większej 
miejscowości nad wybrzeżem —* 
Warunki według umowy. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 70 866

2 000
nożyczki na rok Gwarancja. — 
Oferty Kurjer Pozm. rw 6 318



Numer 27b = Kurjer PoznafaEü, pwriedriatpk, 80 ererwea 1932 == Strona 18

Pożyczki
. .„siecy złotych poszukuj« na- 
JJhmiast na państwowe roboty, 
7hrv procent. Pewny zastaw. —
fcllszenia Kur jor Poznański płosze - 70 m

komfortem "Łazarz od 1. 8. łub 
później. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 70 789

Kto
300 zl pod pewny zastaw 

f’nin. Oferty Kurier Pozn. d0 zdw 70 958
Poszukuję pożyczki

.nn krótkoterminowej na za- 
Oferty Kurier Poznański

sWW zdw 70 572/3

Mieszkanie
2—8 pokoi dizierżawe zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn. gdw 70 813

3
duże pokoje słoneczne z kuchnia, 
łazienka służbowym poszukuje. 
Telefon 17-02. zdw 70 654

Kamienica
_„T ul. Wodnej blisko Starego 
orńku z składami za 140 tysięcy, 
fflerty Kurjer Pozn rdw 70 350

Sznkam
mieszkania 3 pokojowego niewy- 
zej II. piętra z pokojem dla słu
żącej łazienka i t. p.. najchęt
niej ns Jeżycach lub Łazarzu od 
pierwszego lipca. Dzierżawa zgó
ry Pośrednicy wykluczeni. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 70 760

SprzedamU cześć kamienicy centrum Po- 
,nania wartości 50 000 korzystnie 
, powodu stosunków rodzinnych 
lub zamienię na większy lub 
mniejszy objekt Poznaniu lub 
przedmieściu ewentualnie dopła
ta Oferty Kurjer Poznański

rw 0225

Próżnego
lub pokoju z kuchnia wprost od 
r-spodarza za czynsz miesięczny 
zaraz poszukuje urzędniczka. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 70 786

Dom
Łrmie na ruchliwej ulicy w cen
trum miasta za wiplatg 100 000 do 
120 000 zl. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 70 763_________________

Samotna
osoba poszukuje zaraz pokoju 
kuchni lub dużego pokoju naj
chętniej centrum, czynsz rok zgó
ry do 35 zl miesięcznie wprost 
od gospodarza Oferty Kurjer 
Pozn zdw 70 896

Kamienica
Łazarz czynsz 13 000 cena 95 000. 
wpiaty 30 000 złotych spiesznie 
sprzeda ..Pawilon" Marszalka 
j\>cha 15.___________ zdw 70 850

Kamienicę
n1 Mickiewicza dochód roczny 
16 000 sprzedam lub zanrenię do
płacając 70 000. Informacje admi
nistrator Dutkiewicz, Chwalisze- 
wo 70. Poznań. zdw 70 829

Mieszkania
pokoju z kuchnia Doszukuje od 
gospodarza, posada stała, place 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 70 928

Pokoju
kuchnia blisko Starego Rynku 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 
rw 6 305

Dom
Grodzisku Wielkop. kupie od 
właściciela. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 70 983
Kamienicę

w dobrym stanie z większa wpla
ta kupie. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

zdw 70 980

2 — 3
pokojowego mieszkania szuka 
bezdzietne małżeństwo (na stałej 
posadzie) wprost od gospodarka 
za dzierżawę zgóry. Oferty Ktt- 
rjer Poznański zdw 70 994

Mieszkanie
1—2 pokoje 'A roku zgóry dzier
żawa Pewna Oferty Kurjer Po 
znański zdw 71 041

4 — 5
pokoi nie wyżej II pietra poszu
kuje tylko od gospodarza od 1 10. 
Oferty Kurjer Poznański jw 3 448

2 pokoje
na wysokim parterze przy ulicy 
Strzeleckiej 33. narożnik ul. Pól- 
wiejskiej nadające sie na biura, 
wzgl ubikacje handlowe, zaraz 
jo wynajęcia. Zgłoszenia: K. Lo
ra. ul. Słowackiego 18. telefon 
86 89_____________Pw 18 606-23.62

Mieszkanie
meściopokojowe do lekarzu przy 
Skarbowej 4. parter miesięcznie 
260 .zł. Żuromski Sew. Mielżyń- 
rkiego 2 dw 3S99

E ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamiana
5 pokoi komfort, na 2—3 pokoje 
nie wyżej II. pietra, komfort cen
trum. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 70421

pokoi ul. Długa, komorne mle 
sieczne 130 zl, zamienię na 3 lub 
2 pokoje zaraz Zgłoszenia Ku 
rjer Pozn. zdw 70 960

2 pokojó
Alejo Marcinkowskiego obok 
Banku Gospodarstwa Krajowego 
odpowiednie dla adwokata lub 
przedsiębiorstwa handlowego od 
1.lipca do wynajęcia. Oferty Ku- 
ner Poznańsk' pod zdpw 70 782

Mieszkanie
pokój kuchnia wolne. Ul, Gru- 
dzienrec 72. mieszkanie 3.
________ zdw 70 847

Dwu pokojowe
mieszkanie od zaraz do wynaję
cia za kaucja. Aleja Hetmańska 
1 Łazarz, przy ogródkach dział
kowych. zdw 70 824

Dwupokojowe
kuchnia, czynsz 50. jednopokojo
we czynsz, 25 złotych wynajmie 
..Pawilon". Marszałka Foch* 15. 

zdw 70 941
Pokój

próżny, śródmieście. eleifctryka. 
gaz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 70 922
Dwupokojowe
towe (Dębiec). Wekomfortowe , 

aki. Piekary 11.
Wedzikow- 
zdw 71 024

Dwa
kuchnia gospodarz Długa 8. m. 9
czynsz roczny zdw 71 061

Pięć
kuchnia odnowione I. ptr.. gospo
darz. Długa 3. m 9.
____ zdw 71 060

„Res“
Stary Rynek 45 wskaże trzy dwu
pokojowe. zdw 70 987

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnia centrum do 
wynajęcia wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 70 985

Inżynier
bezdzietny poszukuje od 1—15 
września 3—4 pokojowego mie
szkania czystego jasnego z łazien
ka kuchnia i służbowym Poża- 
uane mieszkanie na parterze z 
dostępem bezpośrednio do ogród
ka Czynsz ewentl. może uiścić 
częściowo zgóry Łaskawe propo
zycje z podaniem warunków i 
wymiarami pokoi należy kiero
wać Kbrjer Poznański pod 

zdpw 70 796

Mieszkania
1—3 pokojowego pewni punktu
alni. troje osób Czynsz przystęp
ny — rok zgóry Oferty Kurjer 
-1oznańsk' dw 3918

Mieszkania
koju z kuchnią próżnego lub 
leblowanego poszukuje małżeń- 
vo 2 dzieci od 1. 7 Oferty Ku- 
ir Poznański zdw 70 773

Małżeństwu
cześciowem umeblowaniem Fo- 

. cha 100 VII. wejście mieszka
nie 14, parter. zdp 70 351

Pokoik
do wynajęcia. Małeckiego 12. 
mieszkanie 12. zdw 70 369

Pokój
czysty jedną, lub dwie osoby. — 
Wielka 17. m. 12. zdw 70 411

Pokój
małżeństwu. Łąkowa 9. mieszka
nie 9. zdw 70 201

Ładny
frontowy oraz dwuosobowy. — 
Młyńska 12 a. mieszkanie 6. 

zdw 70 836
Dwuosobowy

używaniem kuchni wynajme. — 
Wierzbiecice 15 mieszkanie 21. 

zdw 70 840
Małżeństwu

używaniem kuchni słoneczny. — 
Małopolska 7 n. zdw 70 849

Pokój
1—2 osób, poważnym, tanio. — 
Chełmońskiego 2 mieszkanie 3. 

zdw 70 795
NIekrępujący

frontowy, »lektryczność. lepsze
mu panu. Stroma 7 I. piętro, 
prawo. zdw 70 798

Jedno
dwuosobowy. Skryta 10. mieszka
nie Ł zdw 70 825

Frontowy
wejście klatki, elektryczność. — 
Grobla 17 mieszk. 23. »dw 70 827

Pokój
nietkregntijacy zaraz. Fr. Rataj
czaka 11. 7 wejście, tn. 103.

»d w 70 872

śródmieście
iprzy Zamku elegancki Wały Ja
na EH. 11 parter, prawo, 

zdw 70 833
Pokój

czysty, rtoneczny, dobrze wmeblo- 
wany elektryczność, łazienka od 
1. 7. Jasna 67. parter, lewa, 

zdw 70 834
Dwa

eleganckie. Glinkiewiczowa, Strze
lecka 1«. U. »dw 70835

Pokoje
duży bhuro klatki, nrniejrey 
asobawy solidnej m-lodizjieży. — 
6wdetakiry»ki 3. mieszkalnie 1®. 

zdiw 70 806
Pokój

dobrze umeblowany inteligentnej 
osobie wynajme. Matejjka 7 m- 
9 »dw 70811

Przyjmę
3 grfonnaayastów lub 3 gimnaiást- 
ki. Tania dobra stancja. Zgłosze
nia 1—4. Pocztowa. 15 
WiUoáááK 11061

4 — 5 pokojowego 
uie wyżej drugiego pietra poszu
kuję zaraz. Zgłoszenia ..Par", 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
24.21. Pw 18 961-aUl

.- Pokój
panom, małżeństwu. 3 Maja 0. 
m. 12. zdw 70 885

Dwuosobowy
niekrepujacy. użwwaJność kuchni, 
»w. Wojciech 22,24. mieszkanie 
9. »dw 70886

Słoneczny
panienkom. Wrocławska 30. mie- 
sak ani e 9. ad w 70 891

Słoneczny
skromny czysty, elektr Swńatto 
zaraT lub później panu. W. Gar- 
bary 28. m. 6. zxiw 70 804

Niekrępujęcy
dobrom utrzymaniem inteligentne
mu. Ratajczaka 9. m. 8.

zdw 70 895
Od

1 7. mam bardzo ładny nie&wu- 
jacy zupełnie pokój do wynajęcia. 
Działyńskitch 3 mieszkanie 7. Ce
na bardzo przystępna, zdw 70 7-47

Małżeństwu
1 lub 2 panom. Grobla 30. U-- 
lewo narożnik Wielik. Garbar.

zdw 70 852
Mielżyńskiego

22. mieszkanie 7. jedno i dwuoso
bowe pokoje zdw 69 629

Eleganckie
2 hib 1 słoneczne, łazienka, uży
waniem kuchni. Gajowa 4. m- 9. 

zdw 70 823
Od

lipca. Plac Bernardyński! 1 a. 
IH. adw 70 948

Pokój
Ratajczaka 11 a mieszkanie 101. 

zdw 70 942
Pokój

1—2 osobowy, słoneczny. Grun
waldzka 17. I. jjdw 70 944

Jedno
dwuosobowy, utrzymanie, bez. — 
Wielkie Garbary 5. m. 9

zdw 70 901
Lepszy

pokój zaraz lub 1 lipca do wy
najęcia. Słowackiego 25. parter, 
lewo. zdw 70 904

Półwiejska
2. m. 6. utrzymaniem (bez) także 
dni. zdiw 70 878

Jeden
luib dwa Bukowska 9. II. 

zdw 70 859
Pokój

urnebl. jeden próżny. Pó-lwiei. 
ska 5, m. 5. zdw 70 862

Pokój
mały. Mtyitoka 3. m. tL 

zjdfw 70 871
Pokój

Czesławą 16 a. II. lewo.
zdw 70 831
Gabinet

sypialnia, niekepujące centrum, 
telefon również oddzielnie wynaj- 
me. 27 Grudnia 10. m. 2. 

zdw 70 917
Pani

intoligontnej 1 lub 2 słoneczne 
niedrogo. Wały Kościuszki 7. m 
5. zdw 70 919

Pokój
frontowy wynajme 2 panom. — 
Kwiatowa 3. II.. lewo.

»dw 71 017
Pokój

dwom nainom a 10 złotych. Woźna 
15. Wolska. zdw 71001

Pokój
Krasińskiego 8 c. mieszkanie 2. 

zdw 70 999
Elegancki

wynajme. Patschowska Podgór
na 13. zdw 70 974

Frontowy
Piekary 7 mieszk. 7. zdw 70971

Niekrępujęcy
używaniem kuchni, łazienki, Ko
pańskiego 18. mieszkanie 7. 

zdw 70 962
Pokój

1. VTI. Św. Marcin 18, nriesak, 8. 
zdw 71058

NIekrępujący
światłem elektrycznem wejściem 
klatki schodowej dla 1—2 osoby. 
Skarbowa 21 mieszkanie 14.

»dw 71 057
35 zł

niekrepujacy mały pokoik. Św. 
Marcin 62. Lolita. »dw 71029

Pokój
umeblowany, klatki I-go. Gwarna 
8. III. »dw 71 006

Balkonowy
słoneczny śródmieście tanio. Zie
lona 2 mieszkanie 6. »dw 71008

Kulturalnym
umeblowane pokoje jeden kuch
nią. Chełmońskiego 1 — 10, 

zdw 71 012
Pokoik

mały. Sroma 6 mieszkanie 10. 
zdw 71013
Klatki

schodowej, solidnemu pan*. — 
Kwiatowa 11. mieszkanie 14. 

zdw 70 965

Inteligentnemu
panu zaraz. Podgórna 13. m. 3. 

zdw 70 955
Pokój

Młyńska 8 m. 8. Pw 19 024-85.355
Pokój

św. Marcin 13. m, ft

Dwa
umeblowane, eleganckie kuchnia, 
tylko inteligencji. Kręta 22. par
ter. lewo zdw "—

Klatki
schodowej, niekrępujący Stary 
Rynek 53/54, m 14. jedno-dwu- 
oeobowy. zdw 71 022

Kościelisko
obok Zakopanego

Pokoje z utrzymaniem pierwszo- 
rzednem. łazienka, kanalizacja, 
radjo. od 5 z! dziennie, poleca no
wa wilia ..Witalis" obok Urzę
du gminnego, na Sobierkowej.

zdw 70 823

Koncesj a
na apTTedaź naipoiów alkoholo
wych z prawem wyszynku na 
miasto Poznań zaraz do oddania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdiw 70 810 

13. m. fti» nw

Lepszy
kój. Kochanowskiego 1 miesz- 
nie 17. jw 3443

Balkonowy
niekrepnjący utrzymaniem bez. 
Dąbrowskiego 23 mieszkanie 7. 

jw 3 450
Kraszewskiego

19, liii., prawo. jw 8449
Słowackiego

29. !.. 7. jw 3 446

12 SZUKA POKOJU1»
Pokoju

poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdw 70 769

Inteligentna
panienka szuka skromnego poko
ju. Cena Kurier Pozn.

zdw 70908
Szukam

pokoju flub z kuchnia od gospoda
rza. Oferty Kurjer Poznański 

zxłw 70 897
Pokoju

dużego próżnego poszukuje mał
żeństwo. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 70 986

Młode
małżeństwo z dzeckiem poszuku
je próżnego pokoju z cena Ku
rjer Pozn. zdw 70 966

Pokoju
umeblowanego biurko, bibljoteka 
35 do 40 złotych poszukuje 15 
lipca u samotnej osoby, redaktor. 
Okolica Jasnej. Słowackiego. 
Mickiewicza. Oferty „Par". Ale
je Marcinkowskiego 11 pod 25,4. 

Pw 19 021-25,4

Składu
próżnego z mieszkaniem poszu
kuję. Offerty Kurjer Poznański 

zd w 70 776
Poważne

przedsiębiorstwo handlowe poszu
kuje 6—7 pokoi na lokale biuro
we w centrum miasta — nie wy. 
żej I. pietra. Oferty do Kuriera 
Pozn. pod zdw 70 912

4 ubikacje
sutereny na składnice do wynaję
cia. Wiadomość: Raczyńskich 2. 
dozorca. zdiw- 70 923

Kto
Di-zyjmie ucznia VII kl. gimn. na 
letnisko za wynagrodzeniem? 
Oferty z podaniem warunków do 
Kuriera Pozn. zdw 70 853

Jastrzębia Góra
pełne morze, komfortowy pensjo
nat Bałtyik - Jasna. Informacje: 
Warszawa. Polna 7“ m. 2.

nw 11212
O Uzdrowiskach

warunkach pobytu i leczenia u- 
dziela informacyj Związek Uzdro
wisk Polskich w Warszawie. uł 
Świętokrzyska 17. m. 4. telefon 
409-74 i 434-38. nw 11255

Odpisy maszynę
tłumaczeń a załarwia K.romc«yiV 
ska. Ogrodowa 16 TI

zdw 70 Ó55i6 

Wejherowie
mieszkania wraz utrzymaniem po
szukuje ua lipiec lub dłużej in
teligentna pani Szczegóły upra
szam Kurjer Pozn. zdw 70 911

Letnisko
na wsi 2 godziny od Poznania, 
las. woda, ogród, utrzymaniem, 
bardzo tanio. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 70 865
Gdynia - Kamienna Góra
pensjonat Belweder poleca poko
je z całodziennnm utrzymaniem. 
Kuchnia wyborowa. Ceny zniżo
ne. Widok na morze.

nw 11260
Letników

z utrzymaniem przyjmie Majętn. 
Wełna p. Parkowo, urocze poło
żenie w lesie nad rzeka pr. przy 
stacji kolej., dogodne połączenie 
z Poznania. zdw 71 050

Puszczykowo
pokoju utrzymaniem poszukuję. 
Oferty cena Kurjer Pozn.

zdw 71 045

Prośba
Która szlachetna rodzina mogła
by użyczyć przechodzona bieliznę 
i odzież dla dzieci biednej rodzi
ny. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zd w 70 788

Restauracja
Jezrcridka 4. poleca obfiite smarni*1 
obiady. 4 dania 90 groszy, śnia
dania, kola-cje. obfity wybór.

2-dw 70 905
Żarówki

zakup i zamiana przepalonych ża
rówek na nowe reg. za dopłata. 
Tytko Poznań. Wodna 3, Podwó
rze. prawo. ________ zdw 70 880
Gwarna 20 Woźna 12 

Podręczniki
szkolne i uniwersyteckie kupuje 
płaci najkorzystniej.

zd w 70 861
Krawcowa

dobra w dom. wyjazd. Warunki 
Kurier Pozn. zdiw 70 925

Koncesji
na wyszynk poszukuje od 1. T. 
1932. Oferty Kurier Poznański, 

zdiw 70 927
Zamienię

Fiata“ limuzynę na Forda łub
Chevrolet. Dopłacę gotówką. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 70 970
Darmo

oddam około 20 wozów -ziemi o- 
odowoj śródmieściu. Zgłoszenia, 
urjer Poznański zdw 71 056

gT<
Ki

Ciężarówki
poszukuję do zwózki cegieł. Zgło
szenia od 6—7 wieczorem Poznań- 
Winiary Bonin 0. mieszk. 4.

zdw 71 003
**•(?«= Telefon 1560

Posłańcy- Miejscy 
stale dla usług Sza
nownej Klienteli na 

postojach: Stary Rynek. Espla-
nada Monopol. Biuro ul. Woźna 
11. Pw 18 019-25,6

Lękał piwniczny
(sutereny) widny, ogrzewany, po
dłoga betonowa 505 mtr. kwadr, 
do odstąpieria zaraz. Oferty do 
firmy Gebethner Wolff Poznań. 
Ratajczaka .'16. zdw 71079c1< DZIERŻAWY

Składnicy węgla
z bocznica poszukujemy. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdpw 70 74S
Dom

składem w mieście na prowincji, 
na każda branże wydzierżawię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 70 774

Drogerja
w paw. unieście Jarocinie jest 
zaraz do wydzierżawienia z urzą
dzeniem i częściowym towarem. 
Zgłoszenia przyjmuje Roszak. 
Pleszew, ud Poznańska 18.

nw 11253
Młyn

parowy przemiał 250 ctn.. dobrze 
urządzony tanio wydzierżawię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 71 028

Stajnie
zdrowa, sucha 10 koni ewentl. 
pasza, ubikacje, składnice telefo
nem natychmiast wydzierżawi. 
Kayzer. Dąbrowskiego 132.

zdw 71014

'15 LETNISKA- 
I UZDROWISKA 

Hel
..Santa Lucia" poleca pokoje. 
Zadać proepektów. Rafoweka.

nw 11026
Weranda

na kąpiele słoneczne, gościom. 
Puszczykówko 69. kolonjalka.

zdw 69 418
Rabka

Zdrój Willa ..Japonka“ polec* 
pokoje z orzymamem po cenach 
niskich we wszystkich aezonach. 

nw 10 839

Rabka
Zdrój Internat leczniczy dla dzie
ci i młodzieży Dra Zagoty. Ry
czałtowa oplata miesięczna z ku
racja od 200 zl. nw 10 831

Jaremcze
znany pensjonat ..Gorgan" kapi- 
tanowej Zajączkowskiej położo
ny w najzdrowszem miejscu po
leca pokoje, wykwintne utrzyma
nie. kort teonisowy, ceny umiar
kowane np 11 252

Ostrowo
nad pełń cm morzem, wielka pla
ża pensjonat „Bałtyk", dobre 
utrzymanie pod kierownictwem 
właściciela Dettlafa. Cena 6.— 
dziennie. Zgłoszenia poczta Kro
kowo wieś Ostrowo, zdw 70 241

Puszczykówko
47. wiEa Zofja urocze położenie, 
spokój, las. woda, pokoje stonecz- a*h wwaudy. kuchnia ad row*.

■dw 70810

Weksel
blamco 1 009.— z moim podpisem, 
żyrem pn. Szczepan Musakieta. 
Franciszek Majewski. wydany 13. 
5. 32. p. Fr. Johnowi z Pozna
nia. unieważniam. Andrzej, Bie
gański. ■ zdw 70 893

Panie Z. J-!
Proszę oddać mój kapelusz zna; 
czony literami W .U. w redakcji 
Kurjera Poznańskiego i odebrać 
własny zdw 70 756/7

Ogłoszenie nr. p. 473
w 9Prawie A. Mieczkowskiego 
jest mistyfikacja, za które auto
ra ścigać będziemy sądownie. M 
Czubek. Jerzy hr. Lubieniecki. 

zdw 71 091

Parcele
budowalne różnej wielkości sprze
da w prbli-znej licytacji w 
dniach 25. i 28. czerwca oraz 2 
lipca o gedz 17. Zarzad Gminny 
w Junikowie. poczta Poznań 7. 
Informacyj udziela sie w Sołec
twie. zdw 70 571/4

W niedzielę
dnia 19. 6. 1932 zgubiono po po
łudniu w ogrodzie Zoologicznym 
sygnet meslki. znalazcę proszę o 
zw.rot za wnagrodzeniem. Umiiń- 
gbiego 20 a. mieszkanie 2.

adrw 70 889
Szpic

biały zaginał w piątek. Oddać 
za wynagrodzeniem Dolna Wilda 
11 a. zdw 71 019

Klucze
•pozostawiono w portjerni naszej 
przy nadawaniu ogłoszenia w so
botę 20. 6. 32 Odebrać je można 
po wylegitymowaniu się w ekspe
dycji przy św. Marcinie 70 od 
9—13 i 16—18 zdw 71063

Autobus
do wycieczek wolny Oferty Ku. 
rjer Poznański zdw 67 877

1,90
powleczenie na 
poduszkę stroj
ne od 290 z fal 
bana od 4.25 Ja 
siek strojny od 
150 powleczenie 
na poście! od 5.90 
podpięcie gładkie 
od 7.90 strojne 
od 8.90 przeście
radła od 2.90 — 
ręcznik: kuchen
ne gotowe od 48 
gr. waflowe bia

łe od 55 gr białe adamaszkowe 
od 85 gr trotté od 95 gr Na ży 
czenie wyuonuje wszelkie zamó
wienia w krótkim czasie Specjał 
ność: wyprawy poleca Fabryka 
bielizny J. Schubert ul. Wrocław
ska 3. Uwaga: Garnitur pościelo
wy na 2 łóżka (2 poduszki strojne 
nedwabiem przerabiane 2 podusz- 
ti gładkie i 2 pościele) razem tył- 
ko 26 złotych. Pw 15 098-14.4

Dr. W. Bemacki
laka.rz przyrodnik homeópata Po
znań-Wini ary Leonarda 1 telo- 
fon 2002 przyjmuje teraz rów- 
nież przed południem. ®dw 70 780

Inwalidy
z koncesją vna wyroby tytoniowe
poszukuję  ̂OfOT^ Kurjer Po-

Kawaler
przystojny brunet lat 31, kupiec, 
fachowiec z własną egzystencją, 
muzykalny, nawiąże w celu, ma
trymonialnym korespondencję z 
religijna, sympatyczna pania od 
lat 19—26. Cośkolwiek mąjatku 
mile widziane, lecz niekonieczne. 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego nw 11 218 

Jestem
katoliczka w średnim wiefen. po
siadam 5 tys gotówki, z braku 
znajomości zapoznam pana o szla- 
chetnem usposobieniu powyżej lat 
40 celem zamażpójścia Wdowcy 
z jednem dzieckiem nie wyklucze
ni. Rzecz traktuje sie poważnie. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdiw 70 721

Wdowiec
właściciel składu poezu&twe 
ny. Oferty Kurier Pozn.

zd w 70 915
Wdowiec

46 lat. poślubi pamne w równym 
wieku, szlachetnego charakteru, 
na,wskroś religijna <Ua wspónego 
dobra gotówka miłe widziana. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 70 991

Jestem
katoliczka w średnim wiekw. po
siadam 5 tys. gotówki, z braku 
znajomości zapoznam pan* o szla- 
chetnera usposobieniu powyżej lat 
40 celem zamażpójścia. Wdowcy 
z jednem dizeokiem nie wyklucze
ni. Rzecz traktuje sie poważnie. 
Zgłoszenia do Kurjer* Poznań
skiego »dw 70 724

24 NAUKA

Dwie
studentki gimnazjum majda kom
pletne utrzymanie z troskliwą 
opieką w domu o wyższej kultu
rze po 250 złotych miesięcznie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 69 323
Kursy

kroju, szycia damskiego. Nowak. WTQc!ąwsfca 33________ dw 3840

Wpisy na nowy rok
szkolny Lekcje gry na fortepia
nie i skrzypcach również poza 
domem. Krolopp, Grobla 6. Zgło
szenia — wtorki 1 piątki Forte
pian wolny do ćwiczeń. Nauka 
tani* i sumienna. zdwp 70 216

Gimnazjastów
przyjmuje na stancje, opiek* 
troskliwa pomoc nauce, obce ję
zyki. Magdaleny 1. mieszkanie 5. 
4—A____ zdpw 70 293

Kursy
stenograf]!, pisania ma

szynę, książkowości
Kromczyńska Ogrodowa 16 II. 

 -dw 70 657/8
Maturzysta

udąneli korepetycji na czas waka- 
-pobyt na wsi. Zełoszenia.

Ku.rjer Poznań-s-kj -zdw 70 999
Anglik

udziela lekcyj. Ceny przystępne. 
9w. Marcin 38 — 4 godzina 4—6. 

zdw 71 030
Student

starszy poważny rutynowany po
szukuje 'korepetyeyj na wsi. Zgło
szeni* Kurjer Poznański

»dw 71009

Pianino 
iJ0*? wynajęcia. Z ciesz ente 
Kvjer Poan&Asiù sdw 70 801



26 ROZRYWKA

Kino „Corso“
Błoto Kailńforn.ii i Róża aäScy. 

aiw 70 »73

Siroos W = Karjer Poznański, poniedziałek, 20 czerwca 1932 — Numer 279.

Błorallsta
tnlodw. aie rota. sumienny, pr*-

Bnokl jakiejkol wiekbadt 
Kaucja 400 si. Oferty

r Poznański zdw 70 056

Dźwiękowe 
Kino Odeon

wyświetla od dziś film p. tytułem 
Trójka. Czechowa i Schletow. 
Ceny zniżone zdw 70 904

Kino Aurora
Klejnoty Królewskie, «iw 70 995

Ogłoszenia do 30 słów dla »«w. 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Profesor
gimu. poszukuje na wakacje na 
wsi. we dworze lekcyj, greek, 
lac. polski, niem. Warunki skrom
ne. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 70 535
Magistra farmacji

a 9 miesięczną praktyką poszuku
je posady, najchętniej na Pomo
rzu. Oferty Krurjer Poznański

zdw 70 305
Pomocnik handlowyz praktyką w branży drzewnej w 

tartaku poszukuje posady, w ra
zie wymagania kaucji gotów jest 
ziożyć. Łask, zglosz. Kurjer Po
znański zdw 70 589

Nauczycielka
kwalifikowana, mtoda poszukuje 
na czas wakacyj posady. Wyma
gania skromne Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 70 586

Kupiec - hurtownik
branży spożywczej prosi o oferty 
Gdynia skrzynka pocztowa 181. 

dw 3907
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego skrom 
nem gotowaniem dobremi świa 
dectwami szuka posady zaraz. — 
Oferty Agencja Kur jera Poznań
skiego Kostrzyn nw 11 215

Dziewczyna
z wioski uczciwa czysta do wszel
kich prac domowych poszukuje 
posady zaraz. Zgłoszenia Agencja 
Kuriera Poznańskiego Kostrzyn 

nw 11 216
Rolnik

kawaler trzydziestoletni z akad. 
wykształceniem i długoletnią 
praktyką w kraju 1 zagranica: 
dobrze polecony szuka posady 
administratora lob urzędnika go
spodarczego od września br. - 
Oferty Kurjer Pozn zdw 69 928

Student farmacji
minka praktyki bezpłatnej 
czas wakacji w Poznaniu. 0 
ty Kurjer Pozn. zdw 70 037

Dziewczyna
wiejśka zaufana, uczciwa s 
dzielna z dobremi świadectwami 
poszukują stałej posady do i 
stkiego z gotowaniem do osób 
dorosłych. Oferty Kurier Po; 
ski zdw 70 802

TEATRY
Teatr Polski: Dziś i codzien

nie Rewja „Sposób na kry
zys“ w wykonaniu zespo
łów „Morskiego Oka“ i 
„Wesołego Wieczoru“ z 
Warszawy.

Teatr Nowy: Dziś — „Bank 
Nemo“ z Jerzym Leszczyń
skim.
Wtorek, 21. 6. = „Bank 
Nemo“ z Jerzym Leszczyń
skim.
Środa, 22. 6. — „Bank 
Nemo“ z Jerzym Leszczyń 
skini.

Teatr Letni (Plac Nowomlej 
ski 5, tel. 29-08): Otwarci« 
sezonu w drugiej połowi« 
bież, miesiąca. d 31/3S

DZISIAJ w KINIE
Noce marokańskie“ 
„Klejnoty Kr<

Apollo:
Aurora

skie“.
Colosseum: Wiktor Mc. Log 

len w „Czarnej Gwardii
Corso: „Złoto Kalifornji“

„Róża ulicy“.
Metropolis: „Tragedje ami

rykańskie“.
Muza: „Dzikuska“,
Odeon: „Trójka“.
Orzeł: „W niewoli u szeika

i „Na tropie przestępcy“ 
Renalssance: „Kłamiesz ki

bieto" i „Djabełek“.
Rosy: „Bandyta“.
Sfinks: „Giełda Miłości“ Mar

leny Dietrich.
Słońce: „Gdy kobieta jest

piękną“.
Tęcza: „Na fali życia“. 
Wilsona: „Narzeczona nr. 68'

(Kraj bez kobiet).

Polonista
magister zaraz szuka zastępstwa, 
pracy dziennikarskiej, kondycji, 
>osady. Uniwersytet — indeks 

15 824. zdw 69 647
PP. Ziemianie!

Student U. P-, energiczny kore
petytor przygotowuje skutecznie 
do IV ki. gtmn. włącznie. (Łaci
na niemieckie, francuskie.) Może 
równocześnie pracować w admi
nistracji majątku (ma 2-Ietnią 
praktykę). Wymagania umiarko
wane. Polecenia bardzo dobre 
.Ziemian). Miejscowość obojętna. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 79 360

Bona
poszukuje posady do mniejszych 
dzieci. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdw 70 298
1 000 do 2 000

złoże kaucji za posadę nadmły- 
narza lub młynarza samodzielne
go od zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 70384

Nie umiem
prosić, nie umiem żebrać — lecz 
umieip i chce pracować, byiy sa
modzielny kupiec, młody, ener
giczny. pozbawiony środków do 
życia. Kto szlachetny pomoże w 
zamian uczynię wszystko — 
wdzięczny do śmierci. Oferty Ku
rier Poznański zdw 70 444

Kasjerka
znająca wszelkie prace biurowe, 
ekspedycje jeżyk niemiecki po
szukuje posady najchętniej pro
wincje. Oferty Kurier Poznański 

zdw- 69 337
Kelner

»oszukuje bufetu na rachunek 
ub odpowiedniej posady za kau

cja. Oferty Kurier Poznański 
zdpw 70 792

Kasjerka domlnjalna 
bllansistka - sekretarka

rutynowana siła dobrze rekomen
dowana dobra kalkulatorka obe
znana z wszelkiemi transakcjami 
handłowemi. Dodatkami ubezpie
czeniami hodowlą inwentarz*, 
zmieni posadę od 1 lipca lub póź
niej. Łaskawe zgłoszenia możli
wie z podaniem warunków upra
szam Kurier Poznański zdp 69 184

Student
IV. matematyki szuka posady ja
ko korepetytor na prowincje. — 
Oferty Kurjer Pozn zdpw 70 768

Panienka
inteligentna, gimnazjalnem wy
kształceniem. przyjmie posadę ja
ko asystentka u lekarza lub den
tysty ewentl. prowincja. Oferty 
Kurier Poznański zdpw 70 767

Młodszy
urzędnik gospodarczy z dobremi 
referencjami, poszukuje stanowi
ska Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdp 70 238

Absolwentka
farmacji, egzamin wojewódzki, 
poszukuje posady lub zaster>stw-a. 
Jferty Kurjer Pozn. zdw 70 750

Woźny
lub inkasent poszukuje posady za 
kaucja podług ugody, wiek 31. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 70 762

Nauczycielka
francuskiego, muzykalna poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 79 764

Dziewczyna
rołodsaa z prowincji szuka posa
dy do wszystkiego również na 
wyjazd. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 70848
Osoba

poszukuje nosady do prania, ¡pra
sowania na majątek lub w mie
ście. Oferty Kurjer Poznański

zdw 70 790
Panna

z ukończoną szkołą gospodarczą 
z lepszej uczciwej rodziny po; 
szukuje posady zaraz lub później 
do prowadzenia gospodarstwa lub 
Jakiegokolwiek innego zajęcia. 
Miejscowość obojętna Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

•dw 70 791

Bona
wychowawczyni dzielna w swym 
zawodzie znająca krawiecczyzne. 
robótki oraz gospodarstwo poszu
kuje posady, chetnie do wdowca. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 79 793

Francuska
wykształcona kulturalna szuka 
¡posady do dzieci wieku szkolnym 
od 1 września. Oferty Kurjer Po
znański zdw 79 799

Kto
przyjmie słuchacza Państwowej 
Szkoły Ogrodniczej na bezpłatną 
dwu-miesięczną praktykę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 70 826

Elektromonter
■wtafator na taaatisacje i wwle. 
dzielny w swym zawodzie, do- 
szuikuje posady specjalność: na
prawa central elektrycznych I »- 
tektroffkacia na majątkach. Te
lesfor Murzyński. Gniezno. Cho
ciszewskiego 30. zdw 70 819

Dziewczyna
uczciwa, czysta, z dobrem goto
waniem. szuka posady do do
brych państwa. Oferty Kurier 
Pozn. zdw 70 924

Poszukuję
wskaże Kurjer Poznański 

zdw 70 997
Posługi

poszukuje z dobrem gotowaniem 
lub bez. skromna, uczciwa. Ofer
ty proszę łaskawie skierować do 
Kuriera Pozn. zdw 70 820

Dziewczyna
z prowincji w krytycznem poło
żeniu. poszukuje jakiejkolwiek 
posady do wszystkiego. Łaska
we oferty Kurier Poznański

zdw 70 821
Poszukuję . 

posługi luib *■ -sa.dv na stałe za
raz. Oferty Kurier Pozn.

zd'W 70 822
Dziewczyna

szuka posady do wszystkiego lub 
do dzieci. Oferty Kurier Pozn. 
zdw 70 390

Kucharka
gospodyni samodzielna dobremi 
poleceniami, szuka posady, gdzie 
jest pokojowa. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 70 784

Posłngaczka
z dobrem gotowaniem szota pra 
cy Zgłoszenia Kurier Poznański 

zd-w 70 785
Dziewczyna

sumienna i uczciwa z dobrem go
towaniem. posiadająca dobre 
świadectwa poszukuje posady od 
1. 7. 32. Zgłoszenia Michalska, 
ul. Mostowa 5a. zdw 71 036

Dziewczyna
lat 22. poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych, allbo 
też za pokoiową. miejscowość o- 
bojetna. Oferty Kurier Pozn.

zdw 70 854
Posługi

poszukuje Ticacifwią dziewczyna 
ffotowaniiem^ praniem, cały cteiert. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 70 047

Dziewczyna
tosiedaea dobrze gotować. < «u- 
goletnienri świadectwami przyj, 
nrie posad« od 1 lipca do 2—I o- 
sób. Oferty Kurier Poza.

zdw 71020

Dziewczyna
lait 20. zdrowa, silna, szuka po- 
sa/jr samodzielnej do starszego 
państwa lub jednej osoby. Zgło- 

snóa Kurier Pczn. zdw 71018

Praczka
__ . szuka nraroia. Wodna 27.
mieerik. 14, w podw. rw 6 314

Dziewczyna
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 71025
Biuralistka

własna maszyna poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 71066
Posługi

poszukuje praniem dobrem goto
waniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 70 938

Posługi
.poszukuje w dobrym domu lub 
kantorze Oferty de Kurjera Po
znańskiego zdw 70 935

Panienka
lat 21 poszukuje posady do towa
rzystwa panienki z pomocą nau
kową i początki muzyki. Świa
dectwa dobre. Także wyjazd. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 70 937

Szukam
posługi przed południem Śródmie
ściu. Oferty Kurjer Poznański

zdw 70 936
Dziewczyna

uczciwa czysta z dobremi świa
dectwami poszukuje posady z go
towaniem od 1 7. Oferty Kurier 
Poznański zdw 70 990

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
w religijnym domu zaraz lub od 
1. Oferty Kurjer Poznański

zdw 70 972
Biuralistka

początkująca orzyjmie posa-de na 
skromnych warunkach. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 963

Szukam
posady woźnego. inkasenta, por
tiera lub innej z kaucja 1000 zł. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 71055

Uczciwa
dziewczyna szuka pra.nia. pierze 
rzetelnie tanio, lub posługi. Aleje 
Marcinkowskiego 28. podwórze u 
p. Kalczyńskiej. zdw 70 949

Osoba
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 71 011

Wiejska | Potrzebna
dziewczynka, lat 17 z lepszej ro- panienka inteligentna, 
dżiny poszukuje posady do dzie- L
ci od zaraa miejscowość obojęt
na. Oferty proste skierować do 
Kuriera Pozn zdw 70 700

i inteligentna, «ut.*. ■ niemiecki dis mSi,9c*
k. zo3>o%en& ânt>frgg

Fryzjerka
dobra potrzebna w dom w „u 
dziele Podać eene Kurier pÎ* 

zdw 70 952 J r “°*a.

Introligator - kartoniaTz
specjalista na opakowania, obez- 
znany z ryc. ryi sztane. sygn.. 
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia 
uprasza ood adr. I. Twardowski. 
Poznań. Żupańsikicgo 5. II.

zdw 70 943

Dziewczyna
samodzielna do wszystkiego z za
prawianiem konserw poszukuje 
posadv od 1. Oferty Kurjer Po
znański zdw 70 959

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 70 957

Córka
kupca szuka posady do dziecka 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 70 906

Dziewczyna
z lepszej rodziny, poszukuje po
sady od pierwszego. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 70 907

Dziewczyna
do prac domowych za niska pła
cą poszukuje posady. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 70 910

Dziewczyna
starsza, samodzielna. z dobrem 
gotowaniem, d'ugolehm'emu świa
dectwami. szulka posady do lep
szych państwa od 1. 7. Oferty 
Kurier Poznański zdw 70 858

Poszukuję
nasady inkasenta lub biurowej za 
kaucją 1 000—2 000 zł. Oferty do 
Kuriera Pozn. zdw 70 860

Wielkopolanka
lait średnich, int.. gospod.. dotąd 
w posadzie jako frebJamlka. zad- 
mie sie gospodarstwem n wdow
ca z dziećmi, chętnie na Śląsku. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 70 868
Nauczycielka

dyplomowana poszukuje posady 
zaraz. Zgłoszenia z pod. warunik. 
do Kurjera Pozn zdw 70 870

Pokojowa
poszukuje posady, jako pierwsza 
z cerowaniem, pracowaniem za
raz lub 1 lipca. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 956

Hafciatrka
dobra 1 tania polpca się w dom 
i poza dom. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 71 048
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
z oraniem, prasowaniem, szyciem 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 71034

Prośba 
Osoba średnim wieku, zna gospo
darstwo miejskie i wiejskie, szy
cie i robótki poszukuje posady za
raz. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański jw 3 444

Wychowawczyni
inteligentna, skromna, z dobre
mi świadectwami poszukuje 
sady do dzieci. Zgłoszenia K.u- 
rjer Poznański zdw 70 325

Studentka farmacji
III. roku szuka praktyki na pro
wincji od 15. 7. do 1. 10. za a- 
trzymanie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 70 615 •

Gosposia-kucharka
samodzielna poszukuje posady od
1. lepszego domu 1—2 osób. Zna 
wszelką pracę wchodzącą w za
kres gosp darstwa domowego, 
także chów drobiu Dobre polece
nia. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 70 679

Ekspedjentka
do przedsiębiorstwa rzeźnickiego. 
dzielna w swym zawodzie natych
miast potrzebna Zgłoszenia do 
agentury Kurjera Poznańskiego 
w Lesznie ul. Komeniusza 42. 

nw 11240
50 złotych zarobku 

dziennie
Zastępców i odsprzedawców d!a 
rozpowszechnienia nowopatento- 
wanych artykułów poszukuje 
firma .Maibruch" Anvers ■ Bor- 
gerhout. Belgia zdw 68 454

Zaufana służąca
z dobrem gotowaniem do wszel
kich prac i prowadzenia gospo
darstwa ootrzebna do apteki bli
sko Poznania od 1 7. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego dw 3913

Stróż
domu, dobrze polecony może sie 
zgiosić. Marsz. Pecha 68.

zdw 70 753
Służąca

do gospodarstwa z gotowaniem i 
do wszelkich prac .potrzebna od 1 
liipca. Fr. Matysiak, Wolsztyn, 
przemysłowiec. zdw 79 787

Pomocnik
krawiecki na dobrą pracę miaro
wą potrzebny. Marszałka Focha 
96. mieszkanie 1. zdw 70 895

Gosposia
sumienna, uczciwa potrzebna na 
mniejszy folwark któraby się za
jęła samodzielnie calem domo- 
wem gospodarłtwem. również do
minowała przy dojeniu krów cho
waniu świń j drobiu. Kurjer Po
znański zdw 70 689

Potrzebna
cały dzień pos’iuigaczka. Zacisze 
2. parter nar. Jasnej

zdw 70 807
Kucharza

prywatnego, siłę pierwszorzędną 
zaraz. Oferty odpisem świadectw 
do Kurjera Pozn zdw 70 887

Akwizytor (ka)
potrzebni zaraz Oferty Kurjer 
Poznański zidw 79 975

Kasjerka
znająca książkowość. potrzebna 
zaraz. Kaucja 59(1 zł. Oferty 
życiorys Kurjer Pozn.

zdw 79 978
Uczennica

do kraiwiecczyzny potrzeba*. Dą
browskiego 63. m. 7.

zdw 70 875/6

Bufetowa
przystojna i wymowna potrzebna 
zaraz. Paryżanka. Półwiejska 30. 
Zgłoszt-nia 2—8. alw 70 892

Ekspedientka
biegła do branży gramofonowej 
potrzebna. K. Kłosowski ul 27 
Grudnia 6 zdw 70 889

Ekspedjentka
do bufetu z obsługą gości zaraz. 
Restauracja Polonja. Strzelecka 
25. zdw 70 940

Pomocnik
fryzjerski staia posada. Górna 
Wilda 95. zdw 70 982

Młodsza
dziewczyna uczciwa szuka posa
dy do wszystkiego lub do dzieri

1 lipca lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 70 336

Dziewczyna 
uoac+wa. czysta poszukuje posłu
gi. Oferty Kurier Poznański

zdw 70 343

Służąca
wszystkiego z

potrzebna. Janków^, 
70 95113.

Służąca
wszystkiego gotowaniem. 
szenm Wierzbięcice 4. parter wieczorem. zdw r7°^|

Uczeń
fryzjerski polrz-bnv 
Cbwaliszewo 73. zaraz. — 

£dw 71035
Dziurkarka

aSSS&VfSS’ BÜS»
Wodna 22 onarski 

rw 6 313
Kierownik

lub wspólnik z większą gotówś» 
do przejęcia dobrego składu kÆ 
lonjalnego z koncesja na prowuT 
cj.i poszukiwany. Informacje pi;' 
kary 18. restauracjo.

zdw 70 909
Kucharka

umiejętna do wszystkich prac u 
wieś potrzebna. Folwark Ćwiek 
dżin, pow Witkowo, zdw 70867

Fryzjerka
dobra sola na stalą posadę z w») 
nem utrzymaniem zaraz lub 1 7 
potrzebna. Zgłoszenia Czekań
ski. Gostyń. Kołe!nwa.

nw 11264
Apteka

Poznańskiem poszukuje magistry 
o-! 1 1.1-,ca Znoszenia tylko w&. 
runkami. referencjami Kurier 
Pozn. zdw 70 929

Dentystę (ki
upraw, poszukuje od 1 bipca lub 
wydzierżawię, sprzedam na do. 
godnveh warunkach praktykę z 
powodu chroby. Oferty do Ku. 
riera Pozn zdw 70 982

Kucharka
dobra, restauracyjna ncwiwa, 
potrzebna. — Łowiczanka. Aleje 
Marcinkowskiego 21. zdw 71000

Pralnia Parowa
poszukuje fachowca samodzielne, 
go do prania bielizny mechani«. 
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 70 988
Rybak

hodowca z praktyka, szkolą, po
trzebny. Świadectwa, życiorys 
Kurjer Pozn. zdw 79 954

Poszukujemy
inteligentnych organizatorów 
handlowych. Gwarancja 500 zło
tych. Biuro Ogłoszeń Pietraszek, 
Warszawą Marszałkowska 115 
..Spółdzielnia".________ nw 11265

Kierownik
do składu konfekcji męskiej lub 
przykrawacz z gotówką na stałe 
stanowisko potrzebny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański jw 3 447

Uczeń
zegarmistrzowski, dobrze wycho-1 
wany potrzebny. Chwiłkowski.l 
Św. Marcin 40. zdw 70 953‘

Humor zagraniczny

Dziewczyna
młodsza z dobremi świadectwami 
poszukuje posady od Ł 7. do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zd w 70 830

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
poszukuje posady do wszystkiego 
1 lipca. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 71004

Panienka
lepszego domu z jeżykiem angteV 
skim, haftowaniem, poszukuje 
posady do dzieci od 2 lał. najchęt
niej na majątdk. Zgłoszenia 
Redakcja ..Naszej Chodzieży“. 
Chodzież. nw 11 262

Kucharka
samodzielnem gotowaniem, po
szukuje posady «4 17. Zgło
szenia Kurier Poznański

zd w 70 913
Gospodyni - kucharka

poszuikuje posady od 1 7. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 70914
Służąca

ze wsi z praniem, gotowaniem, 
czysta i uczciwa, szuka poeady. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 79 918

że na wy,
Pozn. zdw 71016

Krawcowa
ika posady w dom talk- 
jaizd Oferty Kurier

PJ V na liipiee 1B32 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego dorzedpiata datku iłiustr. ..Jłustracja Poznańska" i .Nowiny Sportowe" w Po
..... znaniu w eksped. zł 4 90 « agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeń em

do domu w Poznaniu ał 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94
Polsce zł 9.00 w innych krajach złkwartalnie ał 14.82 pod opaska miesięcznie w Polsce zł ».oo w innycn ttrającn z 

W razie wypadków spowodowanych siła wyłażą, przeszkód w zakładzie strajków i t p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pism*. a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedoetarczoaych numerów tab odszkodowani*.

Dziewczyna
uczciwa pracowita szuka posady 
zarai lub od 1 7. z cośkolwiek go
towaniem. Łaskawe oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 70 659

Bona
intoł-lgenitna. w średnim wieku, 
dłuższa praktyką, dobremu’ świa
dectwami. szuka posady do dzie
ci i wyręczenia pani lub do star
szej. słabowitej osoby Zna szycie, 
doskonale gotuje Oferty Kurier 
Poznański zdw 79 447

Bleliźniarka
pierwszorzędna pracuje poza do
mem, domu. Piekary 6, parter, 
prawo. zdw 79 397

Poszukuję
miejsca za ucznia elektrotechnicz
nego, Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 70 640/41

Osłoszema

A żąłem, Stasiu, czy jesteś zadowolony z nowej 
nauczycielki?

— Ona nic nie umie, mamusiu! Wczoraj nam powie
działa, że 5 i 4 to 9. — A dzisiaj widocznie zapomniała 
i twierdziła, że 6 i 3 to 0!

(Munch. III. Press«). S. F.

na stronie 6-łamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr ua stronie czwartej 100 gr na stronie drugiej 

—————————— 120 gr przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego milim
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zas* rzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornej, drobne" do goós 11 w soboty i dni przedświąteczne tylko do godz 10: 
większe dłużej według możności Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde 
dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszeni* powstałe wskutek 
matrycowani* wydawnictwo nie odpowiada

W wydaniach wiełkoświątecznych ł uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476. 3307, 3524. 3525, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476. 3524 i 4072. filja Stary Rynek 2305. — P. K 0 Poznać, nr 200 149.
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